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Ο απανταχού ελληνισμός τιμά τους 
προγόνους του, που άρχισαν την 
επανάσταση το 1821 ενάντια στον 
τουρκικό ζυγό αλλά παράλληλα τιμά 
την Ορθόδοξη πίστη του, εορτάζοντας 
την επέτειο αναγγελίας της γέννησης 
του Ιησού.
“Γιορτάζουμε την επέτειο της 
ένδοξης Επανάστασης του 1821, 
έχοντας πάντα ως πυξίδα τις αξίες 
των προγόνων μας. Η πνευματική 
ανάταση με την οποία αγωνίστηκαν 
“υπέρ Πίστεως και Πατρίδος”, η 
αυταπάρνηση και η ανιδιοτέλεια 
με την οποία υπερασπίστηκαν 
το ιδεώδες της ελευθερίας και της 
ανεξαρτησίας, υπήρξε πάντοτε 
οδηγός για μια εθνική πορεία αντάξιά 
τους” δήλωσε η Πρόεδρος της 
Ελληνικής Δημοκρατίας στο μήνυμα 
της προς τους Απόδημους Έλληνες.

25η Μαρτίου, η διπλή γιορτή του Έθνους μας
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Ο προϋπολογισμός 186 σελίδων, με τίτλο «Building A 
Strong Ontario», δίνει μεγάλη έμφαση στη στήριξη της 
βιομηχανίας, προσφέροντας φορολογικές ελαφρύνσεις 
σε κατασκευαστές και μικρές επιχειρήσεις, ενώ δεσμεύει 
εκατομμύρια για την επέκταση των χειρουργείων σε 
ιδιωτικές κλινικές.

Με δεξίωση σε χρώμα ελληνικό, στο Κοινοβούλιο του 
Οντάριο, ο αρχηγός Doug Ford και τα μέλη του κόμματος 
των Συντηρητικών της Επαρχίας, PC Caucus, τίμησαν 
τον Ελληνικό Μήνα Πολιτιστικής Κληρονομιάς. 
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SunValley Market
468 Danforth Road

Tel :416-264-2323 www.sunval leymarket .ca
Store Hours Mon. To Fri. 9:00 am to 8:00 pm-Sat. 8:00 am to 8:00 pm Sun. 9:00 am to 6:00 pm

468 Danforth Road (Birchmount & Danforth Rd)

Although we strive for accuracy in both copy & illustration, unintentional error may occur,we reserve the 
right to correct any error. Specials Available While Quantities Last. We reserve the right to limit quantities.

Natrel

Fine Filtered Milk
1%, 2% or Skim
4 lt

699
/each

Aurora

Egg Pasta
250 g

299
/each

Villaggio

Italian Style Bread
675 g

Now Sell ing
Beer, Wine & Cider

899
lb/19.82 kg 249

/100 g

Dempster’s Original

Hot Dog or
Hamburger Buns
8’s

299
/each

Product of South Africa
Forelle Pears

Product of USA
Large Fresh Brussel Sprout

$8

Ontario Grown Greenhouse
Large Tomatoes

Product of USA
Green or Red Leaf Lettuce

Maple Leaf Brand Prime
Boneless, Skinless
Chicken Breast

Deli Sliced Barilos Brand
Buzhenine Roast Ham
11.29 lb

Noblesse

Noire Biscuits & Wafers
300 g

Pillsbury

Pizza Pops
380 g

Spec ia ls  e f fect ive  March  24 th t i l  March  31 st,  2023

299699

299 249 299 249

/each/each

/each /each /each /each

General Mills Jumbo Size

Honey Nut Cheerios
1.3 kg

199
lb/4.39 kg 199

lb/4.39 kg 199
lb/4.39 kg149

/each

Allessia

Organic Strained Tomatoes
700 ml

Green Giant

Frozen Vegetables
750 g

Campbell’s

Broths
900 ml

299
lb/6.59 kg

299
lb/6.59 kg

249
/each

Product of Peru
Green or Red Seedless Grapes

399
lb/8.80 kg 399

lb/8.80 kg

Ontario Raised Pork
Fresh Tenderloins

Ontario Raised Pork
Fresh Rib End
Pork Chops

Ontario Raised Pork
Fresh Centre Cut Pork Chops
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Κατερίνα 
Γερασκλή

Η κυβέρνηση του Οντάριο 
δηλώνει ότι βρίσκεται σε 
καλό δρόμο για την εξισορ-
ρόπηση του προϋπολογι-
σμού έως το 2025, παρά το 
γεγονός ότι έχει το μεγαλύ-
τερο σχέδιο δαπανών στην 
ιστορία της επαρχίας.
Ο προϋπολογισμός 

186 σελίδων, με τίτλο «Building A Strong 
Ontario», δίνει μεγάλη έμφαση στη στήριξη 
της βιομηχανίας, προσφέροντας φορολο-
γικές ελαφρύνσεις σε κατασκευαστές και 
μικρές επιχειρήσεις, ενώ δεσμεύει εκατομ-
μύρια για την επέκταση των χειρουργείων 
σε ιδιωτικές κλινικές.
Φαίνεται επίσης ότι ακολουθεί την υπόσχε-
ση της κυβέρνησης του Doug Ford να επιδεί-
ξει «συγκράτηση» σε «αβέβαιες στιγμές».
Σύμφωνα με το σχέδιο δαπανών, που ανα-
κοινώθηκε την Πέμπτη το απόγευμα, το 
έλλειμμα του Οντάριο μειώθηκε δραστικά 
σε περίπου 2,2 δισ. για αυτό το οικονομικό 
έτος, εκ των οποίων τα 17,7 δισ. είχαν προ-
βλεφθεί στον προϋπολογισμό του 2022.
Η κυβέρνηση προβλέπει έλλειμμα 1,3 
δισ. το 2023-2024 και μικρό πλεόνα-
σμα 200 εκατομμυρίων δολαρίων το 
2024-2025.
Ο προϋπολογισμός των 204,7 δισεκα-
τομμυρίων δολαρίων είναι ο μεγαλύτε-
ρος στην ιστορία της επαρχίας, ξεπερ-
νώντας τις δαπάνες του περασμένου 
έτους κατά περισσότερα από 6 δισε-
κατομμύρια δολάρια, αλλά οι αξιωμα-
τούχοι λένε ότι αυτό είναι αποτέλεσμα 
υψηλότερου από τον προβλεπόμενο 
πληθωρισμού και μιας πιο ανθεκτικής 
οικονομίας.
Στο δημοσιονομικό σχέδιο περιλαμβάνο-
νται περίπου 81 δισ. για την υγειονομική 
περίθαλψη, 34,7 δισ.  για την εκπαίδευση 
και 38,1 δισ.  σε «άλλα προγράμματα».
Οι τόκοι για το χρέος είναι η τέταρτη με-
γαλύτερη δαπάνη της επαρχίας με 14,5 
δισεκατομμύρια δολάρια.
Δεν έχουν διατεθεί χρήματα για την ανέγερ-
ση νέων νοσοκομείων και οδικών υποδο-
μών αφού η κυβέρνηση δέσμευσε 4 δισ.  για 
αυτοκινητόδρομους πέρυσι. Αντίθετα, η κυ-
βέρνηση επενδύει επιπλέον 72 εκατομμύ-
ρια δολάρια το 2023-2024 για να καταστή-
σει διαθέσιμες περισσότερες χειρουργικές 

επεμβάσεις σε κοινοτικά 
χειρουργικά και διαγνωστικά 
κέντρα.
Αυτό ακολουθεί το σχέδιο 
της κυβέρνησης της Ford να 
μειώσει τις καθυστερήσεις 
χειρουργικών επεμβάσεων 
επενδύοντας σε ιδιωτικές 
κλινικές και επιτρέποντάς 
τους να πραγματοποιούν πε-
ρισσότερες επεμβάσεις που 
καλύπτονται από το OHIP.
Η κυβέρνηση επενδύει επί-
σης λίγο περισσότερα από 
41 εκατομμύρια δολάρια για 
την πρόσληψη εργαζομένων στον τομέα 
της υγείας. Σύμφωνα με την κυβέρνηση, 
τα χρήματα θα χρησιμοποιηθούν για την 
πρόσληψη έως και 200 ιατρών ως επόπτες 
νοσοκομείων για την εκπαίδευση νεο απο-
φοιτήσαντων νοσοκόμων και τη διατήρηση 
100 νοσοκόμων μεσαίας έως τελικής στα-
διοδρομίας. Θα βοηθήσει επίσης τουλάχι-
στον 50 διεθνώς εκπαιδευμένους γιατρούς 
να λάβουν άδεια.
Η κυβέρνηση δαπανά επίσης 200 εκατομ-
μύρια δολάρια το 2023-2024 για «να αντιμε-
τωπίσει τις άμεσες ελλείψεις υγειονομικής 
περίθαλψης».
Εν τω μεταξύ, υπάρχουν επιπλέον 425 εκα-
τομμύρια δολάρια, κατανεμημένα σε τρία 
χρόνια, που προορίζονται για υπηρεσίες 
ψυχικής υγείας και απεξάρτησης. Αυτό είναι 
πέραν των επιπλέον 9,6 εκατομμυρίων δο-
λαρίων για την υποστήριξη της φροντίδας 
των πρώτων ανταποκριτών που αντιμετω-
πίζουν διαταραχές ψυχικής υγείας.
Συνολικά, το 10ετές κεφαλαιακό σχέδιο του 
Οντάριο περιλαμβάνει περίπου 27,9 δισε-
κατομμύρια δολάρια για αυτοκινητόδρο-
μους, 70,5 δισεκατομμύρια δολάρια για τη 
διέλευση, περισσότερα από 48 δισεκατομ-
μύρια δολάρια για νοσοκομειακή υποδο-
μή και 22 δισεκατομμύρια δολάρια για την 
εκπαίδευση.

ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΜΕΙΩΜΕΝΩΝ ΕΞΟΔΩΝ
Η κυβέρνηση είπε ότι θα επεκτείνει το 
πρόγραμμα Εγγυημένο Ετήσιο Εισόδημα 
(GAINS) ξεκινώντας τον Ιούλιο του 2024. 
Αξιωματούχοι είπαν ότι οι αλλαγές θα δουν 
100.000 επιπλέον ηλικιωμένους να είναι 
επιλέξιμοι για το πρόγραμμα—μια αύξηση 
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50% στους αποδέκτες.
Το τρέχον όριο ιδιωτικού εισο-
δήματος είναι περίπου 2.000 
$ για άγαμους ηλικιωμένους 
και 4.000 $ για ζευγάρια ηλικι-
ωμένων. Η κυβέρνηση δεν θα 
πει πώς θα αλλάξει το όριο ή 
πόσο θα κοστίσει αυτό.
Ωστόσο, είπαν ότι το όφελος 
θα προσαρμόζεται επίσης 
ετησίως στον πληθωρισμό.
Η επαρχία διπλασίασε τα 
GAINS στην φθινοπωρινή 
οικονομική δήλωση του Νο-
εμβρίου 2022 για 12 μήνες 

ξεκινώντας τον Ιανουάριο του 2023, αυξά-
νοντας τις μέγιστες πληρωμές σε 166 $ το 
μήνα για άγαμους ηλικιωμένους και 332 $ 
το μήνα για ζευγάρια.
Όταν ρωτήθηκε από δημοσιογράφους 
γιατί η κυβέρνηση επέλεξε να μην πα-
ράσχει περαιτέρω ανακούφιση για τις 
οικογένειες στον προϋπολογισμό του 
2023, ο υπουργός Οικονομικών Peter 
Bethlenfalvy ανέφερε δεσμεύσεις που 
έγιναν σε προηγούμενους προϋπολογι-
σμούς, τονίζοντας ότι  «δεν περίμεναν 
μέχρι σήμερα» για να παράσχουν βοή-
θεια στους κατοίκους του Οντάριο.
 Η κυβέρνηση επανέλαβε ότι η έκπτωση φό-
ρου φυσικού αερίου και φόρου καυσίμων, η 
οποία είχε προηγουμένως παραταθεί μέχρι 
τον Δεκέμβριο του 2023, θα εξοικονομήσει 
τα νοικοκυριά περίπου 195 $ κατά μέσο 
όρο από τότε που τέθηκε σε εφαρμογή το 
πρόγραμμα τον Ιούλιο του 2022. Η κατάρ-
γηση των τελών ανανέωσης πινακίδων 
κυκλοφορίας είχε ως αποτέλεσμα εξοικο-
νόμηση πόρων για τους οδηγούς περίπου 
1,1 δισεκατομμύρια δολάρια, ανέφερε ο 
προϋπολογισμός.
Ο Bethlenfalvy είπε ότι υποστήριξε την 
απόφαση της κυβέρνησής του να μην πα-
ρατείνει ή να μην μονιμοποιήσει το προσω-
ρινό πρόγραμμα ασθενειών της επαρχίας, 
αποκαλώντας το μια «περιορισμένη χρονι-
κά, πολύ στοχευμένη» προσέγγιση για την 
πανδημία.
«Τώρα προσανατολιζόμαστε προς την 
ανάπτυξη αυτής της οικονομίας, για να 
δημιουργήσουμε καλές θέσεις εργασίας, 
να αποκτήσουμε περισσότερες υποδομές 
και να έχουμε πραγματικά μεγαλύτερους 

μισθούς για τους ανθρώπους».
Οι Συντηρητικοί  χρησιμοποιούν επίσης 
τον προϋπολογισμό ως ευκαιρία για να κα-
λέσουν την ομοσπονδιακή κυβέρνηση να 
αναβάλει τον Εναρμονισμένο Φόρο Πωλή-
σεων (HST) σε όλα τα νέα μεγάλης κλίμα-
κας ειδικά κατασκευασμένα έργα ενοικίασης 
σε μια προσπάθεια αντιμετώπισης της στε-
γαστικής κρίσης στο Οντάριο.
Η επαρχία θα παράσχει επίσης νέα χρή-
ματα για υποστηρικτικές κατοικίες. Οι Συ-
ντηρητικοί έχουν δεσμευτεί να προσθέτουν 
επιπλέον 202 εκατομμύρια δολάρια κάθε 
χρόνο στο Πρόγραμμα Πρόληψης των 
Αστέγων και στο Πρόγραμμα Υποστηρικτι-
κής Στέγασης των Ιθαγενών.
Οι δήμοι που ελπίζουν να δουν χρήματα 
για να αντισταθμίσουν την εξάλειψη ορι-
σμένων τελών ανάπτυξης δεν θα είναι 
τυχεροί.
Δεν υπάρχει νέο χρηματοδοτικό επίδομα 
ούτε και κανένα σχέδιο που να αφορά τους 
δήμους στον προϋπολογισμό του 2023 
ώστε να βοηθήσει τις πόλεις που έχουν επι-
φορτιστεί με την κατασκευή εκατοντάδων 
χιλιάδων νέων μονάδων χωρίς τα πρόσθετα 
έσοδα από αυτά τα τέλη.
Η Ένωση Δήμων του Οντάριο είχε δη-
λώσει προηγουμένως ότι οι κοινότητες 
ενδέχεται να στερούνται περίπου 5 δισε-
κατομμυρίων δολαρίων ως αποτέλεσμα 
της νομοθεσίας περί στέγασης του Ford.
Μόνο στο Τορόντο, η απώλεια τελών 
ανάπτυξης θα κοστίσει τουλάχιστον 230 
εκατομμύρια δολάρια.
Η κυβέρνηση του Ford έχει υποσχεθεί να 
χτίσει 1,5 εκατομμύριο σπίτια σε όλη την 
επαρχία την επόμενη δεκαετία. Ωστόσο, η 
έναρξη της στέγασης φαίνεται να κινείται με 
αργό ρυθμό
Οι εκκινήσεις κατοικιών, οι οποίες μετρούν 
νέες κατασκευές κατοικιών, φαίνεται επί-
σης να μειώνονται παρά τα νέα μέτρα που 
έχει θέσει σε εφαρμογή η κυβέρνηση, από 
96.000 το 2022 σε λίγο πάνω από 80.000 
που προβλέπονται για το 2023.
Προβλέπεται να φτάσει λίγο πάνω από 
83.000 έως το 2026, αν και ο Bethlenfalvy 
τόνισε ότι πρόκειται για προβλέψεις του ιδι-
ωτικού τομέα.

συνεχίζεται στη σελίδα 5
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Την πρώτη επίσημη επί-
σκεψή του στον Καναδά 
από τότε που κέρδισε την 
προεδρία πραγματοποιεί 
ο πρόεδρος των ΗΠΑ Τζο 
Μπάιντεν, ο οποίος έφτασε 

στην Οττάβα την Πέμπτη. Η επίσκεψη αυτή 
θεωρείται ότι είναι μια ευκαιρία για τις δύο 
χώρες να κλείσουν κάποιες συμφωνίες.
Η διήμερη επίσκεψη Μπάιντεν ξεκινά με 
συνάντηση με την εκπρόσωπο του βασι-
λιά στον Καναδά, την Κυβερνήτη Στρατηγό 
Μαίρη Σάιμον.
Άλλες προγραμματισμένες εκδηλώσεις πε-
ριλαμβάνουν την ομιλία του Μπάιντεν στο 
κοινοβούλιο την Παρασκευή, μια σειρά συ-
ναντήσεων με τον πρωθυπουργό Τζάστιν 
Τριντό και άλλους υψηλόβαθμους Κανα-
δούς αξιωματούχους και αυτό που ο Λευ-
κός Οίκος αποκαλεί «οικεία συγκέντρωση» 
στην κατοικία του Τριντό. 
Επίσης στο πρόγραμμα του Αμερικάνου 
προέδρου περιλαμβάνεται συνάντηση με 
τον ηγέτη των Συντηρητικών, Πιερ Πουλιέβ.
Η Πρώτη Κυρία Τζιλ Μπάιντεν , η οποία 
συνοδεύει τον σύζυγο της στην επίσκεψη 
αυτή, με τον εκπρόσωπο τύπου του Λευκού 
Οίκου Τζον Κίρμπι να δηλώσει ότι,   είναι 
μια ευκαιρία να «χτίσει τη φιλία της» με τη 
σύζυγο του πρωθυπουργού Σόφι.  
Στη συνέχεια, ο Καναδάς θα φιλοξενήσει το 
ζεύγος Μπάιντεν για δείπνο στο Μουσείο 
Αεροπορίας και Διαστήματος. Έχουν επί-
σης προσκληθεί εκατοντάδες αξιωματούχοι.

Ο τελευταίος πρόεδρος των ΗΠΑ που δια-
νυκτέρευσε στον Καναδά για μια επίσκεψη, 
χωρίς να περιλαμβάνει κάποια σύνοδο κο-
ρυφής ήταν ο Τζορτζ Μπους το 2004.
Το σχέδιο για την επίσκεψη του Μπάιντεν 
είναι αρκετά διαφορετικό από το ταξίδι του 
Μπους, το οποίο έγινε μόλις μήνες μετά την 
εισβολή των ΗΠΑ στο Ιράκ.
Οι δύο ηγέτες πρόκειται να συζητήσουν τον 
συνεχιζόμενο πόλεμο στην Ουκρανία, την 
επιδείνωση της κατάστασης στην Αϊτή, την 
κατάσταση του στρατού του Καναδά σε μια 
περίοδο αυξανόμενων παγκόσμιων απει-
λών, τη Συμφωνία Ασφαλούς Τρίτης Χώρας 
και την εισροή προσφύγων στο πέρασμα 
Roxham του Κεμπέκ.
Θα υπάρξει η συνήθης συζήτηση για το 
εμπόριο και την οικονομία — ένα θέμα 
υψηλού προφίλ καθώς ο πληθωρισμός 

συνεχίζει να βαραίνει τους ανθρώπους και 
στις δύο πλευρές των συνόρων.
«Αυτή η επίσκεψη έχει να κάνει με τον απο-
λογισμό του πού βρισκόμαστε, τι έχουμε 
κάνει και σε τι πρέπει να δώσουμε προτε-
ραιότητα», δήλωσε ο εκπρόσωπο τύπου 
του Λευκού Οίκου Τζον Κίρμπι  πριν από το 
ταξίδι.
"Θα μιλήσουμε για τις δύο δημοκρατίες μας 
που εντείνονται για να ανταποκριθούν στις 
προκλήσεις της εποχής μας. Αυτό περιλαμ-
βάνει τη λήψη συγκεκριμένων μέτρων για 
την αύξηση των αμυντικών δαπανών, την 
προώθηση μιας παγκόσμιας κούρσας στην 
κορυφή για την καθαρή ενέργεια και την οι-
κοδόμηση ευημερούσας και χωρίς αποκλει-
σμούς οικονομιών."
Σε αντίθεση με ορισμένους προηγούμενους 
προέδρους, ο Μπάιντεν δεν επισκέφθηκε 
τον Καναδά ως πρώτο του σταθμό στο εξω-
τερικό αφού ανέλαβε την κορυφαία θέση. 
Στην πραγματικότητα, οι πρώτες μέρες του 
Μπάιντεν σημαδεύτηκαν από κάποιες εντά-
σεις με τον Καναδά.
Μία από τις πρώτες επίσημες πράξεις του 
ήταν η ανάκληση προεδρικής άδειας για την 
κατασκευή του αγωγού Keystone XL αξίας 
πολλών δισεκατομμυρίων δολαρίων - σκο-
τώνοντας έναν σημαντικό οικονομικό παρά-
γοντα για το πετρέλαιο της Αλμπέρτα.
Ο Μπάιντεν έκανε επίσης εκστρατεία για 
ένα σχέδιο υποδομής με αυστηρές προστα-
τευτικές διατάξεις Αγοράς Αμερικανών και 
υποσχέθηκε να δεσμεύσει μεγάλες κρατικές 
συμβάσεις για αμερικανικές εταιρείες - μια 
πολιτική που απείλησε να παγώσει τις κα-
ναδικές επιχειρήσεις.
Αυτή η απειλή παραμένει. 
Ο Μπάιντεν υποστήριξε την πολιτική αυτή 
κατά τη διάρκεια της ομιλίας του για την 
κατάσταση της Ένωσης τον Φεβρουά-
ριο - όμως η πρέσβειρα του Καναδά στις 
ΗΠΑ, Κρίστεν Χίλμαν, ακουγόταν πιο θετι-
κή  για την πολιτική που θα ακολουθήσει ο 
πρόεδρος.
Οι επίμονες προκλήσεις των ΗΠΑ στον το-
μέα των γαλακτοκομικών προϊόντων του 
Καναδά   συνεχίζουν να ανατρέπουν τη 
σχέση Καναδά-ΗΠΑ.
Ωστόσο, έχει σημειωθεί κάποια σημαντική 
πρόοδος σε θέματα αμοιβαίου ενδιαφέρο-
ντος τους τελευταίους μήνες.
Οι ΗΠΑ συμφώνησαν να τροποποιήσουν 
την προσοδοφόρα έκπτωση φόρου για 
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ηλεκτρικά οχήματα ώστε να συμπεριλά-
βουν οχήματα που συναρμολογούνται 
στον Καναδά - μια ανατροπή που προκά-
λεσε σημαντική ανακούφιση στην Οττάβα.
Μετά από μήνες παζαριών, ο Καναδάς και 
οι ΗΠΑ κατέληξαν επίσης πρόσφατα σε 
συμφωνία για να διατηρήσουν λειτουργι-
κό το δημοφιλές πρόγραμμα ταξιδιωτών 
NEXUS.
Οι ΗΠΑ ήθελαν νομική προστασία για τους 
συνοριακούς αξιωματούχους τους και η κυ-
βέρνηση των Φιλελευθέρων είπε ότι απει-
λούσαν την καναδική κυριαρχία. Η λύση 
θα κάνει τη διαδικασία αίτησης λίγο πιο 
επαχθή, αλλά τουλάχιστον το πρόγραμμα 
συνεχίζει.
Ο Καναδάς και οι ΗΠΑ έχουν επίσης υπο-
γράψει μια σειρά δεσμεύσεων για την πα-
ραγωγή ημιαγωγών και κρίσιμα ορυκτά — 
μέρος μιας συντονισμένης προσπάθειας να 
αμφισβητήσουν την ηγεμονία της Κίνας σε 
αυτούς τους τομείς.
Η επίσκεψη θα μπορούσε να είναι μια ευ-
καιρία για την υπογραφή ορισμένων άλ-
λων κερδοφόρων συμφωνιών, δήλωσε ο 
Maryscott Greenwood, Διευθύνων Σύμ-
βουλος του Canadian American Business 
Council και ειδικός στις διασυνοριακές 
σχέσεις.
Είπε ότι είναι πιθανή η περαιτέρω δράση 
για τα ορυκτά - οι ΗΠΑ είναι πρόθυμες να 

βάλουν στα χέρια τους αυτές τις πολύτιμες 
εισροές παραγωγής και υπάρχουν  πολλά 
μέρη σε όλο τον κόσμο που μπορούν να τα 
προμηθεύσουν.
Ο Γκρίνγουντ τόνισε ότι η επίσκεψη του 
προέδρου είναι “ιδιαίτερα σημαντική" για 
τις διμερείς σχέσεις. Και ενώ οι δύο άνδρες 
συναντήθηκαν στο περιθώριο ορισμένων 
συνόδων κορυφής, δεν υπάρχει καλύτερη 
προσεγγίσει από εκείνην με πρόσωπο σε 
πρόσωπο και επίσης σε καναδικό έδαφος. 
"Αναγκάζει ολόκληρη τη γραφειοκρατία των 
ΗΠΑ να σταματήσει ουσιαστικά οτιδήποτε 
κάνει και να επικεντρωθεί στον Καναδά. 
Αυτό είναι θετικό", είπε.

Ο ομοσπονδιακός κατώτα-
τος μισθός αυξάνεται στα 
16,65 δολάρια την ώρα την 
1η Απριλίου, από 15,55 
δολάρια.
Η κυβέρνηση λέει ότι η 

αύξηση βασίζεται στον δείκτη τιμών κατα-
ναλωτή, ο οποίος αυξήθηκε κατά 6,8% το 
2022.
Ο ομοσπονδιακός κατώτατος μισθός ισχύ-
ει για τους ομοσπονδιακά ρυθμιζόμενους 
ιδιωτικούς τομείς, συμπεριλαμβανομένων 
των τραπεζών, των ταχυδρομικών και τα-
χυμεταφορικών υπηρεσιών και των διαε-
παρχιακών αεροπορικών, σιδηροδρομικών, 
οδικών και θαλάσσιων μεταφορών.
Η Οτάβα όρισε έναν ομοσπονδιακό κα-
τώτατο μισθό 15 $ ανά ώρα το 2021 και 

τον αυξάνει κάθε χρόνο με βάση τον 
πληθωρισμό.
Οι αλλαγές γίνονται κάθε χρόνο την 1η 
Απριλίου.
Όταν ο επαρχιακός ή περιφερειακός ελάχι-
στος μισθός είναι υψηλότερος από τον ομο-
σπονδιακό συντελεστή, οι εργοδότες πρέ-
πει να εφαρμόσουν το υψηλότερο ποσό.

Ο ομοσπονδιακός κατώτατος 
μισθός αυξάνεται στα 16,65 δολάρια 

την ώρα από την 1η Απριλίου
γράφει η 
Δήμητρα 
Κολοβός
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Σε λίγες εβδομάδες, 
η Επιτροπή Διέλευ-
σης του Τορόντο θα 
αυξήσει τα ναύλα 
για νέους και ενήλι-
κες επιβάτες.

Από τις 3 Απριλίου, τα ναύλα σε με-
τρητά και pay as-you-go PRESTO 
για νέους και ενήλικες θα αυξηθούν 
κατά 10 σεντ, σε $3,35 και για νέους 
σε μετρητά σε $2,40 
Ενώ για τους ηλικιωμένους, τους 
χρήστες του Προγράμματος Έκπτωσης Δί-
καιης Μαζικής Μεταφοράς και τους πελάτες 
μηνιαίων καρτών θα παραμείνουν το ίδιο.
Η αύξηση των ναύλων εισήχθη με τον προ-
ϋπολογισμό λειτουργίας της Επιτροπής 
Διέλευσης του Τορόντο (TTC) για το 2023, 
στον οποίο χορηγήθηκε επιδότηση 958,7 
εκατομμυρίων δολαρίων από την πόλη.
Η Επιτροπή λέει ότι τα νέα ναύλα, μαζί με 
τη δημοτική χρηματοδότηση ύψους σχεδόν 
1 δισεκατομμυρίου δολαρίων, «θα βοηθή-
σουν να διασφαλιστεί ότι το σύστημα είναι 
αξιόπιστο, ασφαλές και προσβάσιμο για 
όλους τους κατοίκους του Τορόντο».
Μετά την πρόταση του φετινού προϋπο-
λογισμού του TTC, η ομάδα υπεράσπισης 
TTC riders καταδίκασε την απόφαση για 

αύξηση των ναύλων.
«Οι περικοπές υπηρεσιών και οι αυξήσεις 
των ναύλων θα απομακρύνουν περισσό-
τερους χρήστες συγκοινωνιών, μειώνοντας 
την ασφάλεια και καταστρέφοντας τις πιθα-
νότητες του Τορόντο να επιτύχει τους κλιμα-
τικούς μας στόχους», ανέφερε μια ανακοί-
νωση που εκδόθηκε από τον εκπρόσωπο 
Shelagh Pizay-Allen στις αρχές Ιανουαρίου.
Ο όμιλος είπε ότι η αύξηση των ναύλων 
ζητά από «τους κατοίκους του Τορόντο με 
το χαμηλότερο εισόδημα να πληρώσουν 
περισσότερα για να επεκτείνουν την έκπτω-
ση για ένα μικρό κλάσμα άλλων ατόμων με 
χαμηλό εισόδημα, αντί να αυξήσουν τα έσο-
δα από αυτούς που μπορούν να το αντέ-
ξουν οικονομικά».
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 Αύξηση στα ναύλα του TTC

Επιβράδυνση του πληθωρισμού αλλά και 
των υποκείμενων πιέσεων στις τιμές έδει-
ξαν τα στοιχεία που ανακοινώθηκαν σήμε-
ρα στον Καναδά, ενισχύοντας τις ελπίδες 
ότι η κεντρική τράπεζα της χώρας θα κρα-
τήσει σταθερά τα επιτόκια της.
Ειδικότερα, ο δείκτης τιμών καταναλωτή ση-
μείωσε ετήσια άνοδο 5,2% το Φεβρουάριο, 
όπως ανακοίνωσε η Στατιστική Υπηρεσία 
του Καναδά. Οι μέσες εκτιμήσεις των ανα-
λυτών ήταν για άνοδο 5,4% σε έρευνα του 

Bloomberg, μετά το 5,9% του Ιανουαρίου, 
καθιστώντας την τελευταία επιβράδυνση τη 
μεγαλύτερη από τον Απρίλιο του 2020.
Σε μηνιαία βάση, ο δείκτης σημείωσε άνοδο 
0,4% τον Φεβρουάριο, έναντι προσδοκιών 
για άνοδο 0,5%.
Οι δομικές τιμές επίσης υποχώρησαν, στο 
4,85% από 5,05% ένα μήνα νωρίτερα, επι-
βεβαιώνοντας τις εκτιμήσεις των αναλυτών. 
Ο πληθωρισμός στις υπηρεσίες παρέμεινε 
σταθερός στο 5,3% το Φεβρουάριο.

Καναδάς: Μεγάλη επιβράδυνση του 
πληθωρισμού το Φεβρουάριο
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Μήνυμα Κ. Σακελλαροπούλου 
στον απόδημο ελληνισμό, με 
την ευκαιρία της εθνικής εορ-
τής της 25ης Μαρτίου: Γιορτά-
ζουμε την επέτειο της ένδοξης 
Επανάστασης του 1821, έχο-
ντας πάντα ως πυξίδα τις αξίες 
των προγόνων μας.
«Γιορτάζουμε την επέτειο της 
ένδοξης Επανάστασης του 
1821, έχοντας πάντα ως πυ-
ξίδα τις αξίες των προγόνων 
μας», τονίζει η Πρόεδρος της 
Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου 
στο μήνυμά της προς τον απόδημο ελληνι-
σμό, με την ευκαιρία της εθνικής εορτής της 
25ης Μαρτίου.
«Η πνευματική ανάταση με την οποία αγω-
νίστηκαν “υπέρ Πίστεως και Πατρίδος”, 
η αυταπάρνηση και η ανιδιοτέλεια με την 
οποία υπερασπίστηκαν το ιδεώδες της 
ελευθερίας και της ανεξαρτησίας, υπήρ-
ξε πάντοτε οδηγός για μια εθνική πορεία 
αντάξιά τους» αναφέρει η Πρόεδρος.

Σε άλλο σημείο, επισημαίνει ότι «ποτέ δεν 
κόπηκε ο δεσμός των Ελλήνων της διασπο-
ράς με τον τόπο της καταγωγής τους, ποτέ 
δεν έπαψαν οι δυνάμεις του απανταχού 
ελληνισμού να στηρίζουν το νεοσύστατο 
ελληνικό κράτος, με τη μορφή είτε της ευερ-
γεσίας προς το έθνος, είτε της συνδρομής 
στην προώθηση των ελληνικών και διε-
θνών δικαίων».
Σημειώνει, επίσης, ότι «η χώρα μας θα συ-
νεχίσει να αντιμετωπίζει με αποφασιστικό-
τητα τις προκλήσεις στο ευμετάβλητο πα-
γκόσμιο περιβάλλον και να υπερασπίζεται 
την εθνική της κυριαρχία και ανεξαρτησία, 
με γνώμονα το δίκαιο και στόχο την ειρηνική 
συνύπαρξη και την ευημερία».

Ακολουθεί το μήνυμα της κ. Σακελλαρο-
πούλου προς τον απόδημο ελληνισμό:
«Αγαπητοί μου συμπατριώτες,
Ελληνίδες και Έλληνες του εξωτερικού,
Απευθύνομαι σήμερα σε σας, τους απόδη-
μους αδελφούς μας, κάτω από τη βαριά σκιά 
της πρόσφατης σιδηροδρομικής τραγωδίας 
που στέρησε αδόκητα τη ζωή από τόσους 
συμπολίτες μας – νέους ανθρώπους στην 
πλειονότητά τους, γεμάτους όνειρα και όρε-
ξη για δημιουργία – βυθίζοντας στο πένθος 
τους οικείους τους και συγκλονίζοντας την 
ελληνική κοινωνία.
Γιορτάζουμε την επέτειο της ένδοξης Επα-
νάστασης του 1821, έχοντας πάντα ως πυ-
ξίδα τις αξίες των προγόνων μας. Η πνευ-
ματική ανάταση με την οποία αγωνίστηκαν 
“υπέρ Πίστεως και Πατρίδος”, η αυταπάρ-
νηση και η ανιδιοτέλεια με την οποία υπε-
ρασπίστηκαν το ιδεώδες της ελευθερίας και 
της ανεξαρτησίας, υπήρξε πάντοτε οδηγός 

για μια εθνική πορεία αντάξιά τους.
Η ιδέα της Επανάστασης, ωστόσο, δεν γεν-
νήθηκε μέσα στα στενά όρια της τότε τουρ-
κοκρατούμενης Ελλάδας. Οι ελληνικές πα-
ροικίες στην Οδησσό, την Πίζα, το Λιβόρνο, 
τη Βιέννη, το Παρίσι, το Βουκουρέστι, το 
Ιάσιο, την Τεργέστη, τη Βενετία και αλλού 
καλλιέργησαν τις ιδέες του διαφωτισμού, 
πρωτοστάτησαν στην πνευματική αφύπνι-
ση του γένους, προετοίμασαν ιδεολογικά 
και πρακτικά την Επανάσταση. Ρήγας Φε-
ραίος, Ξάνθος, Σκουφάς, Τσακάλωφ, Υψη-
λάντης, Καποδίστριας μεταλαμπάδευσαν 
τη φλόγα του οράματός τους σε όλους τους 
Έλληνες, υπόδουλους και μη. Ενίσχυσαν 
τον αγώνα με κάθε τρόπο, επηρέασαν προς 
όφελος της Ελλάδας την πολιτική των χω-
ρών όπου διαβιούσαν, μετέστρεψαν το κοι-
νωνικό κλίμα υπέρ του αγωνιζόμενου λαού 
μας και συνέβαλαν τα μέγιστα στην άνθι-
ση του φιλελληνισμού. Και ήταν μεγάλος ο 
αριθμός των Ελλήνων της διασποράς που 
πολέμησαν και έδωσαν τη ζωή τους για την 
ανεξαρτησία μας, μαχόμενοι στο πλευρό 
των αδελφών τους.
Ποτέ δεν κόπηκε ο δεσμός των Ελλήνων 
της διασποράς με τον τόπο της καταγω-
γής τους, ποτέ δεν έπαψαν οι δυνάμεις του 
απανταχού ελληνισμού να στηρίζουν το 
νεοσύστατο ελληνικό κράτος, με τη μορφή 
είτε της ευεργεσίας προς το έθνος, είτε της 
συνδρομής στην προώθηση των ελληνικών 
και διεθνών δικαίων. Η χώρα μας θα συνεχί-
σει να αντιμετωπίζει με αποφασιστικότητα 
τις προκλήσεις στο ευμετάβλητο παγκό-
σμιο περιβάλλον και να υπερασπίζεται την 
εθνική της κυριαρχία και ανεξαρτησία, με 
γνώμονα το δίκαιο και στόχο την ειρηνική 
συνύπαρξη και την ευημερία.
Αγαπητοί μου συμπατριώτες,
Μοχθώντας στους ξένους τόπους, κατα-
κτώντας αναγνώριση και κύρος στα πεδία 
της επιστήμης, της τέχνης και των επιχει-
ρήσεων, λειτουργείτε ως πρεσβευτές της 
πατρίδας μας, διαδίδοντας τη γλώσσα και 
τον ελληνικό πολιτισμό. Με την ευκαιρία 
της εθνικής μας επετείου και της εορτής του 
Ευαγγελισμού της Θεοτόκου, εύχομαι σε 
όλους σας, απανταχού στον κόσμο, υγεία 
και πρόοδο.
Χρόνια Πολλά!».

Το μήνυμα της Κ. Σακελλαροπούλου 
στον απόδημο ελληνισμό, 

με την ευκαιρία της εθνικής 
εορτής της 25ης Μαρτίου

• Εξυπηρετούμε την Ελληνική παροικία 
από το 2006

• Δωρεάν τεστ ακοής
• Μεγάλη επιλογή ακουστικών σε 

προσιτές τιμές
• Επίσκεψη στο σπίτι διαθέσιμη
• Δοκιμαστική  περίοδος ακουστικών για 

60 ημέρες
• Τρία χρόνια εγγύηση
• Επισκευές ακουστικών και σέρβις
• Πλήρης εξυπηρέτηση και εμπιστοσύνη.
• Εξυπηρετούμε πελάτες με ασφάλιση 

στον WSIB, ODSP κλπ
Βρισκόμαστε δίπλα στον σταθμό του subway 

στο 751 Pape Ave., suite #202.

Call: 416-463-7771 

Φέρτε αυτή τη διαφήμιση στο γραφείο μας για τα 
διαθέσιμα εκπτωτικά πακέτα

www.hearingworks.ca
Εκπτωτικό Κουπόνι

Ελληνικό Κέντρο Μέτρησης 
Ακοής (Ακουστικά Βαρηκοϊας)

Hearing Centre
B. Panagiotopoulos

Προϋπολογισμός του Οντάριο: Στόχος η 
ισορροπία μέχρι 2025 παρά το μεγαλύτερο 
σχέδιο δαπανών στην ιστορία της επαρχίας

«Αντικατοπτρίζουν το οικονομικό περιβάλ-
λον…όταν τα επιτόκια ανεβαίνουν, η οικο-
δόμηση επιβραδύνεται και υπάρχουν προ-
σαρμογές στην αγορά», είπε.
«Αλλά σαφώς, έχουμε έναν μακροπρό-
θεσμο στόχο. Και αυτοί οι αριθμοί, που 
είναι αριθμοί του ιδιωτικού τομέα, δεν 
αντικατοπτρίζουν ορισμένους από τους 
νομοθετικούς κανόνες και ορισμένες από 
τις ενέργειες που κάνει αυτή η κυβέρνηση 
μέσω πραγμάτων όπως το νομοσχέδιο 23 
και το σχέδιο δράσης για την προμήθεια 
κατοικιών».
Η Οικονομική Κριτική του Νέου Δημοκρα-
τικού Κόμματος, Catherine Fife, τόνισε ότι 
ο προϋπολογισμός είναι «περισσότερο το 
ίδιο» και αυτό δεν λειτουργεί για τους κατοί-
κους του Οντάριο.
"Δεν έχω δει ποτέ μια κυβέρνηση να πα-
νηγυρίζει τόσο χαρούμενα τη μετριότητα", 
είπε. "Αυτός ο προϋπολογισμός δεν αξίζει 
πραγματικά το χαρτί στο οποίο τυπώνεται."

ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΟ ΣΤΟ ΟΝΤΑΡΙΟ
Ο πρωθυπουργός ανακοίνωσε τη φορο-
λογική πίστωση Επενδύσεων Κατασκευής 
στο Οντάριο την Τετάρτη πριν από τον προ-
ϋπολογισμό, λέγοντας ότι θα κοστίσει περί-
που 780 εκατομμύρια δολάρια τα επόμενα 
τρία χρόνια.
Οι ιδιωτικές εταιρείες που ελέγχονται από 
τον Καναδά θα είναι πλέον επιλέξιμες για 
πίστωση φόρου 10% με επιστροφή έως και 

2 εκατομμυρίων δολαρίων ετησίως για κτί-
ρια, μηχανήματα και εξοπλισμό.
Αξιωματούχοι είπαν ότι η πίστωση φόρου 
εισοδήματος θα επανεκτιμηθεί μετά την 
τριετία.
Η κυβέρνηση είπε επίσης ότι θα δαπανή-
σει 224 εκατομμύρια δολάρια για την κατα-
σκευή και την αναβάθμιση κέντρων εκπαί-
δευσης στο Οντάριο.
Επιπλέον 25 εκατομμύρια δολάρια θα δα-
πανηθούν τα επόμενα τρία χρόνια για την 
ενίσχυση του προγράμματος οικονομικής 
μετανάστευσης της επαρχίας προκειμένου 
να προσελκύσουν περισσότερους ειδικευ-
μένους εργαζόμενους στο Οντάριο, ενώ 75 
εκατομμύρια δολάρια θα προστεθούν στο 
Ταμείο Ανάπτυξης Δεξιοτήτων τα επόμενα 
τρία χρόνια.
Η κυβέρνηση επεκτείνει επίσης τη σταδιακή 
κατάργηση του εταιρικού φόρου εισοδήμα-
τος των μικρών επιχειρήσεων, ο οποίος θα 
παράσχει σε περίπου 5.500 μικρές επιχει-
ρήσεις ελάφρυνση 265 εκατομμυρίων δολα-
ρίων από το 2022-2023 έως το 2025-2026.
Θα επεκτείνουν το ποσό του φορολογητέου 
κεφαλαίου για τον προνομιακό συντελεστή 
μεταξύ 10 και 50 εκατομμυρίων δολαρίων.
Η κυβέρνηση είπε επίσης ότι θα επανεξε-
τάσει το φορολογικό σύστημα του Οντάριο, 
εστιάζοντας στα «εκσυγχρονισμένα εργα-
λεία διοίκησης» που θα συμβάλουν στη 
μείωση περαιτέρω γραφειοκρατίας. Δεν 
δόθηκαν περισσότερες λεπτομέρειες από 
αξιωματούχους σχετικά με το τι θα συνεπα-
γόταν αυτή η αναθεώρηση.

www.greekpress.ca
Our website has a new look! 

Read our current edition online!
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Κατερίνα 
Γερασκλή

Το φιλόδοξο σχέδιο επέκτασης τερ-
ματικού φυσικού αερίου στον Καναδά 
με στόχο τις εξαγωγές στην Ευρώπη 
αποτελεί πλέον παρελθόν. Πιο συγκε-
κριμένα, δημοσίευμα του Bloomberg 
σημειώνει ότι η ισπανική εταιρεία ενέρ-
γειας Repsol εγκατέλειψε τη συγκεκρι-
μένη ιδέα, αφότου αποφάνθηκε ότι το 
κόστος θα ήταν ασύμφορο.
Ειδικότερα, το συγκεκριμένο πρότζεκτ 
θα απαιτούσε, μεταξύ άλλων, τη μετα-
φορά φυσικού αερίου από τον δυτικό 
Καναδά στον τερματικό που βρίσκεται στην 
ανατολική ακτή της χώρας, αλλά και την 
ανάπτυξη εγκαταστάσεων υγροποίησης 
του ορυκτού αγαθού.

Η συγκεκριμένη ιδέα συνιστά θέμα συζήτη-
σης εδώ και πολλά έτη, όμως οι δυσκολίες 
που αντιμετώπισε η Ευρώπη, με επίκε-
ντρο την ενεργειακή της ασφάλεια το 2022, 

έδωσαν περαιτέρω σπουδαιότητα στις συ-
ζητήσεις περί εισαγωγών φυσικού αερίου 
με αφετηρία το Καζακστάν.
Παρότι το πρότζεκτ της Repsol αποτελεί 
πλέον παρελθόν, υπάρχουν διάφορες πρω-
τοβουλίες με τον ίδιο στόχο. Σε κάθε περί-
πτωση, όσον αφορά τη δημιουργία τερμα-
τικού εξαγωγών στην ανατολική ακτή του 
Καναδά, το πρότζεκτ της Repsol φαινόταν 
ως η πιθανότερη επιλογή.

Οι κεντρικές τράπεζες των ΗΠΑ, της 
Ελβετίας, του Καναδά, η Τράπεζα 
της Αγγλίας, η Τράπεζα της Ιαπωνίας 
και η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα 
ανακοίνωσαν την Κυριακή συντονι-
σμένη δράση για να βελτιώσουν την 
πρόσβαση στην ρευστότητα και για 
να καθησυχάσουν τις αγορές εν μέσω 
κρίσης εμπιστοσύνης προς το τραπε-
ζικό σύστημα.
Η συντονισμένη αυτή δράση ανακοι-
νώνεται αμέσως μετά την αναγγελία 
της εξαγοράς της Credit Suisse από την 
UBS σε μία επιχείρηση που ενορχηστρώ-
θηκε από την ελβετική κυβέρνηση με στόχο 
την αποκατάσταση της εμπιστοσύνης στο 

χρηματοπιστωτικό σύστημα.
Οι συντονισμένες επιχειρήσεις θα ξεκινή-
σουν τη Δευτέρα 20/03 και θα συνεχισθούν 
τουλάχιστον μέχρι τα τέλη του Απριλίου, 
σύμφωνα με ανακοίνωση της Fed.

Το ρωσικό υπουργείο 
Εξωτερικών ανακοίνωσε 
ότι διαμαρτυρήθηκε στον 
κορυφαίο διπλωμάτη του 
Καναδά στη Μόσχα για 
τα σχόλια που έκανε η 
καναδή υπουργός Εξω-
τερικών Μελανί Ζολί περί 
“αλλαγής καθεστώτος” 

στη Ρωσία.
Το υπουργείο ανακοίνωσε ότι κάλεσε, 
τη Δευτέρα, τον καναδό επιτετραμμένο 
Μπράιαν Εμπέλ και τον ενημέρωσε ότι τα 
σχόλια της Ζολί ήταν απαράδεκτα.
Τα καναδικά μέσα ενημέρωσης μετέδωσαν 
σχόλια της καναδής υπουργού στη διάρ-
κεια συνέντευξης Τύπου στις 10 Μαρτίου: 
“Μπορούμε να δούμε πόσο απομονώνουμε 
αυτή τη στιγμή το ρωσικό καθεστώς–επειδή 
πρέπει να το κάνουμε αυτό στο οικονομικό, 
πολιτικό και διπλωματικό πεδίο–και ποιές 
είναι επίσης οι επιπτώσεις στην κοινωνία 
και πόσο βλέπουμε την πιθανότητα για αλ-
λαγή καθεστώτος στη Ρωσία”.
Σύμφωνα με την Τζολί μόνο η “απομόνωση” 
της Ρωσίας δε θα αρκούσε για να πετύχει 
η Δύση τους στόχους της. “Ο στόχος είναι 
σίγουρα, να αποδυναμωθεί η ικανότητα 
της Ρωσίας να εξαπολύσει πολύ δύσκολες 
επιθέσεις κατά της Ουκρανίας. Θέλουμε 
επίσης να βεβαιωθούμε ότι ο Πούτιν και οι 
βοηθοί του λογοδοτούν… Διαχωρίζω το κα-
θεστώς με το λαό μιας δεδομένης χώρας, 
κάτι που είναι θεμελίωσες”, τόνισε η Υπεξ 
του Καναδά.

Η ρωσική ανακοίνωση καταδικάζει την “ρω-
σοφοβική επίθεση” και προσθέτει ότι αυτή 
θα έχει σοβαρές επιπτώσεις για τις διμερείς 
σχέσεις.
Η Ρωσία διατηρεί το δικαίωμα να λάβει “κα-
τάλληλα αντίμετρα” ανάλογα με τα επόμενα 
βήματα του Καναδά.
Ο Καναδάς, μέλος του ΝΑΤΟ και της G7, 
έχει συνταχθεί με τους δυτικούς συμμάχους 
του και έχει επιβάλει κυρώσεις στη Ρωσία 
για την εισβολή της στην Ουκρανία.
Την περασμένη Παρασκευή χαιρέτισε την 
κίνηση του Διεθνούς Ποινικού Δικαστηρίου 
να εκδώσει εντάλματα σύλληψης εις βάρος 
του ρώσου προέδρου Βλαντίμιρ Πούτιν και 
της Μαρίας Αλεξέγεβνα Λβόβα-Μπέλοβα, 
επιτρόπου της ρωσικής προεδρίας για τα 
δικαιώματα των παιδιών στη Ρωσία, “για το 
έγκλημα πολέμου της παράνομης απέλα-
σης πληθυσμού (παιδιών) και της παράνο-
μης μεταφοράς πληθυσμού (παιδιών) από 
τις κατεχόμενες περιοχές της Ουκρανίας 
στη Ρωσική Ομοσπονδία””.

Με ισχυρή παρουσία εδώ 
και χρόνια σε διάφορους 
επιχειρηματικούς τομείς 
στη χώρα (Eurobank, 
Eurolife, Grivalia) ο διε-
θνής κολοσσός με έδρα 
τον Καναδά, η Fairfax 
του Prem Watsa, δίνει 
ψήφο εμπιστοσύνης και 
στις προοπτικές που 
δημιουργούνται στο σύγ-
χρονο μιντιακό τοπίο: 
Σε μια στρατηγική συμφωνία με τον Όμιλο 
ANTENNA αποκτά το 15% της συνδρομη-
τικής ANT1+, με στόχο την περαιτέρω ανά-
πτυξη της πλατφόρμας και εντός και εκτός 
Ελλάδας.
Το γνωστό fund εισέρχεται στην εταιρεία με 
το παραπάνω ποσοστό μέσω ΑΜΚ, ανα-
γνωρίζοντας τη δυναμική και την προοπτική 
εξέλιξης της συνδρομητικής πλατφόρμας. 

Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνωση, το 

ΑΝΤ1+ σε λιγότερο από 
ένα χρόνο λειτουργίας ξε-
πέρασε κάθε προσδοκία, 
προσφέροντας μοναδικό 
περιεχόμενο με πάνω 
από 7.000 τίτλους και συ-
γκεντρώνοντας σημαντι-
κό αριθμό συνδρομητών 
με περισσότερα από 400 
εκατομμύρια views.

Την ίδια ώρα, ο Όμιλος 
ΑΝΤΕΝΝΑ διατηρεί ισχυρή παρουσία στον 
χώρο των Media σε Ευρώπη, Η.Π.Α., Κα-
ναδά και Αυστραλία και με ένα ευρύ χαρ-
τοφυλάκιο media assets απευθύνεται σε 
ένα παγκόσμιο κοινό που ξεπερνά τα 150 
εκατομμύρια. 
Από την άλλη πλευρά, η Fairfax, διαχειρίζε-
ται κεφάλαια 89 δισεκατομμυρίων δολαρίων 
και αποτελεί τα τελευταία χρόνια έναν από 
τους κορυφαίους ξένους επενδυτές στην 
Ελλάδα.

«Ναυάγιο» για το πρότζεκτ 
εισαγωγών καναδικού φυσικού 

αερίου στην Ευρώπη

Κεντρικές τράπεζες: 
Συντονισμένες ενέργειες για 
να καθησυχάσουν τις αγορές

Υπεξ Καναδά: “αλλαγή καθεστώτος 
στη Ρωσία” - Διαμαρτυρία 

από το Ρωσικό Υπεξ 

Στρατηγική συμφωνία: Στη 
συνδρομητική του ANTENNA 

μπαίνει με 15% η Fairfax

Με την ευκαιρία της 68ης Επετείου της 1ης Απριλίου 1955

η Κυπριακή Κοινότητα Τορόντο με συνεργασία της Κυπριακής Ομοσπονδίας 
Καναδά και των μελών της

και συμμέτοχη των ΠΣΕΚΑ Καναδά και ΝΕΠΟΜΑΚ Καναδά

Τελούν Εθνικό Μνημόσυνο των ψυχών των ηρωικώς πεσόντων κατά τον Κυπριακό 
Απελευθερωτικό Αγώνα Ε.Ο.Κ.Α. 1955 - 1959

Υπό την αιγίδα της Α. Ε. του Υπάτου Αρμοστή της Κυπριακής Δημοκρατίας στην 
Οτάβα, Καναδά

την Κυριακή 2α Απριλίου, 2023,

στον Ιερό Ναό Αγίου Ιωάννου, 1385 Warden Ave., Scarborough

Στην συνέχεια θ’ ακολουθήσει Εθνική Εκδήλωση στο

«Κυπριακό Πολιτιστικό Κέντρο Γεώργιος Μακρυγιάννης»

6, Thorncliffe Park Drive, Toronto.

Υποδοχή: 1:30μ.μ.      Εκδήλωση: 2:15 μ.μ.

Κύριος Ομιλητής της Ημέρας ο Εξοχότατος Ύπατος Αρμοστής

Αξιότιμος κ. Γεώργιος Ιωαννίδης

Η παρουσία σας θα μας τιμήσει ιδιαιτέρως καθώς και τη μνήμη των ηρώων της 
Εποποιΐας του 1955 – 1959

Παρακαλούμε απαντήστε μέχρι την Τετάρτη 29η Μαρτίου , 2023

Tηλ. 416.696.7400 e-mail: cypriottoronto@bellnet.ca

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
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Please Join Us!

HCLA Legal Education Series: 
Intro to the Canadian Legal System for Hellenic Youth

Tuesday, March 28, 2023, 6:30 p.m. – 7:30 p.m.

The Hellenic Canadian Lawyers’ Association (HCLA) is committed to promoting 
legal education in the Hellenic Community and is proud to offer the education 
seminar “Intro to the Canadian Legal System for Hellenic Youth”.

The webinar will provide an overview of the legal system in Canada, including the 
constitutional framework, court structure and litigation process from a practitioner’s 
perspective and will focus on civil litigation with an emphasis on corporate/
commercial matters and on the criminal legal system. 

This webinar will feature a dynamic panel of legal practitioners including:
Niki Kanavas, Barrister & Solicitor, Matrona Law Professional Corporation
Agapi Mavridis, Assistant Crown Attorney, Durham Crown Attorney’s Office

There will be a Q&A session following the webinar.  Please feel free to send any 
questions in advance to info@hcla.ca.  

The session is intended for Hellenic youth in Grades 9 through to University who 
may be curious to learn more about the legal system in Canada. All attendees will 
be entitled to participate in a random draw for a prize!
Please RSVP to info@hcla.ca by Friday, March 24, 2023.   All instructions 
and information on how to access the webinar will be forwarded a few days 
before the event. 

Event sponsored in part by Matrona Law Professional Corporation

last edition march 24

Τα υψηλά επίπεδα υβριδικής ανοσί-
ας είναι ένας από τους σημαντικότε-
ρους παράγοντες που εξηγούν τον 
περιορισμένο αριθμό νοσηλειών και 
θανάτων από COVID-19 αυτόν τον 
χειμώνα.
Τρία χρόνια μετά την έναρξη της 
πανδημίας, ο Καναδάς κατάφε-
ρε να αποφύγει ένα σοβαρό κύμα 
COVID-19 αυτόν τον χειμώνα παρά 
την παντελή έλλειψη περιορισμών 
στη δημόσια υγεία, μια πολυάσχολη 
περίοδο εσωτερικών διακοπών και 
έναν ταχέως μεταλλαγμένο ιό που 
εξακολουθεί να κυκλοφορεί πολύ στον πλη-
θυσμό. «Βρισκόμαστε τώρα σε ένα σημείο 
στον Καναδά όπου η δραστηριότητα της 
COVID-19 έχει φτάσει σε σχετικά σταθερή 
κατάσταση», δήλωσε η επικεφαλής δημό-
σιας υγείας του Καναδά, Δρ Theresa Tam.
«Ενώ η αβεβαιότητα παραμένει για τα επο-
χιακά μοτίβα της COVID-19, η τρέχουσα 
τάση υποδηλώνει ότι ενδέχεται να μην δού-
με μεγάλα κύματα τους επόμενους μήνες». 
Και νέα έρευνα συνεχίζει να υποστηρίζει 
γιατί: Η υβριδική ανοσία από τον εμβολια-
σμό και την προηγούμενη μόλυνση αντέχει 
σε νοσηλεία και θανάτους και πιθανότατα 
θα συνεχίσει να βοηθά στον έλεγχο της σο-
βαρότητας της COVID-19 στον Καναδά και 
σε όλο τον κόσμο για το άμεσο μέλλον.
«Σίγουρα είμαστε σε πολύ καλύτερη θέση 
τώρα από ό,τι ήμασταν οποιαδήποτε στιγμή 
κατά τη διάρκεια της πανδημίας», δήλωσε ο 
γενικός διευθυντής του Παγκόσμιου Οργα-
νισμού Υγείας Τέντρος Αντανόμ Γκεμπρεγέ-
σους κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου 
την Παρασκευή. «Είναι πολύ ευχάριστο να 
βλέπουμε ότι για πρώτη φορά, ο εβδομα-
διαίος αριθμός αναφερόμενων θανάτων τις 
τελευταίες τέσσερις εβδομάδες ήταν χαμη-
λότερος από ό,τι όταν χρησιμοποιήσαμε για 

πρώτη φορά τη λέξη πανδημία πριν από 
τρία χρόνια».
Περισσότερο από το 76% των ενηλίκων του 
Καναδά και σχεδόν το 90% των νεαρών 
ενηλίκων (ηλικίας 17 έως 24 ετών) εκτιμά-
ται ότι είχαν προηγουμένως τη νόσο από 
τα μέσα Ιανουαρίου, σύμφωνα με τα εθνικά 
στοιχεία αιμοδοσίας που δημοσιεύθηκαν 
από την ομοσπονδιακή κυβέρνηση COVID- 
19 Task Force Immunity. Τα υψηλά επίπε-
δα μόλυνσης – σε συνδυασμό με το 80% 
και πλέον των Καναδών που έχουν λάβει 
τουλάχιστον δύο δόσεις εμβολίου για την 
COVID, καλύτερη πρόσβαση στη θεραπεία 
και λιγότερο σοβαρές λοιμώξεις από προη-
γούμενα στελέχη.
«Τα υψηλά επίπεδα υβριδικής ανοσίας είναι 
ένας από τους σημαντικότερους παράγο-
ντες που εξηγούν τον περιορισμένο αριθ-
μό νοσηλειών και θανάτων από COVID-19 
αυτόν τον χειμώνα», δήλωσε η Δρ Sara 
Carazo, επιδημιολόγος και ερευνήτρια στο 
Εθνικό Ινστιτούτο Δημόσιας Υγείας του Κε-
μπέκ. “Αυτό εξηγείται επίσης από τα εγγενή 
χαρακτηριστικά των νέων κυκλοφορούντων 
παραλλαγών, οι οποίες δεν προκαλούσαν 
πιο σοβαρή ασθένεια από τις προηγούμε-
νες υποπαραλλαγές του Omicron.”

11ο Regional Growth Conference – Ανδρέας 
Κατσανιώτης: «Θα παρουσιαστεί σύντομα 
μία στρατηγική για τον απόδημο ελληνισμό, 
σε πολλά επίπεδα, με πολλούς αποδεκτές 
και με μεγάλη γεωγραφική κάλυψη»
«Για πρώτη φορά έχουμε προχωρήσει και 
θα παρουσιαστεί σύντομα μία στρατηγική 
για τον απόδημο ελληνισμό, σε πολλά επί-
πεδα, με πολλούς αποδεκτές και με μεγάλη 
γεωγραφική κάλυψη. Διότι το στοίχημα για 
την Ελλάδα είναι οι νέοι της διασποράς να 
μπορέσουν να μπολιαστούν με την ελληνι-
κότητα και την αγάπη για την πατρίδα».
Αυτά τόνισε, μεταξύ άλλων, ο υφυπουργός 
Εξωτερικών, αρμόδιος για τον απόδημο 
Ελληνισμό, Ανδρέας Κατσανιώτης, στην 
συζήτηση που είχε με τον δημοσιογράφο, 
Μιχάλη Βασιλάκη, στο πλαίσιο του11ου 
συνεδρίου περιφερειακής ανάπτυξης, που 
οργανώνει στο συνεδριακό και πολιτιστικό 
κέντρο του Πανεπιστημίου Πατρών, η εφη-
μερίδα «Πελοπόννησος».
Παράλληλα, πρόσθεσε ότι «το σημαντικό 
είναι να μπορέσεις να βρεις ποιο είναι αυτό 
το αόρατο νήμα που ενώνει μητροπολιτικό 
κέντρο με τους απανταχού Έλληνες, δηλα-
δή η γλώσσα, οι παραδόσεις, η ορθοδοξία, 
ο τόπος καταγωγής, αλλά και το επάγγελ-
μα», γιατί αυτή τη στιγμή, όπως σημείωσε, 
«η νέα μορφή οργάνωσης των κοινοτήτων 

μας στο εξωτερικό έχει να κάνει με το επάγ-
γελμα που ασκούν».
Μάλιστα, όπως ανέφερε σε αυτό το σημείο, 
«ξεκίνησαν πάλι τα προγράμματα φιλοξε-
νίας Ελλήνων δεύτερης και τρίτης γενιάς 
μεταναστών, έτσι ώστε να έρχονται στην 
χώρα, να συμμετέχουν σε εκπαιδευτικά 
προγράμματα, να βλέπουν την πατρίδα, να 
κάνουν καλύτερα ελληνικά τους και να φεύ-
γουν γεμάτοι αγάπη για την Ελλάδα».
Απαντώντας στην συνέχεια στην ερώτηση 
δημοσιογράφου για το ποιες είναι οι πρω-
τοβουλίες του υπουργείου Εξωτερικών, με 
σκοπό την ενεργοποίηση της Ελληνικής 
διασποράς σε ζητήματα που ωφελούν τις 
εθνικές μας προτεραιότητες, ο Ανδρέας Κα-
τσανιώτης είπε: «Υπάρχουν χώρες, όπου η 
προώθηση των εθνικών μας θεμάτων είναι 
πρώτη προτεραιότητα, γιατί είναι χώρες 

Καναδάς: Πώς απέφυγε ένα 
σοβαρό χειμερινό κύμα COVID;

Ανδρέας Κατσανιώτης: «Θα παρουσιαστεί σύντομα 
μία στρατηγική για τον απόδημο ελληνισμό»

ισχύος. Υπάρχει για παράδειγμα η 
διασπορά μας στην Αμερική, όπου 
εκεί έχουμε αρκετές μαζικές οργα-
νώσεις όπως είναι οι ΑΧΕΠΑΝΣ. 
Επίσης έχουμε επιστημονικούς 
συλλόγους , καθηγητές Πανεπιστη-
μίων, αλλά και εκπροσώπους στην 
πολιτική. Παράλληλα, έχουμε και 
το συμβούλιο ελληνοαμερικανικής 
ηγεσίας (HALC) που αποτελείται 
από μία ομάδα Ελλήνων, η οποία 
ξεκίνησε προσπαθώντας να φέ-

ρει τα εθνικά θέματα στο προσκήνιο και τα 
κατάφερε».
Όμως, όπως πρόσθεσε, «έχουμε και προ-
βλήματα». «Για παράδειγμα», συνέχισε, 
«αυτό που αντιμετώπισα στην Γερμανία εί-
ναι ότι υποεκπροσωπούμαστε πολιτικά, διό-
τι σε σχέση με τον πληθυσμό που έχουμε σε 
αυτή την χώρα, δεν έχουμε εκπρόσωπους. 
Αυτό συμβαίνει γιατί οι Έλληνες έχουν μία 
λάθος αντίληψη της ενσωμάτωσης και αρ-
νούνται να πάρουν γερμανική υπηκοότητα. 
‘Αρα δεν έχουμε δημάρχους, δηλαδή δεν 
έχουμε αυτό που έχουμε στον Καναδά, στην 
Αμερική και στην Αυστραλία».
Απαντώντας σε άλλη ερώτηση, σχετικά 
με την ψήφο των αποδήμων, ο Ανδρέας 
Κατσανιώτης είπε ότι «οι Έλληνες ομογε-
νείς είναι θυμωμένοι, διότι θεωρούν ότι το 
μητροπολιτικό κέντρο όταν τους χρειάζεται 
τους ζητάει πράγματα, αλλά δεν τους δίνει 
τη δυνατότητα να ασκήσουν το δικαίωμα 
που έχουν στον τόπο καταγωγής τους», 
προσθέτοντας:
«Οι περισσότεροι στην Ελλάδα δεν έχουν 

καταλάβει, ότι δεν προσπαθούμε να εγγρά-
ψουμε νέους ψηφοφόρους. Οι άνθρωποι οι 
οποίοι έχουν δικαίωμα ψήφου στην Ελλάδα 
πρέπει να διευκολυνθούν και να ψηφίσουν 
εκεί που μένουν, αντί να πάρουν το αερο-
πλάνο και να έλθουν να ψηφίσουν στον 
τόπο που είναι εγγεγραμμένοι. Η δική μας 
προεκλογική δέσμευση ήταν να ψηφίσουν 
οι απόδημοι. Δυστυχώς, χρειάζονταν 200 
βουλευτές να ψηφίσουν στη Βουλή, γιατί 
απαιτείτο ενισχυμένη πλειοψηφία, ώστε να 
περάσει αυτή η διάταξη.
Όμως, η πολιτική αριθμητική επέβαλε συμ-
βιβασμούς. Η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ ήταν 
εξωπραγματική, δηλαδή έλεγε να ψηφίζουν 
οι ομογενείς στον τόπο διαμονής τους, αλλά 
να μην προσμετράται το αποτέλεσμα στο 
εθνικό αποτέλεσμα. Το ΠΑΣΟΚ υποστήριξε 
τη δική μας άποψη ότι δεν πρέπει να υπάρ-
χει κανένας περιορισμός, δηλαδή όποιος 
έχει δικαίωμα ψήφου στην Ελλάδα, το έχει 
όσο ζει και μπορεί να το ασκήσει από που 
ο ίδιος επιλέξει.
Τελικά, το αποτέλεσμα είναι να έχουμε για 
πρώτη φορά έναν νόμο που δίνει δικαίωμα 
ψήφου σε απόδημους, αλλά δυστυχώς όχι 
σε όλους. Επίσης, για πρώτη φορά στην 
επόμενη Βουλή θα υπάρχουν εκπρόσωποι 
των αποδήμων, γιατί τα κόμματα είναι υπο-
χρεωμένα να βάλουν σε εκλόγιμη θέση στο 
ψηφοδέλτιο της Επικρατείας, απόδημους 
Έλληνες».
Σε αυτό το σημείο, ο Ανδρέας Κατσανιώ-
της τόνισε ότι, «είμαι σίγουρος ότι στην νέα 
κοινοβουλευτική θητεία, με παρουσία Ελλή-
νων του εξωτερικού, θα μπορέσουμε να ξα-
ναφέρουμε τον νόμο και να βρούμε τις 200 
ψήφους που δεν θα θέτουν κανέναν περι-
ορισμό στους Έλληνες απανταχού στον 
κόσμο, που έχουν δικαίωμα ψήφου, να ψη-
φίζουν από το μέρος στο οποίο επιλέγουν». 
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Η ανάπλαση της ΠΥΡΚΑΛ, η δημιουργία 
του νέου Δικαστικού Σωφρονιστικού Συ-
γκροτήματος Αθηνών για τη μετεγκατάστα-
ση των φυλακών Κορυδαλλού, η κατασκευή 
του νέου Ογκολογικού Νοσοκομείου Θεσ-
σαλονίκης καθώς και νέα αρδευτικά έργα 
για τα οποία έχει προβλεφθεί η κάλυψη του 
κόστους κατασκευής τους κατά 30% μέσω 
πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας είναι τα επόμενα έργα ΣΔΙΤ (Σύ-
μπραξη Δημόσιου - Ιδιωτικού Τομέα) που 
οδεύουν προς υλοποίηση. Αυτό ανέφερε 
ο Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, αρμόδιος για τις Ιδιωτικές 
Επενδύσεις και τις ΣΔΙΤ, Νίκος Παπαθανά-
σης μιλώντας σε ενημερωτική εκδήλωση με 
θέμα «Δημόσιες συμβάσεις με ΣΔΙΤ: Εργα-
λείο Ανάπτυξης ή δέσμευση πόρων με πε-
ριορισμένο όφελος;» που πραγματοποίησε 
η Πανελλήνια Ένωση Συνδέσμων Εργολη-
πτών Δημοσίων Έργων.
   Ο ίδιος τόνισε ότι εντός των τελευταίων 
3,5 ετών έχουν δρομολογηθεί και βρίσκο-
νται σε διαφορετικές φάσεις υλοποίησης 34 
έργα ΣΔΙΤ συνολικού προϋπολογισμού 4,6 
δισ. ευρώ.
   Όπως σημείωσε, εντός της πρώτης πε-
νταετίας, το 30% του προϋπολογισμού αυ-
τού επιστρέφει στην πραγματική οικονομία 
αποφέροντας ένα σημαντικό πρόσθετο δη-
μοσιονομικό όφελος για τη χώρα. Παράλ-
ληλα, υπογράμμισε πως μέσω των συμβά-
σεων ΣΔΙΤ διασφαλίζεται η ταχύτητα και η 
απρόσκοπτη ολοκλήρωση των έργων και 
εξασφαλίζεται καθ' όλη τη διάρκεια της σύ-
βασης η συντήρησή τους που αποτελεί μία 
από τις μεγαλύτερες προκλήσεις του τομέα 

των υποδομών σήμερα.
   Ο Πρόεδρος του Τεχνικού Επιμελητηρί-
ου Ελλάδος Γιώργος Στασινός αναφέρθηκε 
στο κρίσιμο, για τον κλάδο των κατασκευ-
ών, πρόβλημα της έλλειψης τεχνικού προ-
σωπικού. Στο πλαίσιο αυτό ανακοίνωσε 
πως το ΤΕΕ έχει αναλάβει να καταθέσει 
στην κυβέρνηση πρόταση για τη δημιουρ-
γία μίας νέας και απλοποιημένης ψηφιακής 
διαδικασίας που θα διευκολύνει την είσοδο 
εξειδικευμένου τεχνικού προσωπικού μέσω 
διακρατικών συμφωνιών από τρίτες χώρας.    
Ο Πρόεδρος του Ταμείου Μηχανικών και Ερ-
γοληπτών Δημοσίων Έργων, Κωνσταντίνος 
Μακέδος αναφέρθηκε στο χρηματοδοτικό 
προϊόν «Ταμείο Εγγυοδοσίας ΕΑΤ-ΤΜΕΔΕ» 
που αποτελεί μία βραβευμένη σε ευρω-
παϊκό επίπεδο πρωτοβουλία του ΤΜΕΔΕ 
σε συνεργασία με την Ελληνική Αναπτυξι-
ακή Τράπεζα για την παροχή δανείων έως 
200.000 ευρώ σε τεχνικές εταιρείες με εγ-
γύηση για το 80% της χρηματοδότησης. 
Συγχρόνως, παρουσίασε και το νέο προϊόν, 
που θα παρέχει το ΤΜΕΔΕ Microfinance 
Solutions και θα δίνει την δυνατότητα στα 
μέλη του μηχανικούς για χρηματοδότηση 
έως 25.000 ευρώ, μέσω ειδικής ψηφιακής 
εφαρμογής και με προνομιακά επιτόκια.
   Η Πρόεδρος της Πανελλήνιας Ένωσης 
Συνδέσμων Εργοληπτών Δημοσίων Έρ-
γων, κ. Μαρία Τσιομπάνου, αναφέρθηκε 
στους προβληματισμούς του κλάδου ανα-
φορικά με το υψηλό κόστος κατασκευής 
και τον ανεπαρκή ανταγωνισμό των έργων 
ΣΔΙΤ τονίζοντας πως με τη σημερινή μορφή 
των συμβάσεων αυτών οι «μικροί» της αγο-
ράς αποκλείονται.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης απάντησε στον πρω-
θυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη , ο οποίος 
στη συνέντευξή του στον ΑLPHA είχε δη-
λώσει ότι απέρριψε δυο προσκλήσεις που 
του απηύθυνε για συνάντηση.
Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλα-
γής σε συνέντευξή του εφ όλης της ύλης 
στην ΕΡΤ και την εκπομπή «Επίλογος» 
τόνισε ότι πρώτη φορά που συνομίλησε με 
τον κ. Μητσοτάκη ήταν στο διάδρομο της 
Βουλής παρουσία δημοσιογράφων όταν ο 
κ. Μητσοτάκης του απηύθυνε ένα αόριστο 
«να τα πούμε», που ποτέ δεν συνοδεύτηκε 
από επίσημη θεσμική πρόσκληση. Η δεύτε-
ρη φορά ήταν στη δεξίωση για την επέτειο 
της αποκατάστασης της Δημοκρατίας στο 
Προεδρικό Μέγαρο τον Ιούλιο, μόλις δυο 
μέρες πριν την κατάθεση μηνυτήριας ανα-
φοράς στον 'Αρειο Πάγο για την απόπειρα 
παγίδευσης με το Predator.
«Στο περιθώριο της παρουσίας μας εκεί, έρ-
χεται ο πρωθυπουργός και μου λέει: "Γιατί 
δεν στηρίζετε την αλλαγή στην Aνεξάρτητη 
Aρχή Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα; 
Αφού χρειάζονται 3/5, πρέπει να βοηθήσετε 
και εσείς να υπάρξει αυτή η αλλαγή". Του 
απάντησα: "Βιάζεστε πάρα πολύ. Αν βιάζε-
στε τόσο, συνεννοηθείτε με τον κ. Βελόπου-
λο ή τον κ. Τσίπρα". Το είπα αυτό γιατί γνώ-
ριζα πολύ καλά το σκάνδαλο του Predator 
και μου έκανε μεγάλη εντύπωση γιατί ο κ. 
Μητσοτάκης ήθελε να αλλάξει τον κ. Με-
νουδάκο λέγοντας συγχρόνως στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή ότι θα συγχωνεύσει και τις 
Αρχές» υποστήριξε ο κ. Ανδρουλάκης.
«Θέλω να πω στον ελληνικό λαό σχετικά με 
τη χθεσινή προσέγγιση του πρωθυπουργού 
ότι ήθελε να συναντηθούμε: Υπάρχουν θε-
σμικοί τρόποι. Και το κόμμα μας, τόσο με τη 
δική μου ηγεσία όσο και παλαιότερα, είναι 
κόμμα ευθύνης» ανέφερε χαρακτηριστικά.
Πρόσθεσε ότι ο πρωθυπουργός «δείχνει 
πως δυστυχώς, βρίσκεται σε μεγάλο αδι-
έξοδο. Όταν σε αυτό το επίπεδο μιλάς με 
αυτά τα ανώριμα επιχειρήματα, δείχνεις την 
προσωπική σου αγωνία. Τον καταλαβαίνω 
τον κ. Μητσοτάκη. Αγωνιά. Αγωνιά γιατί 
γνωρίζει ότι πια οι πιθανότητες να μην είναι 
πρωθυπουργός είναι πολλές.»
Κατέκρινε τόσο τον πρωθυπουργό όσο και 
τον αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης 

πως βλέπουν το κράτος ως λάφυρο των ιδί-
ων και της παρέας τους. «Το βαθύ κράτος 
είναι ένα σύστημα εξουσίας το οποίο πα-
ράγει διαφθορά, αναξιοκρατία, αδιαφάνεια, 
είναι ένα πελατειακό κράτος. Θεωρώ ειρω-
νεία προς τον ελληνικό λαό να λέει ο κ. Μη-
τσοτάκης ότι μπορεί να το αντιμετωπίσει. Ο 
κ. Μητσοτάκης είναι το βαθύ κράτος στην 
Ελλάδα. Ο κ. Μητσοτάκης βλέπει καθημε-
ρινά στον καθρέφτη του το βαθύ κράτος 
της Ελλάδας. Ποιος είναι το βαθύ κράτος; 
Ό,τι αρνητικό έχει συμβεί στο παρελθόν και 
οδήγησε την Ελλάδα στη χρεοκοπία, το 
έχει επαναλάβει και ο ίδιος. Δεν πήρε μια 
πρωτοβουλία για να αντιμετωπίσει το βαθύ 
κράτος. Το επέκτεινε και το εργαλειοποίη-
σε όπως και ο κ. Τσίπρας», τόνισε ο Νίκος 
Ανδρουλάκης.
Ο κ. Ανδρουλάκης πρόσθεσε ότι «αυτό θα 
είναι πολύ θετικό για τη χώρα βλέποντας τα 
πεπραγμένα του κ. Μητσοτάκη όπως, πι-
στεύω, θα είναι πολύ θετικό για τη χώρα να 
μην επιστρέψει ο κ. Τσίπρας και να υπάρ-
χει μία κυβέρνηση που θα δίνει πραγματική 
προοπτική στον ελληνικό λαό».
Για το μετεκλογικό περιβάλλον, ο κ. Ανδρου-
λάκης σημείωσε πως «οι πρώτες εκλογές 
θα δείξουν τον δρόμο μίας κυβέρνησης, που 
θα μπει εμπόδιο στην αλαζονεία, τη φαυλό-
τητα και το πελατειακό κράτος. Στόχος μου 
είναι να έχουμε ένα ισχυρό ΠΑΣΟΚ, μία 
ισχυρή δημοκρατική παράταξη, με το πρό-
γραμμα που έχω παρουσιάσει. Να είναι μία 
νέα εποχή ... Χρειαζόμαστε ένα νέο πολιτικό 
ήθος. Οι πολιτικοί να σηκώνουν την ευθύνη. 
Να έχουμε συνέπεια λόγων και πράξεων. 
Η κρίση της εμπιστοσύνης του ελληνικού 
λαού προς τους πολιτικούς είναι τεράστια. 
Δεν τραβάει άλλο. Ο ελληνικός λαός θα 
αποφασίσει» και συμπλήρωσε πως «δεν 
θα αποφασίσει κανείς στο παρασκήνιο, 
ούτε πολιτικοί ούτε ολιγάρχες. Ο λαός θα 
ψηφίσει και, εγώ προσωπικά, με αίσθημα 
ευθύνης, θα αναλάβω τις πρωτοβουλίες 
που πρέπει για να έχουμε και σταθερότητα 
και προοπτική μόνο από την πρώτη Κυρια-
κή. Η πρώτη Κυριακή είναι η ημερομηνία-
κλειδί για να πετύχουμε όσα λέω. Εάν μας 
οδηγήσουν σε αστάθεια, τότε δυστυχώς θα 
αλλάξει το περιβάλλον των πολιτικών απο-
φάσεων. Όταν εργαλειοποιείς την αστάθεια, 

Στη σημασία του ελληνικού τουρισμού στην 
ανάπτυξη του εμπορίου στάθηκε ο υπουρ-
γός Τουρισμού από το βήμα εκδήλωσης της 
ΕΣΕΕ, επισημαίνοντας πως είναι κοινός 
τόπος ότι τα οφέλη από τη σύνδεση του 
εμπορίου με τον τομέα του τουρισμού είναι 
πολλαπλά για αυτό είναι πολύ σημαντικά τα 
ευρήματα της έρευνας της ΕΣΕΕ.
Ειδικά στην Αθήνα θεωρώ πως η συνεισφο-
ρά των high spenders επισκεπτών, όπως οι 
Αμερικάνοι, τόνωσαν τον τζίρο των εμπό-
ρων. Περπάτησα πολλές φορές τις γειτο-
νιές της πρωτεύουσας, το ιστορικό κέντρο 
προφανώς αλλά και περιοχές που δεν είναι 
παραδοσιακά τουριστικές. Και ναι, και εκεί 
μου είπαν για τουρίστες που κατανάλωσαν.
Τουρισμός και Εμπόριο είναι δύο έννοιες 
αλληλένδετες.
Οι Έλληνες έχουν το εμπόριο στο DNA 

τους από τα αρχαία χρόνια ως ένας λαός 
της Θάλασσας. Οι Έλληνες επίσης έχουν τη 
φιλοξενία στο αίμα τους για αυτό οι επισκέ-
πτες έρχονται ξανά και ξανά στη χώρα μας, 
ανέφερε ο υπουργός Τουρισμού.
Εστιάζοντας στην διασύνδεση του εμπορί-
ου με τον τουρισμό ο υπουργός Τουρισμού 
επεσήμανε ότι ο ΕΟΤ θα προχωρήσει σε 
ένα Μνημόνιο Συνεργασίας για να προωθή-
θει στοχευμένα το Shopping in Greece.
Αναφερόμενος, τέλος, στον ρόλο της ΕΣΕΕ 
σημείωσε ότι εκπροσωπεί τη ραχοκοκαλιά 
της ελληνικής οικονομίας, τη μικρή και με-
σαία επιχειρηματικότητα. Αυτή που στηρίζει 
το ελληνικό τουριστικό προϊόν. Αυτή που 
έχει ανάγκη το τουριστικό προϊόν ώστε να 
συνεχίσει να έχει αυτή τη μοναδική ταυτότη-
τά του και να προσφέρει την ανεπανάληπτη 
εμπειρία του.

Ν. Παπαθανάσης: Σε φάση 
υλοποίησης έργα ΣΔΙΤ 

προϋπολογισμού 4,6 δισ. ευρώ

Ν. Ανδρουλάκης: «Ο κ. Μητσοτάκης βλέπει καθημερινά 
στον καθρέφτη του το βαθύ κράτος της Ελλάδας

Β.Κικίλιας: Καμπάνια για το 
«Shopping in Greece»

G R E E K N E W S

υπονομεύοντας την προοπτική της χώρας, 
για να εκβιάσεις "ή εγώ ή ο Τσίπρας", εγώ 
δεν θα γίνω μέρος αυτού του παιχνιδιού. 
Το θεωρώ καταστροφικό. Είναι εγωιστής ο 
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ που λέει "ούτε ο ένας 
ούτε ο άλλος" αλλά δεν είναι εγωιστές αυτοί 
που λένε "ή εγώ ή αυτός";», δήλωσε συγκε-
κριμένα ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 
.«Αν δεν έχουμε ισχυρό διψήφιο ποσοστό, 
ο ελληνικός λαός δεν θα μας έχει δώσει την 
εντολή την οποία ζητώ για να πάμε σε αυτό 
το στάδιο. Ο λαός αποφασίζει. Δεν μπορεί 
να σου λέει ο λαός ότι δεν σε θέλει στην κυ-
βέρνηση και εσύ να προσπαθείς να μπεις 
με το στανιό», υπογράμμισε ο Νίκος Αν-
δρουλάκης κι απέκλεισε τον Γιάνη Βαρου-
φάκη λέγοντας χαρακτηριστικά ότι «πρό-
σωπα τα οποία έπαιζαν με τη δραχμή, δεν 
νομίζω ότι μπορούν να γίνουν κομμάτι ενός 
μακροπρόθεσμου σχεδίου για τη χώρα».
Σε ερώτηση σχετικά με το πρόσωπο για 
τη θέση του πρωθυπουργού, ο πρόεδρος 
του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής κατηγό-
ρησε το Μέγαρο Μαξίμου πως επιχειρεί να 
τον ενοχοποιήσει με διαρροές . « Απαντώ 
σε αυτά τα σενάρια με έναν τρόπο: Πολιτι-
κά πρόσωπα τα οποία θα μπορούν να εκ-
φράσουν το φιλόδοξο αυτό προγραμματικό 
σχέδιο» τόνισε, υπογραμμίζοντας ότι η επι-
λογή των πολιτικών προσώπων θα εξαρτη-
θεί από τη δύναμη των κομμάτων. «Γι' αυτό 
ζητώ ένα ισχυρό ΠΑΣΟΚ που θα μπορεί 

να δώσει στα πρόσωπα των υπουργείων - 
γιατί δεν είναι μόνο ο πρωθυπουργός, είναι 
και τα κρίσιμα υπουργεία - να έχουν υψηλή 
επάρκεια, υψηλή αξιοπιστία, να είναι φορείς 
της διαφάνειας» ανέφερε.
Οσον αφορά σενάρια αποστασίας βουλευ-
τών, ο Νίκος Ανδρουλάκης απάντησε με έμ-
φαση: «Αν ο κ. Μητσοτάκης πέρα από τη 
μίμηση στις πρακτικές του πατέρα του - με 
τις γνωστές υποκλοπές της εποχής - τον 
μιμηθεί και σε άλλα , που η μεταπολίτευση 
οδήγησε στο χρονοντούλαπο της Ιστορίας, 
να είναι σίγουρος ότι θα αποτύχει παταγω-
δώς. Παταγωδώς. Διότι η Ελλάδα είναι στο 
2023 και όχι στο 1965».
Για τη τραγωδία των Τεμπών καταλόγισε ευ-
θύνες στους κ. Μητσοτάκη και Τσίπρα,«δεν 
μπορεί συνεχώς στο δημόσιο να συναντού-
με είτε κολλητούς του κ. Μητσοτάκη είτε 
κολλητούς του κ. Τσίπρα είτε κομματικά 
ρουσφέτια» είπε, ενώ ανέφερε για τις κι-
νητοποιήσεις . «Τα νέα παιδιά που έμειναν 
εδώ και φωνάζουν "ως εδώ" και νιώθουν 
κομμάτι αυτής της τραγωδίας, μιας χώρας 
που δίνει λίγες ευκαιρίες στους νεότερους, 
που δεν βλέπουν προοπτική, που δεν συ-
ναντούν αξιοκρατία και διαφάνεια, τι ζητούν 
από εμάς; Έχω χρέος προσωπικά, ως νέος 
άνθρωπος, αυτό να το πολεμήσω. Να κα-
ταφέρω να έρθει στον τόπο μας μια άλλη 
εποχή πραγματικής αξιοκρατίας», τόνισε.
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Για την πρωτοβουλία για προώθηση επανέ-
ναρξης των συνομιλιών ενημέρωσε μεταξύ 
άλλων τους Υπουργούς αρμόδιους για ευ-
ρωπαϊκές υποθέσεις ο Υπουργός Εξωτερι-
κών Δρ. Κωνσταντίνος Κόμπος κατά τη δι-
άρκεια του Συμβουλίου Γενικών Υποθέσεων 
της ΕΕ την Τρίτη στις Βρυξέλλες, με κυρι-
ότερα θέματα στην ατζέντα την προετοιμα-
σία της Συνόδου Κορυφής της Πέμπτης και 
Παρασκευής, το Πλαίσιο του Ουίνδσορ για 
τις σχέσεις με το Ηνωμένο Βασίλειο, η ανά 
χώρα συζήτηση για το κράτος δικαίου και το 
Ευρωπαϊκό Εξάμηνο.
Ο Υπουργός Εξωτερικών είχε συμμετάσχει 
τη Δευτέρα και στο Συμβούλιο Εξωτερικών 
Υποθέσεων, ενώ την ίδια ημέρα συμμετείχε 
και στη Διάσκεψη Δωρητών για το λαό της 
Τουρκίας και της Συρίας, όπου όπως πλη-
ροφορείται το ΚΥΠΕ είχε την ευκαιρία να 
χαιρετίσει και να έχει μια σύντομη φιλοφρο-
νητική συνομιλία με τον Τούρκο Υπουργό 
Εξωτερικών Μεβλούτ Τσαβούσογλου.
Κατά τη συνάντηση του Συμβουλίου Γενι-
κών Υποθέσεων, ο κ. Κόμπος ενημέρωσε 
τους ομολόγους του Υπουργούς αρμόδιους 
για ευρωπαϊκές υποθέσεις για την πρόθεση 
του Προέδρου της Δημοκρατίας να ενημε-
ρώσει τους ομολόγους του στη Σύνοδο Κο-
ρυφής για την πρωτοβουλία για επανέναρ-
ξη των διαπραγματεύσεων για επίλυση του 
Κυπριακού, στη βάση των σχετικών ψηφι-
σμάτων του ΣΑ του ΟΗΕ και του κοινοτικού 
κεκτημένου.
Ο Υπουργός Εξωτερικών αναφέρθηκε μά-
λιστα στη θέση της Κύπρου ότι στο πλαίσιο 
της πρωτοβουλίας θα δοθεί έμφαση στον 
ιδιαίτερα ενισχυμένο ρόλο της ΕΕ σε αυτή 
την προσπάθεια.
Οι αρμόδιοι Υπουργοί για θέματα ΕΕ αντάλ-
λαξαν απόψεις για τα κυριότερα ζητήματα 

της ατζέντας της Συνόδου Κορυφής στις 23 
και 24 Μαρτίου, και ειδικότερα τις εξελίξεις 
σε σχέση με την Ουκρανία, καθώς και θέ-
ματα ανταγωνιστικότητας, ενέργειας και 
μετανάστευσης.
Σε σχέση με τα θέματα της συνόδου, ο 
Υπουργός Εξωτερικών επανέλαβε τη στή-
ριξη της Κύπρου στην Ουκρανία και επε-
σήμανε πως το θέμα της παράκαμψης 
κυρώσεων από τρίτες χώρες θα πρέπει 
να αντιμετωπιστεί «επειγόντως και με 
αποφασιστικότητα».
Ο κ. Κόμπος χαιρέτισε επίσης τις προσπά-
θειες που γίνονται για την ενίσχυση της 
σταθερότητας και προβλεψιμότητας του 
ενεργειακού κόστους, με γνώμονα τις ιδιαι-
τερότητες των κρατών μελών που δεν είναι 
διασυνδεδεμένα με το ενεργειακό δίκτυο της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, υπογραμμίζοντας τη 
σημασία που έχουν οι τιμές της ενέργειας 
για καταναλωτές και επιχειρήσεις.
Ο Υπουργός Εξωτερικών αναφέρθηκε ακό-
μα στο αίτημα της Κύπρου για προετοιμα-
σία ενός Σχεδίου Δράσης για την μετανά-
στευση για την Ανατολική Μεσόγειο, και στη 
σημασία που θα έχει για την Κύπρο.
Στο περιθώριο των εργασιών του Συμβου-
λίου, ο Δρ. Κόμπος είχε σειρά επαφών με 
ομολόγους του, καθώς και χωριστές συνα-
ντήσεις με τον Επίτροπο για θέματα Γειτονί-
ας και Διεύρυνσης Όλιβερ Βαρέλι, την Επί-
τροπο Συνοχής και Μεταρρυθμίσεων Ελίζα 
Φερέιρα και την Επίτροπο Υγείας και Ασφά-
λειας Τροφίμων Στέλλα Κυριακίδου.
Ο Υπουργός Εξωτερικών είχε ακόμα εθιμο-
τυπική συνάντηση με την Πρόεδρο του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου Ρομπέρτα Μέτσο-
λα, και συναντήθηκε με τους έξι Κύπριους 
ευρωβουλευτές.

Την προσέγγισή του όσον αφορά τόσο το 
Κυπριακό όσο και γενικότερα γεωπολιτικά 
θέματα παρουσίασε ο Πρόεδρος, Νίκος 
Χριστοδουλίδης στους Προέδρους της Κο-
μισιόν και του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
κατά τις επαφές του στις Βρυξέλλες, ενώ 
διαπίστωσε θετική προσέγγιση και πως οι 
ηγέτες των θεσμών βλέπουν παράθυρο ευ-
καιρίας για το Κυπριακό, σύμφωνα με κυ-
βερνητικές πηγές, με τις οποίες μίλησε το 
ΚΥΠΕ.
Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, ο Πρό-
εδρος Χριστοδουλίδης αντάλλαξε απόψεις 
με την Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν και τον 
Σαρλ Μισέλ για την πρόταση της Κύπρου 
για ενεργότερη εμπλοκή της ΕΕ στις δια-
πραγματεύσεις, με την κυπριακή πλευρά να 
δηλώνει ικανοποιημένη από την δέσμευση 
της ΕΕ στο συμφωνημένο πλαίσιο λύσης.
Στο πλαίσιο της συζήτησης αυτής, ο Πρόε-
δρος της Δημοκρατίας συζήτησε το προφίλ 
και τα χαρακτηριστικά που μπορεί να έχει 
η πολιτική προσωπικότητα που η Κύπρος 
θεωρεί πως θα μπορούσε να αναλάβει 

καθήκοντα πολιτικού απεσταλμένου της 
ΕΕ.
Ωστόσο, αναφέρεται από τις ίδιες πηγές, η 
προσπάθεια που γίνεται σε αυτή τη φάση 
αφορά την προετοιμασία του εδάφους για 
τα επόμενα βήματα μέχρι και τις εκλογές 
στην Τουρκία, και ανάλογα με τις εξελίξεις 
στη χώρα.
Στην ατζέντα των επαφών βρέθηκε και η 
διαχείριση της μετανάστευσης, με τον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας να μεταφέρει στην κ. 
Φον ντερ Λάιεν την επιθυμία της Κύπρου 
να αποτελέσει προτεραιότητα η υλοποίη-
ση μιας στρατηγικής για τη διαχείριση της 
μετανάστευσης στην Ανατολική Μεσόγειο, 
ανάλογης με αυτές για την Κεντρική Μεσό-
γειο και τα Δυτικά Βαλκάνια.
Σύμφωνα με τα όσα πληροφορείται το 
ΚΥΠΕ, η κ. Φον ντερ Λάιεν ανέφερε πως το 
ζήτημα αυτό βρίσκεται υπό επεξεργασία.
Επιπρόσθετα, ο κ. Χριστοδουλίδης συζή-
τησε με την κ. Φον ντερ Λάιεν και το θέμα 
της έγκρισης από την Κομισιόν του σχεδίου 
ενοικίου αντί δόσης.

των τριών θεσμικών οργάνων, δημιουργεί-
ται μια αισιοδοξία» επεσήμανε, προσθέτο-
ντας πως η προσπάθεια θα συνεχιστεί «μέ-
χρι να επιτευχθεί ο στόχος».
Ερωτηθείς τι πρέπει να αναμένεται μετά το 
Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, ο ΠτΔ εξήγησε πως 
δεν θα υπάρξει κάποια αναφορά στα αυρια-
νά συμπεράσματα καθώς αυτά προετοιμά-
ζονται εδώ και καιρό και η ημερήσια διάταξη 
είναι συγκεκριμένη.
«Θα ενημερώσω κάτω από την ενότητα 
άλλα θέματα, αυτό ζήτησα από τον Πρό-
εδρο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, αλλά 
εκείνο που θέλουμε να πετύχουμε είναι να 
αξιοποιήσουμε αυτό το χρονικό πλαίσιο μέ-
χρι τις τουρκικές εκλογές για να ωριμάσει 
πολιτικά αυτή η πρόταση, αυτή μας η προ-
σέγγιση και να υλοποιηθεί αν όλα πάνε κατ’ 
ευχήν αμέσως μετά τις εκλογές στην Τουρ-
κία» επεσήμανε.
Ο κ. Χριστοδουλίδης θέλησε να υποδεί-
ξει πως «αυτός ο ενισχυμένος ρόλος από 
πλευράς της Ευρωπαϊκής Ένωσης» είναι 
κάτι που «σε καμία απολύτως περίπτωση 
δεν έρχεται να αντικαταστήσει το ρόλο των 
Ηνωμένων Εθνών».
«Εμείς, περισσότερο από οποιονδήποτε 
άλλο θέλουμε να είναι εντός του πλαισίου 
των Ηνωμένων Εθνών, γνωρίζοντας πολύ 
καλά ποια είναι η προσέγγιση της τουρκι-
κής πλευράς, αλλά η Ευρωπαϊκή Ένωση 
έχει όλα εκείνα τα κίνητρα για όλους τους 
εμπλεκόμενους στο Κυπριακό, για να δημι-
ουργηθεί μια κατάσταση που θα δημιουρ-
γεί μια αμοιβαία επωφελή κατάσταση για 
όλους» όπως είπε.
«Και είναι ακριβώς αυτό που μέσα από τις 
συζητήσεις που έχουμε, μέσα από την ανά-
πτυξη και την παρουσίαση της δικής μας 
πρότασης, οι συνομιλητές μας βλέπουν την 
προστιθέμενη αξία» σημείωσε.
Ερωτηθείς τέλος να σχολιάσει τι συζητή-
θηκε με τους τρεις Προέδρους για το θέμα 
της διαχείρισης της μετανάστευσης, ο κ. 
Χριστοδουλίδης ανέφερε κατ’ αρχήν πως 

και στους τρεις μετέφερε το μήνυμα ότι «η 
Κυπριακή Δημοκρατία θα είναι παρούσα με 
σημαντικές παρεμβάσεις σε όλα τα θέματα 
που απασχολούν την ημερήσια διάταξη της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης».
«Σε καμιά περίπτωση δεν είμαστε ένα μο-
νοθεματικό κράτος μέλος. Έχουμε και λόγο 
και ρόλο να διαδραματίσουμε σε όλα αυτά 
που συζητούνται. Και ένα από αυτά τα θέ-
ματα είναι και το μεταναστευτικό» είπε.
«Αναμένουμε την ανάπτυξη και την παρου-
σίαση συγκεκριμένου σχεδίου από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή σε σχέση με την Ανατο-
λική Μεσόγειο» υπογράμμισε.
Ο κ. Χριστοδουλίδης σημείωσε πως στην 
ατζέντα της συνόδου υπάρχουν και άλλα 
θέματα τα οποία επηρεάζουν την Κυπριακή 
Δημοκρατία, η οποία, ως υπεύθυνο κρά-
τος μέλος, πρέπει να έχει «συγκεκριμένες 
θέσεις και συγκεκριμένες τοποθετήσεις, 
είτε αυτό αφορά την Ουκρανία και την πα-
ράνομη Ρωσική εισβολή στη χώρα, που η 
θέση μας είναι ξεκάθαρη ενάντια σε τέτοιου 
είδους συμπεριφορές, είτε αφορά θέμα-
τα ανταγωνιστικότητας είτε αφορά θέματα 
ενέργειας».
«Είμαστε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, επηρεαζόμαστε από τις αποφά-
σεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και το βασικό 
ζητούμενο είναι να συμμετέχουμε ενεργά 
στη διαδικασία λήψης αποφάσεων» κατέ-
ληξε, υπογραμμίζοντας πως στους συνομι-
λητές του υπογράμμισε τη σημασία «ουσια-
στικής παρουσίας από πλευράς Κυπριακής 
Δημοκρατίας» τόσο στο πλαίσιο του Ευρω-
παϊκού Συμβουλίου όσο και των Συμβουλί-
ων όπου συμμετέχουν οι Υπουργοί.

Προσπάθεια της Λευκωσίας για 
επανέναρξη των συνομιλιών

Συζήτησε το προφίλ πιθανού 
απεσταλμένου της ΕΕ για το 

Κυπριακό ο Πρόεδρος

Πρόεδρος: Ικανοποιημένος από τις επαφές του στις Βρυξέλλες
Την ικανοποίησή του για τις συναντήσεις 
που είχε με την Πρόεδρο της Κομισιόν, Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν, τον Πρόεδρο του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου, Σαρλ Μισέλ, και την 
Πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, 
Ρομπέρτα Μέτσολα, εξέφρασε την Τετάρτη 
μιλώντας σε δημοσιογράφους μετά την ολο-
κλήρωση των επαφών του στις Βρυξέλλες ο 
Πρόεδρος, Νίκος Χριστοδουλίδης, ο οποίος 
θα συμμετάσχει την Πέμπτη και την Παρα-
σκευή στη σύνοδο κορυφής του Ευρωπαϊ-
κού Συμβουλίου.
Ο κ. Χριστοδουλίδης αναφέρθηκε στις συ-
ζητήσεις που είχε με τους επικεφαλής των 
τριών θεσμών, καθώς και στην ευκαιρία που 
θα έχει σε παρέμβασή του στο Ευρωπαϊκό 
Συμβούλιο να αναφερθεί στην πρόταση 
του για μεγαλύτερη εμπλοκή της ΕΕ στο 
Κυπριακό.
Έκανε επίσης ειδική αναφορά και στον στό-
χο η Κυπριακή Δημοκρατία να είναι παρού-
σα στις συζητήσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο 
για όλα τα θέματα, μεταξύ άλλων, και για τη 
διαχείριση της μετανάστευσης.
Ειδικότερα, ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης 
εξέφρασε την ικανοποίηση του για τις συ-
ναντήσεις που είχε με τους Προέδρους 
των θεσμών της ΕΕ, καθώς και για το ότι, 
όπως είπε, «βλέπω να υπάρχει μια έντονη 
επιθυμία για επανέναρξη των συνομιλιών 
για επίλυση του Κυπριακού αξιοποιώντας 
σημαντικές συγκυρίες που υπάρχουν στη 

συγκεκριμένη στιγμή».
«Εκείνο που συμφωνήσαμε είναι να ερ-
γαστούμε από κοινού προς αυτή την κα-
τεύθυνση. Ο στόχος για επανέναρξη των 
συνομιλιών στη βάση του συμφωνημένου 
πλαισίου είναι ένας κοινός στόχος» συνέχι-
σε, προσθέτοντας πως θα είναι σε συνεχή 
επαφή με τους Προέδρους των τριών θε-
σμών της ΕΕ.
Ο κ. Χριστοδουλίδης πρόσθεσε πως πέρα 
από τους Προέδρους των θεσμικών οργά-
νων, είναι σημαντικό να εξασφαλιστεί στή-
ριξη και από τα κράτη μέλη της ΕΕ.
Σε αυτό το πλαίσιο, συνέχισε, η αυριανή 
ημέρα είναι σημαντική, καθώς αρχικά θα 
ενημερώσει τη σύνοδο του Ευρωπαϊκού 
Λαϊκού Κόμματος όπου το θέμα βρίσκεται 
στην ημερήσια διάταξη, όπως είπε.
«Θα ζητήσω ξεκάθαρα την στήριξη ειδικό-
τερα από όλους αυτούς που συμμετέχουν 
στο Ευρωπαϊκό Συμβούλιο αλλά και στη 
συνέχεια με διμερείς συναντήσεις μέσα στο 
πλαίσιο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου με 
ηγέτες που δεν προέρχονται από το Ευρω-
παϊκό Λαϊκό Κόμμα» σημείωσε ο Πρόεδρος 
Χριστοδουλίδης, προσθέτοντας πως, όπως 
συμφωνήθηκε με τον Πρόεδρο Μισέλ, θα 
έχει την ευκαιρία κατά τη διάρκεια της συ-
νόδου να αναπτύξει συγκεκριμένα την 
πρόταση.
«Από την ανταπόκριση που έχω δει, μέχρι 
στιγμής τουλάχιστον, από τους προέδρους 

Κ Υ Π Ρ Ι Α Κ Η Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Τ Η ΤΑ
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C A N A D I A N N E W S

 Canada's inflation rate likely took another 
dip last month, but with many Canadians still 
struggling with the cost of living, the federal 
government is facing pressure to deliver 
more help in the upcoming budget.
Statistics Canada is set to release its 
February consumer price index report 
on Tuesday, giving its most up-to-date 
reading on inflation ahead of the federal 
government's budget on March 28.
Desjardins and RBC are both forecasting 
the inflation rate fell to 5.4 per cent last 
month, down from 5.9 per cent in January.
But even as inflation eases, the federal 
government has signalled the budget 
will include affordability measures to 
help Canadians still challenged by the 
cost-of-living.
Desjardins' chief economist Jimmy Jean 
said all eyes are on Ottawa to balance 
affordability priorities with fiscal restraint.
"One of the things we obviously are going to 
watch is what governments put forward to 
help with cost of living, all with the constraint 
that it must not add fuel to the fire (of 
inflation)," Jean said.
The Bank of Canada has been laser-focused 
on bringing inflation back down to its two per 
cent target. Its aggressive rate hike cycle 

over the last year is starting to slow the 
economy by forcing people and businesses 
to pull back on spending.
As the economy slows, economists worry 
excessive or untargeted measures by the 
federal government could work against the 
central bank's efforts and force it to raise 
interest rates even higher.
Finance Minister Chrystia Freeland has 
said repeatedly that she's committed to 
fiscal restraint and ensuring the federal 
government doesn't make the Bank of 
Canada's job harder.
But the Liberals are also facing pressure 
from New Democrats to continue providing 
support for low-income Canadians who are 
hardest hit by inflation.
NDP Leader Jagmeet Singh said he wants 
to see the government extend the six-month 
boost to the GST rebate, introduced last 
fall, which temporarily doubled the amount 
people received.
At a news conference Wednesday, Prime 
Minister Justin Trudeau didn't weigh in on 
whether his government would extend the 
rebate, but said the budget will include 
affordability measures.
"In our budget, we are going to be putting 
forward measures that will directly help 

Ontario manufacturers would be able to get 
up to $2 million a year through a new tax 
credit the government is proposing in its 
upcoming budget.
The 10 per cent refundable corporate income 
tax credit could be used by Canadian-
controlled private corporations with a 
permanent location in Ontario on qualifying 
investments in buildings, machinery and 
equipment for use in manufacturing or 
processing.
Premier Doug Ford, along with his finance 
and economic development ministers, made 
the announcement Wednesday in Oakville, 
Ont., one day before the budget is set to be 
tabled.
“This new tax credit will help local 
manufacturing companies grow, innovate, 
become more competitive, and most 
importantly, create good-paying jobs,” Ford 
said.
The government is estimating the Ontario 
Made Manufacturing Investment Tax Credit 
would cost $780 million over three years.

The tax credit would be available for 
qualifying investments of up to $20 million 
a year.
The president and CEO of Canadian 
Manufacturers & Exporters said his group 
supports the new tax credit.
“This new credit will go a long way to 
broadening our industrial strategy – providing 
predictable funding for essential equipment 
purchases and increased productivity to 
enable business growth,” Dennis Darby 
wrote in a statement.

An Ontario Liberal MPP 
appears ready to join the race 
to replace former Toronto 
mayor John Tory.
Speaking at a Tuesday night 
event organized by Black 
Professional in Tech (BPTN), 
Mitzie Hunter apparently told 
the crowd she was “preparing 
to run” in the June byelection.
The Scarborough-Guildwood 
MPP reiterated her plans in an interview 
with CityNews 680 on Wednesday morning, 
adding she would be willing to give up her 
provincial seat to run.
“I’m preparing to run and you’re going to 
hear more about that soon,” Hunter said. 
“I would have to give up my seat, so I’m all 
in. I know that is something I would have 
to do before the nominations close at the 
beginning of May.”

“I love this city, this is where 
I grew up. And I want to see 
Toronto on track as a city that 
competes against any other 
city in the world.”
Speaking at Tuesday’s event, 
the 51-year-old said she 
intends to focus her campaign 
on improving public services, 
increasing safety on public 
transit, and making the city 

more affordable.
“Everything from opening public washrooms 
all the way to making transit safe and 
available,” Hunter said. “Everything from 
replacing aging infrastructure, to basic 
services like snow clearance, and clean 
streets that can be counted on.”
“We need improved or additional services 
that can make the city more affordable, 
vibrant, liveable, safe and attractive.”

Inflation is easing but Ottawa faces pressure to help those who have fallen behind

Ontario to include new 10 per cent 
income tax credit for manufacturing MPP Mitzie Hunter 'preparing 

to run' for mayor of Toronto

Canadians," Trudeau said.
Inflation has become a top political and 
economic concern in the country after a 
significant runup in prices last year, driven in 
part by the Russian invasion of Ukraine and 
mangled supply chains.
But since peaking at 8.1 per cent last 
summer, Canada's inflation rate has been 
steadily declining as global pressures on 
inflation ease and high interest rates weigh 
on the economy.
Jean said lower gas prices last month 
likely drove the headline inflation rate down 
further. Other components of the CPI, like 
food prices, probably didn't ease by much.
Grocery prices in January were a staggering 
11.4 per cent higher than they were a year 
ago.
RBC economist Carrie Freestone said 
businesses, including grocers, have been 
able to pass on the extra costs they're facing 
from suppliers to consumers. But grocery 
prices are still expected to ease as lower 
agricultural commodity prices feed through 
the supply chain.
"It's just seems to be taking a bit of time," 
she said.
The Bank of Canada is currently holding 
its key interest rate steady at 4.5 per cent, 
hoping inflation will ease without the need 
for more rate hikes. It's forecasting inflation 

will fall to about three per cent by mid-year.
"As long as inflation continues to trend lower 
as we expect ... (the Bank of Canada) will 
probably stay on the sidelines," Freestone 
said.For workers who haven't seen their 
wages keep up with inflation, the rapid 
rise has been especially punishing. But as 
inflation slows, the gap between the two is 
narrowing.
In February, average hourly wages were up 
5.4 per cent, matching forecasts for inflation.
The Bank of Canada has said persistently 
strong wage growth will make getting back 
to the two per cent inflation target difficult.
For workers, Jean said the narrowing gap 
between inflation and wage growth is good 
news, but doesn't make up for what they've 
lost.
"We're not talking about making up for the 
last two years of wage growth not keeping 
up with inflation," Jean said. "We're just 
stopping the hemorrhage here."
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With the Ontario budget set to be unveiled 
later this week, it appears the days could be 
numbered for the province’s COVID-19 paid 
sick program.
The program, which allows Ontarians who 
miss work due to COVID-19 to have up to 
three days off, is set to expire on March 31, 
2023.
Under the current guidelines, eligible 
workers are offered up to $200 a day for 
up to three days if they need to get tested, 
vaccinated, receive booster shots, self-
isolate, or care for a family member who is 
ill from COVID.
When asked about the future of the program 
during a press conference, Premier Doug 
Ford was non-committal on the program’s 
future.
“That was specifically designed for the 
pandemic to help people out, that’s the 
reason,” answered Ford. “We have one of 
the highest vaccination rates in the entire 
world because we put these programs in 
and we’ll just have to see over the next few 
days.”
The Ford government originally announced 
the program back in April of 2021. The 
province partnered with the Workplace 
Safety and Insurance Board to deliver the 
program and reimburse its staff.
The program was launched during a time 
when the provincial government was under 
intense pressure to help workers who were 
forced to chose between staying home and 
not getting paid versus going to work while 

feeling ill.
“I think it’s a huge mistake not to renew that,” 
said Mike Schreiner, Ontario’s Green Party 
leader. “We know it’s better for workers to 
stay home when they’re sick and it is very 
difficult for many workers to do that when 
they’re in the impossible situation of saying 
hey do I pay the rent, pay the bills, meet my 
family obligations or do I go to work sick. We 
need permanent paid sick days in Ontario.”
“People shouldn’t go to work when they’re 
sick, COVID or not, it actually decreases 
our productivity, it’s not healthy for people to 
do that,” said interim Ontario Liberal leader, 
John Fraser.
“I think that the government should continue 
with that program, I think they should make it 
permanent, I think they should make it more, 
but at the very least continue what they have 
because it supports people to not go to work 
when they’re sick or make themselves sicker 
by going to work.”
It’s not clear if the fate of the program will be 
directly addressed when the Ontario budget 
is tabled on March 23.

The Doug Ford government has tabled the 
biggest spending budget in Ontario history 
at $204 billion, but there is no new funding 
for individual Ontarians struggling with 
high inflation, and zero money set aside for 
COVID-19.
Instead, there is funding for big capital 
projects like building highways, but few 
details on how it will be spent.
Awash in revenue, the government plans to 
balance the budget next year, three years 
ahead of schedule.
Big Spending On Big Things
The 186-page budget called “Building 
Ontario” sets aside $25 billion in new capital 
expenditures over 10 years, part of planned 
infrastructure spending of more than $184 
billion over the next decade.
It includes money to build new highways 
like the proposed Highway 413, though 
the government does not provide a cost 
estimate for that highway.
Balanced Books Soon  
The government has charted a path to 
balance. It’s expecting to run a deficit of 
$1.3 billion this fiscal year, but starting next 
year Ontario will be back in the black, with 
a modest surplus of $200 million expected.
Finance Minister Peter Bethlenfalvy called 
this a “more than a strong fiscal record.”
“While uncertainty persists, this puts us in a 
position of fiscal strength.”
Higher government revenues spurred on by 
higher inflation are helping the government 
to balance the books.
Nothing for struggling individuals 
The record spending financial plan sets 
aside no new money for those struggling 
with high inflation. The document instead 
reiterates previous government initiatives 
like the temporary lowering of the provincial 
gas tax.
COVID-19 Over?
The government is setting aside no money 
for COVID funding. The government does 
maintain a multi-billion dollar contingency 
fund of unallocated money.
Cannabis Revenues Far From High

The government is expecting to make less 
money from cannabis. Income from the 
cannabis store is expected to fall by $31 
million, largely the result of weed price cuts 
by the OCS.
Health Care
Health spending is expected to rise by $3.2 
billion in actual dollars but remains about 
the same in terms of its percentage of the 
budget. The government is setting aside $72 
million for the community (private) surgical 
centres.
The budget also lays out $48 billion for 
hospital infrastructure over the next 10 
years, $569 million more for home care, 
and $425 million over three years for mental 
health and addiction
Education
Education spending is forecast to rise by 
$1.4 billion. There are $15 billion in capital 
grants set aside over 10 years to expand and 
renew schools and to help create 86,000 
new childcare spaces by December 2026.
Seniors
The budget lays out plans to make more 
seniors eligible for the Guaranteed Annual 
Income System (GAINS) program. Starting 
in July 2024, 100,000 additional seniors 
eligible for the program by way of the 
income threshold being lowered, though 
the government won’t say what the new 
threshold will be.
Nothing For Toronto
There is no new money to help Toronto 
cover its budget shortfall.
Housing 
$202 million a year is being set aside for 
supportive housing, much of it will end up 
with the city of Toronto the government 
says, but it provided no details.
Ring Of Fire
The government is spending $1 billion 
to develop the ring of fire — the mineral 
deposits in northern Ontario
Skilled Trades
As previously announced, $224 million is 
earmarked for skills trade training.

Ontario's COVID-19 paid sick days 
program could expire end of March

Ontario aims to balance budget 
in 2025 despite largest spending 

plan in province's history
Many entrepreneurs work long 
hours and feel overwhelmed 
by the demands of running a 
business. They often ask:
How they can turn things around 
and achieve more creativity and 
balance in their lives.
The first approach we take with 
our clients is to establish their 
identity. Who they really are. 

As everything stems from your perception of 
yourself.
Once this happens we can then look into the 
power of their thoughts.
As human beings, we are alive, awake, and creative. Our thoughts play an essential role in 
shaping our lives and our world. However, it’s crucial to remember that our thoughts are not 
always truths. They are temporary, insubstantial, and ever-changing, like clouds in the sky.
Although their existence is brief, we often give our thoughts more power than they deserve. 
We can allow our thoughts to limit us, to control us, and to shape our perceptions of reality. 
However, we must learn not to believe everything we think. Our thoughts are biased, 
incomplete, and often distorted by our own perspectives and experiences.
One hundred percent of our experience of life is created from inside our minds. We live in a 
world of thought, and we can always think again.
It's crucial to cultivate a sense of mindfulness, to be aware of our thoughts, and to observe 
them without judgment or attachment. By doing so, we can learn to question our thoughts, to 
challenge them, and to seek out alternative viewpoints.
We must learn to embrace the power of our thoughts while recognizing their limitations. To 
use our thoughts wisely, direct them towards positive outcomes, and avoid the trap of negative 
thinking.
However, it's essential to balance the power of our thoughts with the power of action. The best 
way to reinforce our thoughts is to behave in an aligned way with our thoughts.
This gives, the proof that we need in order to shift our perspective and alter any thoughts that 
are not serving us.
Our thoughts can shape our lives, but we are more than our thoughts. We have the power to 
shape our world with choosing the right thoughts that empower us and don’t limit us.
By cultivating mindfulness and using our thoughts wisely, we can create a better world for 
ourselves and others. Let us embrace the power of our thoughts, but let us also remember 
that we have the power to think again.
Need help in changing the way you think in order to achieve more abundance, success and 
prosperity in your life.
Reach out to us at Say NAI to Life. 

The Power and Limitations of Our Thoughts

 Nectaria 
Kladitis
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Greek Orthodox Archdiocese of Canada Philoptochos Retreat for all Toronto Churches, 
hosted by Panagia - Greek Community of Toronto Philoptochos on 11 March 2023.  
Archbishop Sotirios served the Divine Liturgy and gave the 1st Talk on "Great Lent".  After 
the Lenten Luncheon prepared and served by our wonderful Ladies of Panagia, I gave 
the 2nd Talk on "The Absence of God".  Mrs. Zoe Veroutis, President of the Archdiocesan 
Philoptochos Board of Canada, welcomed  and thanked the 120 dedicated women who 
participated in the Retreat, for all the hours of volunteer work they offer to their Churches as 
a sacrificial labour of love. We wish all our dedicated Philoptochos Ladies  a blessed journey 
to Pascha! A special thanks to George Manos and Sophia Kolaroff for the pictures!

Philoptochos Retreat for 
all Toronto Churches

C O M M U N IT Y

Συγχαρητήρια στο νέο συμβούλιο 
του Γυναικείου Τμήματος 

«Μέριμνα» 2023-25!  Καλή Θητεία!
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Happy Greek 
Independence Day!

Για την Επέτειο 
των 202 χρόνων 
της Ελληνικής 
Παλιγγενεσίας 

1821 – 2023 
Εύχομαι σε όλους 

τους Έλληνες
 Χρόνια Πολλά!

5-2155 Lawrence Avenue East       Scarborough, ON M1R 5G9
Tel. (416) 752-2358           Fax (416) 752-4624
E-mail: Salma.Zahid@parl.gc.ca

MP Salma Zahid
Member of Parliament for –Scarborough Centre

@SalmaZahid15salmazahid15salmazahidmp
1028 Queen Street East     Toronto, Ontario   M4M 1K4

Member of Parliament for Toronto—Danforth

Telephone:  416-405-8914         Fax:  416-405-8918
email: Julie.Dabrusin@parl.gc.ca

MP Julie Dabrusin

Happy Greek 
Indepenence Day!

Χρόνια πολλά σε όλους  
τους Έλληνες για την 

ιστορική επέτειο 
της Επανάστασης 

του 1821, ποu 
σηματοδοτεί 

την απαρχή του 
Νεοελληνικού 

κράτους! 
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Με δεξίωση σε χρώμα ελληνικό, στο Κοι-
νοβούλιο του Οντάριο, ο αρχηγός Doug 
Ford και τα μέλη του κόμματος των Συ-
ντηρητικών της Επαρχίας, PC Caucus, 
τίμησαν τον Ελληνικό Μήνα Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς. 
Η ομογενής επαρχιακή βουλευτής του 
Οντάριο στην περιοχή Oakville North-
Burlington, Έφη Τριανταφυλλοπούλου 
“οικοδέσποινα” της βραδιάς, όπου αφού 

καλωσόρισε τους παριστάμενους και εξέφρασε την Υπερη-
φάνεια της για την Ελληνική καταγωγή της αναφέρθηκε στο 
γεγονός ότι, “Υπάρχουν περισσότεροι από 400.000 άνθρω-
ποι ελληνικής καταγωγής στον Καναδά σήμερα και 150.000  
ζουν στο Οντάριο”. 
Σύμφωνα με την ομογενή βουλευτή αλλά και με το Ίδρυμα 
Ελληνικής Κληρονομιάς (HHF) που δραστηριοποιείται στο 
Τορόντο, ο μήνας Ελληνικής Πολιτιστικής Κληρονομιάς δί-
νει την ευκαιρία στους νέους ομογενείς, αλλά και στους υπό-
λοιπους κατοίκους του Οντάριο να γνωρίσουν την ελληνική 
παιδεία, τον πολιτισμό και τις λαϊκές παραδόσεις, αλλά και 
τη συμβολή των Ελλήνων στην ιστορία της περιοχής.

Να υπενθυμίσουμε ότι με νομοσχέδιο που εισηγήθηκε η 
ομογενής επαρχιακή βουλευτής του Οντάριο στην περιο-
χή Oakville North-Burlington, Έφη Τριανταφυλλοπούλου, 
και έγινε δεκτό από την επαρχιακή κυβέρνηση του Οντάριο 
το 2019, ο μήνας Μάρτιος ανακηρύχθηκε Μήνας Ελληνικής 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς σε όλη την επαρχία.
Τον λόγο πήρε ο πρωθυπουργός της Επαρχίας του Οντά-
ριο Doug Ford ο οποίος με τη σειρά του ευχαρίστησε όλους 
τους Ελληνικούς Οργανισμούς, Συλλόγους και Επιχειρήσεις 
για τη συμβολή τους στην ανάπτυξη του τόπου, τα σπου-
δαία επιτεύγματα τους και την εξαιρετική συνεργασία τους.
Σύσσωμοι θα λέγαμε οι εκπρόσωποι των Ελλήνων του 
Οντάριο που παραβρέθηκαν στην όμορφη εκδήλωση, οι 
οποίοι ήταν, ο Θεοφιλέστατος Επίσκοπος κ. Αθηναγόρας 
εκπροσώπησε Ιερά Αρχιεπισκοπή του Καναδά , ο Γενικός 
Πρόξενος της Ελλάδας στο Τορόντο κ. Παναγιώτης Αντω-
νάτος, The American Hellenic Education, η κ. Μπέτη Σκου-
τάκη από την Ελληνική Κοινότητα του Τορόντο, η Κυπριακή 
Ομοσπονδία Καναδά, το Ίδρυμα Ελληνικής Πολίτιστικής 
Κληρονομιάς HHF, The Hellenic Initiative, The Hellenic 
Home for Seniors, The Hellenic Lawyers Association, η 
Παμμακεδονική Ομοσπονδία, The Hellenic Community of 

York, ο Καθηγητής της Έδρας της Νεοελληνικής Ιστορίας 
του York University κ. Σάκης Γκέκας, The Hellenic Studies 
Initiative at the Monk School of Global Affairs, ο Σύλλογος 
Ελλήνων φοιτητών του Πανεπιστημίου του Τορόντο, πολ-
λοί διακεκριμένοι ομογενείς καθώς επίσης αρκετοί βουλευ-
τές του κόμματος των Συντηρητικών.
Η όμορφη εκδήλωση ολοκληρώθηκε με χορούς και τρα-
γούδια από την Ελλάδα όπου εντύπωση και κολακευτικά 
σχόλια εισέπραξαν τα μέλη του χορευτικού της Ελληνικής 
Κοινότητας Τορόντο για τις εντυπωσιακές παραδοσιακές 
φορεσιές τους και για τις χορευτικές τους ικανότητες.

Δεξίωση στο Κοινοβούλιο του Οντάριο για τον Μήνα 
Ελληνικής Πολιτιστικής Κληρονομιάς  

Κατερίνα 
Γερασκλή
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2101 Lawrence Ave. East  M1R 3C3 (416) 288-9286

Diana’s Seafood 
Delight

Φρέσκο ψάρι καθημερινά
Χρόνια κοντά σας με τα καλύτερα προϊόντα

Ο πλούτος της θάλασσας στους πάγκους μας

Ο πλούτος της θάλασσας στους πάγκους μας

Info@eastern-western.com | www.eastern-western.com | Gerrard Street East, Toronto, On M4L 2C1 | Office: 416 303 6694  | Cell: 437 580 3557

Thinking of Renovating ? We can Help!!! 

Built Right! 

• Custom Homes, Additions, Legal Basement Unit
• Kitchens, Bathrooms
• Great attention to  details
• 8 years in business
• Fully insured and licenced
• Step by step process to complete your project
• Best Google reviews 

We are skilled in:

Address: 207-4002 Sheppard Ave. East. 
Tel: 416 297-6568

Email: aris.babikian@pc.ola.org

Χρόνια Πολλά Ελλάδα! 
Χρόνια Πολλά Έλληνες!

Δόξα και τιμή 
στους Ήρωες του 1821!

Ζήτω η Ελλάδα!
Glory to Greece!



Greek Press | March 24, 202316

Την Κυριακή της Σταυροπροσκυνήσεως 
γιορτάζουμε και τιμούμε το σύμβολο του 
σταυρού. Όπως είναι γνωστό, Ο Χριστός 
σταυρώθηκε και πέθανε πάνω στο σταυρό 
έως ότου να αναστηθεί τρεις ημέρες αργό-
τερα. Από τότε, ο σταυρός αποτελεί σύμβο-
λο του Χριστιανισμού με ιδιαίτερη σημασία.
Για αυτό το λόγο, κάθε χρόνο έχει καθιε-
ρωθεί μία ημέρα στην οποία οι πιστοί συ-
νηθίζουν να προσκυνούν τον σταυρό. Το 
προσκύνημα μπορεί να περιλαμβάνει έναν 
ασπασμό, ένα φιλί, μια υπόκλιση ή μπορεί 
να γίνει με οποιοδήποτε άλλο τρόπο θελή-
σει ο πιστός.
Η ακολουθία και το μυστήριο που τελείται 
στην εκκλησία την Κυριακή της Σταυροπρο-
σκυνήσεως διαφέρει αρκετά σε σχέση με τις 
υπόλοιπες Κυριακές. Ο ιερέας από το πρωί 
της ημέρας με πομπή τοποθετεί τον σταυρό 
σε κεντρικό σημείο της εκκλησίας. Έπειτα 
ψάλλονται τα αντίστοιχα τροπάρια και οι 
πιστοί προσέρχονται για να ασπαστούν το 

σταυρό.
Συνηθίζεται όλοι οι παρευρισκόμενοι να 
λαμβάνουν από την εκκλησία λουλούδια 
(τα λεγόμενα και ως σταυρολούλουδα) τα 
οποία όταν επιστρέψουν σπίτι τους συνή-
θως τα τοποθετούν στο εικονοστάσι τους 
δίπλα από το καντήλι. Εκτός από λουλού-
δια, οι πιστοί συνήθως παίρνουν και κλαδί 
από δεντρολίβανο.
Όταν τελειώσει το μυστήριο, ο σταυρός 
παραμένει στο κέντρο της εκκλησίας έτσι 
ώστε να δοθεί σε όλους τους ανθρώπους η 
δυνατότητα να προσκυνήσουν καθ’ όλη τη 
διάρκεια της ημέρας.
Άλλα έθιμα που τα παλαιότερα χρόνια ήταν 
ιδιαίτερα γνωστά περιλαμβάναν το “σεργιά-
νι” των παιδιών στα σπίτια του χωριού για 
να μαζέψουν ξύλα και αυγά. Τα παιδιά στέ-
κονταν έξω από την πόρτα των σπιτιών και 
τραγουδούσαν:
Χαίρε Τίμιε Σταυρέ χαρά των προφητών να 
μας δώσεις εν’ αυγό για να φύγω από δω.

Κυριακή της Σταυροπροσκυνήσεως

Ι. Ναός Μεταμόρφωσης Του Σωτήρος

Ι. Ναός Αγίου Δημητρίου

Ι. Ναός Αγίου Γεωργίου

Ι. Ναός Αγίου Ιωάννη

Ι. Ναός Αγίας Ειρήνης Χρυσοβαλάντου

Ι. Ναός Παναγίας  Μοναστήρι Άγιος Πατροκοσμάς
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Η Μεγάλη Επανάσταση (1821-1830)
Η Μεγάλη Επανάσταση του 1821 αποτελεί την κορυφαία προσπάθεια των Ελλήνων να 
αποκτήσουν την ελευθερία τους. Παρά τις δυσκολίες και τα προβλήματα, εσωτερικά και 
εξωτερικά, η Επανάσταση πέτυχε τελικώς το στόχο της. Μέσα σε σχετικά σύντομο διάστη-
μα, ως το 1830, η Ελλάδα κέρδισε την ανεξαρτησία της έστω και με περιορισμένα σύνορα. 
Η ελεύθερη εθνική ζωή ξεκίνησε και τέθηκαν νέοι εθνικοί στόχοι.

Η Φιλική Εταιρεία
Η Φιλική Εταιρεία ιδρύθηκε επτά χρόνια πριν από την έναρξη της Μεγάλης Επανά-
στασης του 1821, με σκοπό να συντονίσει τις προσπάθειες των υπόδουλων Ελλήνων 
για την απελευθέρωσή τους. Η οργάνωση ιδρύθηκε μυστικά στην Οδησσό της Ρωσί-
ας, το 1814, από τρεις άσημους εμπόρους, τον Εμμανουήλ Ξάνθο, το Νικόλαο Σκουφά 
και τον Αθανάσιο Τσακάλωφ.
Οι ιδρυτές της Φιλικής Εταιρείας προχώρησαν στην εγγραφή μελών στις ελληνικές παροι-
κίες του εξωτερικού και στις Παραδουνάβιες Ηγεμονίες, ενθαρρυμένοι από το επαναστατι-
κό πνεύμα του Ρήγα Βελεστινλή, τους αγώνες του Λάμπρου Κατσώνη και των Σουλιωτών 
καθώς και την αναταραχή που προκαλούσαν στην Οθωμανική Αυτοκρατορία απείθαρχοι 
πασάδες. Οι Φιλικοί, όπως λέγονταν τα μέλη της χρησιμοποιούσαν κρυπτογραφικό κώδικα 
για να επικοινωνούν μεταξύ τους και υπέγραφαν με ψευδώνυμα. Η μύηση τους στην οργά-
νωση είχε τη μορφή ιεροτελεστίας, που τη σφράγιζε ο όρκος μπροστά σε ιερέα.
Οι Φιλικοί άφηναν να εννοείται ότι πίσω από την Εταιρεία υπήρχε μια Μεγάλη Δύναμη, που 
ήθελε την απελευθέρωση των Ελλήνων. 
Πολλοί πίστευαν ότι πίσω από την μυστική Αρχή της Φιλικής Εταιρείας κρυβόταν η Ρωσία, 
ωστόσο οι ηγέτες της γνώριζαν καλά, παρόλο που δεν το φανέρωναν, ότι η οργάνωση 
στηριζόταν στον ενθουσιασμό των λογίων πατριωτών και στα χρήματα που κατέβαλλαν τα 
εγγραφόμενα μέλη της, ιδίως οι υπάλληλοι και οι έμποροι. Ήταν ένα σχέδιο παράτολμο για 
όποιον λογάριαζε τα εμπόδια που υπήρχαν, το οποίο όμως τελικά πέτυχε.
Τα μέλη της Φιλικής Εταιρείας στην αρχή ήταν ελάχιστα. Το 1818, όμως, η οργάνωση μετέ-
φερε την έδρα της στην καρδιά της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, την Κωνσταντινούπολη. 
Τότε η στρατολόγηση μελών επεκτάθηκε σε ολόκληρη την Οθωμανική Αυτοκρατορία και 
στη σημερινή Ελλάδα. Σ' αυτήν μυήθηκαν πολλοί από τους πρωταγωνιστές του Αγώνα, 
όπως ο αρχιμανδρίτης Γρηγόριος Δίκαιος ή Παπαφλέσσας, ο πρώην κλέφτης Θεόδωρος 
Κολοκοτρώνης, οι οπλαρχηγοί Ιωάννης Φαρμάκης και Γεωργάκης Ολύμπιος και αρκετοί 
άλλοι. Την οργάνωση βοήθησε αποφασιστικά και ο μεγαλέμπορος Παναγιώτης Σέκερης, 
που πρόσφερε μεγάλο μέρος της περιουσίας του.
Τα μέλη της Φιλικής Εταιρείας σταδιακά αυξήθηκαν. Οι ηγέτες της πρότειναν στον Ιωάννη 
Καποδίστρια, που ήταν τότε υπουργός των Εξωτερικών της Ρωσίας, να τεθεί επικεφαλής 
της. Εκείνος αρνήθηκε, γιατί πίστευε ότι οι συνθήκες που επικρατούσαν στην Ευρώπη δεν 
ήταν ευνοϊκές για τους Έλληνες. Μετά την άρνησή του, η αρχηγία προσφέρθηκε το 1820 
στον Αλέξανδρο Υψηλάντη, στρατηγό και υπασπιστή του Τσάρου, ο οποίος δέχτηκε με 
προθυμία τον ανώτατο τίτλο του Γενικού Εφόρου λαμβάνοντας άδεια απουσίας δυο χρό-
νων από τη ρωσική αυλή.
Με την προσχώρηση του Υψηλάντη, εντάθηκαν οι προετοιμασίες για τη Μεγάλη Επανά-
σταση. Σύμφωνα με τα σχέδια των Φιλικών, η Επανάσταση επρόκειτο να ξεκινήσει ταυ-
τόχρονα στη Μολδοβλαχία και στην Πελοπόννησο, ώστε να διασπαστεί ο οθωμανικός 
στρατός, ο οποίος βρισκόταν ήδη σε πόλεμο με τον Αλή Πασά στα Ιωάννινα, ενώ και στην 
Κωνσταντινούπολη θα ξεσπούσαν ταραχές. Ζητήθηκε επίσης από τους Σέρβους και τους 
Βούλγαρους, που ήταν κι αυτοί υπόδουλοι των Οθωμανών Τούρκων, να επαναστατήσουν 
ενώ πιθανή φαινόταν και η εμπλοκή των Ρώσων, αν οι Τούρκοι περνούσαν τον Δούναβη.

Η εξέγερση στη Μολδοβλαχία
Τον Φεβρουάριο του 1821 ο υπασπιστής του Ρώσου τσάρου, Αλέξανδρος Υψηλά-
ντης, ηγήθηκε της εξέγερσης εναντίον των Τούρκων στη Μολδοβλαχία. Ωστόσο, μετά 
από επτά μήνες, η εξέγερση καταπνίγηκε από τον οθωμανικό στρατό.
Όσο περνούσε ο καιρός, η Φιλική Εταιρεία κατέστρωνε πολλά επαναστατικά σχέδια για 
τον τόπο και τον τρόπο έναρξης της Επανάστασης. Τελικά αποφασίστηκε να ξεκινήσει η 
Επανάσταση από τις Παραδουνάβιες Ηγεμονίες (σημερινή Μολδαβία και Ρουμανία), όπου 
δεν υπήρχε οθωμανικός στρατός, οι ηγεμόνες τους ήταν Έλληνες Φαναριώτες και κατοι-
κούσαν εκεί πολλοί Έλληνες. Επίσης, στη Βλαχία είχαν αναπτύξει ένοπλη δράση εναντίον 
της οθωμανικής κυριαρχίας οι οπλαρχηγοί Ιωάννης Φαρμάκης και Γεωργάκης Ολύμπιος.
Υπολογίζοντας στη ρωσική βοήθεια, ο Αλέξανδρος Υψηλάντης πέρασε τον Φεβρουάριο 
του 1821 τον ποταμό Προύθο και μπήκε στη Μολδαβία. Η Επανάσταση άρχισε και οι πρώ-
τες δυσκολίες έκαναν την εμφάνισή τους. 
Τότε ο Υψηλάντης με τους περίπου 2.000 άντρες που συγκέντρωσε, στράφηκε προς το 
Βουκουρέστι. Στις 24 Φεβρουαρίου ο Υψηλάντης κυκλοφόρησε προκήρυξη με τίτλο «Μά-
χου υπέρ Πίστεως και Πατρίδος» και κάλεσε στα όπλα τους Έλληνες της περιοχής. Λίγες 
ημέρες αργότερα οι επαναστάτες κατέλαβαν το Βουκουρέστι, αλλά τελικά αποσύρθηκαν 
στα ορεινά αναμένοντας τις εξελίξεις.
Η εξέγερση στη Μολδοβλαχία καταδικάστηκε από τις Μεγάλες Δυνάμεις καθώς και από τον 
Πατριάρχη Γρηγόριο Ε', ο οποίος ενήργησε υπό την πίεση των Τούρκων. Αλλά και ο τσάρος 
της Ρωσίας καθαίρεσε τον Υψηλάντη από το αξίωμα του αξιωματικού του ρωσικού στρατού 
και έδωσε άδεια στα οθωμανικά στρατεύματα να εισβάλουν στην περιοχή.
Ο Υψηλάντης, με μερικές χιλιάδες πεζούς και λιγοστούς ιππείς, αντιμετώπισε τον πολυά-
ριθμο οθωμανικό στρατό, που κινήθηκε εναντίον του, σε πολλές μάχες. Η αποφασιστικότε-
ρη από τις μάχες αυτές δόθηκε τον Ιούνιο του 1821 στο χωριό Δραγατσάνι και τελείωσε με 
ήττα των Ελλήνων. Ιδιαίτερα ο Ιερός Λόχος, το στρατιωτικό σώμα που αποτελούνταν από 
εθελοντές Έλληνες σπουδαστές των παροικιών, έχασε περισσότερα από τα μισά μέλη του.

Καταδιωκόμενος ο Υψηλάντης, πέρασε στην Αυστρία μαζί με τον Κοζανίτη υπασπιστή του 
Γεώργιο Λασσάνη, μερικούς αξιωματικούς και αρκετούς στρατιώτες. Άλλοι Έλληνες αντι-
στάθηκαν με επιτυχία στο Σκουλένι αλλά τελικά διαλύθηκαν, ενώ περίπου 100 κατόρθω-
σαν να φτάσουν πεζοπορώντας στην Ελλάδα. Οι αρχηγοί Ιωάννης Φαρμάκης και Γεωργά-
κης Ολύμπιος νικήθηκαν τον Σεπτέμβριο του 1821 πολεμώντας εναντίον των Τούρκων. Ο 
Γεωργάκης Ολύμπιος και οι συμπολεμιστές του ανατινάχθηκαν στη μονή Σέκου, για να μην 
πιαστούν αιχμάλωτοι.
Η επτάμηνη εξέγερση στη Μολδοβλαχία μπορεί να τερματίστηκε, κατάφερε ωστόσο να 
διασπάσει τα οθωμανικά στρατεύματα και να επιταχύνει την επανάσταση στην Ελλάδα. 
Συνέβαλε έτσι αποφασιστικά στην απελευθέρωση του Έθνους.

Η επανάσταση στην Πελοπόννησο
Τον Μάρτιο του 1821 ξεκίνησε η επανάσταση στην Πελοπόννησο. Η αριθμητική υπε-
ροχή των Ελλήνων στην περιοχή και η ύπαρξη πολλών στελεχών της Φιλικής Εται-
ρείας ήταν δύο από τους βασικούς λόγους που βοήθησαν τους επαναστατημένους 
Έλληνες να σημειώσουν τις πρώτες τους επιτυχίες.
Η επιλογή της Πελοποννήσου ως μιας από τις βασικές περιοχές όπου θ' άρχιζε η Επανά-
σταση του 1821, δεν ήταν τυχαία, καθώς σ' αυτήν οι Έλληνες υπερτερούσαν αριθμητικά. 
Επίσης, αρκετοί ένοπλοι Τούρκοι της Πελοποννήσου είχαν μετακινηθεί στην Ήπειρο για να 
πολεμήσουν τον Αλή Πασά. Άλλοι ευνοϊκοί παράγοντες ήταν το ορεινό έδαφος της, η από-
στασή της από την Κωνσταντινούπολη και ιδίως η ευρεία εξάπλωση της Φιλικής Εταιρείας 
στους προκρίτους και τους κληρικούς του τόπου.
Στα τέλη του 1820 και στις αρχές του 1821 οι Φιλικοί Παπαφλέσσας και Κολοκοτρώνης 
έφτασαν στην Πελοπόννησο και συνεργάστηκαν με τους πρόκριτους και τους αρχιερείς της 
περιοχής για το συντονισμό του Αγώνα. 
Ο αρχιμανδρίτης Γρηγόριος Δίκαιος ή Παπαφλέσσας διέτρεξε την ύπαιθρο, μεταφέροντας 
με ενθουσιασμό το μήνυμα της Μεγάλης Επανάστασης και της αποτίναξης του οθωμανικού 
ζυγού. Ο οπλαρχηγός Θεόδωρος Κολοκοτρώνης πάλι, παλιός κλέφτης και αξιωματικός 
βρετανικών και γαλλικών στρατιωτικών σωμάτων στα Επτάνησα, πέρασε στη Μάνη ξεση-
κώνοντας τους Έλληνες.
Οι κινήσεις αυτές ανησύχησαν τους Τούρκους, οι οποίοι κάλεσαν προληπτικά τους αρχιε-
ρείς και τους προεστούς στην Τριπολιτσά (Τρίπολη). Όσοι από αυτούς πήγαν, φυλακίσθη-
καν. Οι υπόλοιποι πραγματοποίησαν σύσκεψη στις 10 Μαρτίου στη μονή της Αγίας Λαύρας 
και στη συνέχεια επέστρεψαν στις επαρχίες τους για να στρατολογήσουν παλικάρια.
Η Επανάσταση ξεκίνησε τον Μάρτιο του 1821 στην Πελοπόννησο, με επιθέσεις εναντίον 
οχυρωμένων Τούρκων στα Καλάβρυτα και στη Βοστίτσα (Αίγιο). Στις 23 Μαρτίου παραδό-
θηκε στους Έλληνες η Καλαμάτα και άρχισε η πολιορκία των κάστρων, όπου κατέφευγαν 
οι Οθωμανοί.  
Έλληνες που είχαν συγκεντρωθεί στην Πάτρα, ύψωσαν τη σημαία της Ελευθερίας και ψή-
φισαν επαναστατική επιτροπή με ηγέτη τον μητροπολίτη Παλαιών Πατρών Γερμανό. Τον 
επόμενο μήνα οι Τούρκοι νικήθηκαν ακόμη μία φορά στο Λεβίδι της Αρκαδίας.
Με την εξάπλωση της Επανάστασης σε ολόκληρη την Πελοπόννησο φάνηκε ότι χρειαζόταν 
ένα συντονισμένο σχέδιο, καθώς δεν αρκούσε ο ηρωισμός των οπλαρχηγών, που πολε-
μούσαν χωρίς να έχουν επαφή μεταξύ τους. Την ηγεσία των ενόπλων ανέλαβε τότε ο Κο-
λοκοτρώνης. Αυτός έκρινε αναγκαία για την επιτυχία της Επανάστασης την κατάληψη της 
Τριπολιτσάς, που ήταν το διοικητικό και στρατιωτικό κέντρο της Πελοποννήσου, κι έπειτα 
των υπολοίπων φρουρίων.
Τον Ιούνιο του 1821 έφτασε στην Πελοπόννησο και ο Δημήτριος Υψηλάντης, στη θέση του 
φυλακισμένου αδελφού του Αλέξανδρου, για να αναλάβει την αρχηγία της Επανάστασης. 
Με τη βοήθεια Επτανήσιων εθελοντών, οι εξεγερμένοι Έλληνες κατέλαβαν τη Μονεμβασιά 
και το Νεόκαστρο. Η Επανάσταση είχε σημειώσει τις πρώτες επιτυχίες της.

Η επανάσταση στη Στερεά Ελλάδα
Η επανάσταση στη Στερεά Ελλάδα ξεκίνησε τον Μάρτιο του 1821. Από τις συγκρού-
σεις με τον οθωμανικό στρατό ξεχωρίζουν η μάχη στην Αλαμάνα, όπου βρήκε φρικτό 
θάνατο ο Αθανάσιος Διάκος και η μάχη στο χάνι της Γραβιάς, στην οποία διακρίθηκε 
ο Οδυσσέας Ανδρούτσος.
Στη Στερεά Ελλάδα οι συνθήκες για εξέγερση ήταν δύσκολες, καθώς δεν ήταν ιδιαίτερα 
πυκνοκατοικημένη κυρίως στα δυτικά τμήματά της και οι πρόκριτοι του τόπου δεν είχαν 
μεγάλη πολιτική εμπειρία. Επίσης, υπήρχε σημαντική παρουσία οθωμανικού πληθυσμού 
και στρατιωτών στην Εύβοια και τη Λαμία, ενώ στην κοντινή Ήπειρο είχε εκστρατεύσει ενα-
ντίον του Αλή Πασά των Ιωαννίνων ο ικανότατος Χουρσίτ Πασάς. Τις ελλείψεις όμως αυτές 
αντιστάθμιζε η παρουσία στην περιοχή φημισμένων κλεφτών και αρματολών, με αποτέλε-
σμα οι επαναστάτες να κινηθούν πιο συντονισμένα.
Η πρώτη σύσκεψη των οπλαρχηγών, που επισφραγίστηκε με δοξολογία και ορκωμοσία, 
πραγματοποιήθηκε στη Λευκάδα τον Ιανουάριο του 1821. 
Εκεί αναφέρθηκε η 25η Μαρτίου ως ημερομηνία της εξέγερσης. Παρόμοια τελετή έγινε 
παρουσία προκρίτων και οπλαρχηγών στη μονή του Οσίου Λουκά στη Βοιωτία, στα μέσα 
Μαρτίου του 1821.
Πρώτα εκδηλώθηκαν επαναστατικές ενέργειες στην Ανατολική Στερεά. Ο Πανουργιάς πο-
λιόρκησε την πόλη των Σαλώνων (Άμφισσα) και την κατέλαβε με τη βοήθεια των κατοίκων 
του Γαλαξιδίου. Στη συνέχεια απελευθερώθηκαν και άλλες πόλεις και χωριά (Λιδωρίκι, Λι-
βαδιά, Αταλάντη, Θήβα), ενώ οι επαναστάτες έφτασαν μέχρι την Αθήνα περιορίζοντας τους 
Τούρκους στην Ακρόπολη.
Για να καταπνίξει την επαναστατική δραστηριότητα, ο Χουρσίτ Πασάς έστειλε από τα Ιω-
άννινα τους πασάδες Κιοσέ Μεχμέτ και Ομέρ Βρυώνη. Τον πολυάριθμο οθωμανικό στρατό 
περίμεναν στην Ηράκλεια και στις γέφυρες του Γοργοποτάμου και της Αλαμάνας 
οι οπλαρχηγοί Πανουργιάς, Ιωάννης Δυο-
βουνιώτης και Αθανάσιος Διάκος. 

Ι Σ ΤΟ Ρ Ι Α
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Στις 23 Απριλίου του 1821 οι Τούρκοι εκδίω-
ξαν τους υπερασπιστές των δύο πρώτων θέ-
σεων, τραυματίζοντας σοβαρά τον Πανουρ-

γιά και σκοτώνοντας τον συμπολεμιστή του Ησαΐα, επίσκοπο των Σαλώνων (Άμφισσα). 
Έπειτα ενωμένοι στράφηκαν εναντίον των υπερασπιστών της Αλαμάνας.
Αλλά και η Χαλκίδα έπεσε στα χέρια των εξεγερμένων Ελλήνων, με την επέμβαση του 
Υδραίου πλοιάρχου Αντωνίου Κριεζή, ο οποίος από το καράβι του κανονιοβόλησε με επι-
τυχία τους Τούρκους υπερασπιστές της πόλης.
Λίγο αργότερα επαναστάτησε και η Δυτική Στερεά. Οι Έλληνες κατάφεραν να κυριεύσουν 
το Βραχώρι (Αγρίνιο), το Αιτωλικό και το Μεσολόγγι. Εκεί έφτασε σύντομα ο Φαναριώτης 
πολιτικός Αλέξανδρος Μαυροκορδάτος, για να βοηθήσει στον Αγώνα.
Μετά από σκληρή μάχη, οι ελληνικές δυνάμεις οπισθοχώρησαν προς το όρος Καλλίδρομο, 
σε ύψωμα του οποίου βρισκόταν το επιτελείο του αρχηγού των 
αγωνιστών της Ανατολικής Στερεάς Ελλάδας, Αθανάσιου Διάκου. Παρόλο που ο Διάκος ει-
δοποιήθηκε να εγκαταλείψει τη θέση του, αυτός συνέχισε να πολεμά. Τραυματίστηκε όμως 
και πιάστηκε αιχμάλωτος. Εκτιμώντας την ανδρεία του ο Ομέρ Βρυώνης, του πρότεινε να 
του χαρίσει τη ζωή με αντάλλαγμα να προσχωρήσει στον στρατό του. Ο Διάκος αρνήθηκε 
και θανατώθηκε με φρικτό τρόπο.
Η θυσία του νεαρού οπλαρχηγού έδειξε ότι η Επανάσταση του 1821 δεν ήταν μια απλή εξέ-
γερση, αλλά αποφασιστικός αγώνας για την αποτίναξη του οθωμανικού ζυγού. Επιπλέον 
ενέπνευσε τους Έλληνες αγωνιστές, που πήραν εκδίκηση για τον θάνατο του αντιμετωπί-
ζοντας με επιτυχία τους Οθωμανούς στο χάνι της Γραβιάς στις 8 Μαΐου του 1821.
Ο παλιός αρματολός της περιοχής Οδυσσέας Ανδρούτσος κλείστηκε στο χάνι με 118 άν-
δρες, ενώ οι οπλαρχηγοί Πανουργιάς και Δυοβουνιώτης οχυρώθηκαν στα γύρω υψώματα. 
Κατά τη διάρκεια της σύγκρουσης οι οχυρωμένοι στα υψώματα γρήγορα οπισθοχώρη-
σαν. Όχι όμως και οι πολεμιστές στο χάνι, που συνέχισαν να αποκρούουν τις τουρκικές 
επιθέσεις.
Η μάχη σταμάτησε το βράδυ, με μεγάλες απώλειες για το οθωμανικό στράτευμα. Οι Τούρ-
κοι είχαν χάσει περισσότερους από 800 στρατιώτες ενώ οι Έλληνες μόνο 6. Λίγο πριν 
ξημερώσει κι ενώ ο Ομέρ Βρυώνης περίμενε να έρθουν κανόνια από τη Λαμία, ο Ανδρού-
τσος και οι άνδρες του επιχείρησαν έξοδο και κατάφεραν να περάσουν ανάμεσα από τους 
Τούρκους, χωρίς να γίνουν αντιληπτοί.
Η μάχη στο χάνι της Γραβιάς ανέκοψε την πορεία του οθωμανικού στρατού προς την Πε-
λοπόννησο και τόνωσε το ηθικό των εξεγερμένων Ελλήνων, παραμερίζοντας τους δισταγ-
μούς που είχαν σχετικά με την έναρξη του Αγώνα σε ολόκληρη τη Στερεά Ελλάδα.

Η επανάσταση στα νησιά του Αιγαίου
Η επανάσταση διαδόθηκε γρήγορα στα νησιά του Αιγαίου. Σπουδαίοι ναυτικοί, όπως 
ο Ανδρέας Μιαούλης και
ο Δημήτριος Παπανικολής, προσέφεραν σημαντικές υπηρεσίες, είτε μεταφέροντας τρό-
φιμα και πολεμοφόδια στην Πελοπόννησο και τη Στερεά Ελλάδα είτε προστατεύοντας τις 
παραπάνω περιοχές από τις επιθέσεις του τουρκικού στόλου.
Η επανάσταση από την Πελοπόννησο και τη Στερεά Ελλάδα μεταδόθηκε σύντομα στα 
νησιά του Αιγαίου. Πρώτα επαναστάτησαν οι κοντινές Σπέτσες με τη Μπουμπουλίνα, τον 
Απρίλιο του 1821 και ακολούθησε η Ύδρα, με πρωτοστάτη τον πλοίαρχο Αντώνιο Οικονό-
μου. Στη συνέχεια ξεσηκώθηκαν τα Ψαρά, η Σάμος, η Κάσος και τα Δωδεκάνησα. Επανα-
στατική δραστηριότητα εκδηλώθηκε και στην Κρήτη, ιδιαίτερα στα Σφακιά, ενώ οι κάτοικοι 
των Κυκλάδων φάνηκαν διστακτικοί.
Τα εξεγερμένα νησιά συμμετείχαν αποφασιστικά στον μεγάλο ξεσηκωμό του 1821. Τα ελ-
ληνικά καράβια, παρόλο που ήταν λιγότερα σε αριθμό και μικρότερα σε χωρητικότητα, κυ-
ριαρχούσαν στο Αιγαίο, καθώς ήταν ταχύτερα και διέθεταν πληρώματα με μεγάλη ναυτική 
εμπειρία.
Οι Έλληνες ναυτικοί διακρίθηκαν σε τρία είδη πολεμικών επιχειρήσεων: α) στην πολιορ-
κία παραθαλάσσιων κάστρων, όπως η Μονεμβασιά και το Ναυαρίνο και στην υποστήριξη 
χερσαίων μαχών από τη θάλασσα, β) σε καταδρομές στα παράλια της Μικράς Ασίας, όπου 
αιχμαλώτιζαν ή κατέστρεφαν εχθρικά πλοία, με αποτέλεσμα να παρεμποδίζεται ο τουρκι-
κός στόλος να πλεύσει προς την Πελοπόννησο και 
γ) σε ναυμαχίες στο ανοιχτό πέλαγος, στις οποίες συμμετείχαν και τα περίφημα πυρπολι-
κά, σκάφη γεμάτα με εύφλεκτο υλικό που προσδένονταν στα οθωμανικά πλοία και κατόπιν 
έπαιρναν φωτιά.
Σημαντική δράση στη θάλασσα ανέπτυξαν, ανάμεσα σε άλλους, οι Ψαριανοί Δημήτριος 
Παπανικολής και Κωνσταντίνος Κανάρης καθώς και ο Ανδρέας Μιαούλης από την Ύδρα.
Αντιδρώντας οι Τούρκοι, προχώρησαν σε αντίποινα σε βάρος του ελληνικού πληθυσμού 
που κατοικούσε στα παράλια της Μικράς Ασίας αλλά και στα νησιά. Τον Απρίλιο του 1822 
η Χίος καταστράφηκε ολοκληρωτικά από Τούρκους στρατιώτες και οι περισσότεροι από 
τους κατοίκους της σφαγιάσθηκαν. Ήταν ένα γεγονός που συγκλόνισε τους χριστιανικούς 
λαούς της Ευρώπης.
Οι αποτυχίες του τουρκικού στόλου κατά το 1821 ανάγκασαν τον Σουλτάνο να ζητήσει τη 
συνδρομή του πασά της Αιγύπτου Μεχμέτ Αλή, ο οποίος διέθετε ένοπλες δυνάμεις εκπαι-
δευμένες από Ευρωπαίους αξιωματικούς.
Τα επόμενα χρόνια οι συγκρούσεις στη θάλασσα εντάθηκαν. Τους μήνες Μάιο και Ιούνιο 
του 1824 ενωμένος ο τουρκοαιγυπτιακός στόλος επιτέθηκε στην Κάσο και τα Ψαρά, που 
αποτελούσαν τις κύριες ναυτικές βάσεις των επαναστατημένων Ελλήνων. Κι ενώ η διχό-
νοια ταλάνιζε τους Έλληνες, Τούρκοι και Αιγύπτιοι αποβιβάστηκαν στα δύο νησιά και μετά 
από σκληρές μάχες με τους υπερασπιστές τους, τα κατέστρεψαν.
Σε ναυμαχία που πραγματοποιήθηκε τέλη Αυγούστου του 1824 στον κόλπο του Γέροντα, 
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στα παράλια της Μικράς Ασίας, ο ελληνικός στόλος κατάφερε να νικήσει τον ογκώδη 
τουρκοαιγυπτιακό. 
Ο ναύαρχος Μιαούλης προκάλεσε σύγχυση στα εχθρικά πλοία με τους ελιγμούς που πραγ-
ματοποίησε, ενώ με επιτυχία χρησιμοποιήθηκαν και τα πυρπολικά, καταστρέφοντας μία 
φρεγάτα με 1.000 στρατιώτες και ναύτες. Μετά τη Ναυμαχία του Γέροντα, οι τουρκοαιγυπτι-
ακές δυνάμεις διασκορπίστηκαν και υποχώρησαν αναζητώντας ασφαλές καταφύγιο.

Η επανάσταση στην Ήπειρο, τη Θεσσαλία και τη 
Μακεδονία

Ταυτόχρονα με την επανάσταση στη Νότια Ελλάδα εξεγέρθηκαν και οι Σουλιώτες 
στην Ήπειρο καθώς και οι Θεσσαλοί και οι Μακεδόνες. Ωστόσο, η έλλειψη οργάνω-
σης και η παρουσία ισχυρών οθωμανικών δυνάμεων στις περιοχές αυτές οδήγησε 
τις επαναστατικές κινήσεις σε αποτυχία.
Στην Ήπειρο οι εμπειροπόλεμοι Σουλιώτες, οι οποίοι από τον Δεκέμβριο του 1820 βρίσκο-
νταν ξανά στο Σούλι, επαναστάτησαν. Τον ίδιο μήνα χτύπησαν τους Τούρκους, αποκόπτο-
ντας την επικοινωνία των Ιωαννίνων με την Άρτα και την Πρέβεζα. Κατόπιν επιτέθηκαν 
εναντίον της Πάργας και της Άρτας, που ήταν σημαντικές πόλεις της περιοχής, αλλά δεν 
μπόρεσαν να τις κυριεύσουν. Κατάφεραν, ωστόσο, να νικήσουν τον οθωμανικό στρατό στη 
θέση Πέντε Πηγάδια. 
Στα τέλη του 1821, οι Αλβανοί σύμμαχοι τους τούς εγκατέλειψαν και οι Σουλιώτες έμειναν 
αβοήθητοι. Υπέγραψαν τότε τρίμηνη ανακωχή με τους Οθωμανούς και επέστρεψαν απο-
καρδιωμένοι στον ορεινό τόπο τους.
Μετά την εξόντωση του Αλή Πασά, ο Χουρσίτ Πασάς ετοιμαζόταν να περάσει με τα στρα-
τεύματά του στην Πελοπόννησο, προκειμένου να καταπνίξει την Επανάσταση. Τότε Έλλη-
νες και Φιλέλληνες αγωνιστές, με επικεφαλής τον Αλέξανδρο Μαυροκορδάτο, προσπάθη-
σαν να τον εμποδίσουν. Όμως ο οθωμανικός στρατός ήταν πολυάριθμος και οι ελληνικές 
δυνάμεις, χωρίς να έχουν την απαιτούμενη οργάνωση, νικήθηκαν στη μάχη του Πέτα στις 
4 Ιουλίου του 1822. 
Περίπου το 1/3 των Ελλήνων αγωνιστών σκοτώθηκε, αρκετοί άλλοι αιχμαλωτίσθηκαν, ενώ 
άνοιξε ο δρόμος για την κατάληψη της Δυτικής Ελλάδας καθώς και για την πρώτη πολιορκία 
του Μεσολογγίου από τους Τούρκους. Επίσης, 68 από τους 93 Φιλέλληνες μαζί με τον αρ-
χηγό τους Ανδρέα Δάνια έπεσαν στο πεδίο της μάχης. Η βαριά ήττα έκανε τους Σουλιώτες 
να συνθηκολογήσουν τον Σεπτέμβριο του 1822, εγκαταλείποντας οριστικά το Σούλι.
Η Θεσσαλία εγέρθηκε το Μάιο του 1821. Υπό την ηγεσία των Φιλικών Άνθιμου Γαζή και Κυ-
ριάκου Μπασδέκη, επαναστάτησαν οι κάτοικοι του Πηλίου, ενθαρρυμένοι από την έλευση 
πλοίων από την Ύδρα. Πολιόρκησαν τον Βόλο και το Βελεστίνο, αλλά διασκορπίστηκαν 
όταν κινήθηκε εναντίον τους ο Μαχμούτ Πασάς ή Δράμαλης από την κοντινή Λάρισα, που 
ήταν ισχυρή οθωμανική στρατιωτική βάση.
Τον ίδιο μήνα εξεγέρθηκε και η Μακεδονία εναντίον των Τούρκων, με πρωτοστάτη τον Σερ-
ραίο μεγαλέμπορο Εμμανουήλ Παπά, που είχε οριστεί από τη Φιλική Εταιρεία αρχηγός του 
Αγώνα στη Χαλκιδική. Τον Μάρτιο του 1821 ο Εμμανουήλ Παπάς αναχώρησε με όπλα και 
πολεμοφόδια από την Κωνσταντινούπολη για το Άγιο Όρος, όπου σε γενική συνέλευση 
ανακηρύχθηκε «αρχηγός και υπερασπιστής» της Μακεδονίας και κήρυξε επίσημα την Επα-
νάσταση. Με ορμητήριο το Άγιο Όρος, ξεσήκωσε τον Πολύγυρο και τη Σιθωνία, φτάνοντας 
μέχρι τα περίχωρα της Θεσσαλονίκης. 
Οι Τούρκοι αντέδρασαν αφοπλίζοντας τους κατοίκους, συλλαμβάνοντας προεστούς και κα-
ταστρέφοντας χωριά των περιοχών αυτών. Οι επαναστάτες πολέμησαν με τα οθωμανικά 
στρατεύματα στα Βασιλικά και στην Κασσάνδρα, ηττήθηκαν όμως και διαλύθηκαν.
Τουρκικές δυνάμεις πολιόρκησαν τη Νάουσα, όπου είχαν καταφύγει αγωνιστές σμίγοντας 
με τον αρματολό Τσάμη Καρατάσο και τον πρόκριτο Ζαφειράκη Λογοθέτη. Οι Τούρκοι την 
κυρίευσαν τον Απρίλιο του 1822. Η πόλη καταστράφηκε και γυναίκες μαζί με τα παιδιά τους, 
για ν' αποφύγουν την αιχμαλωσία, έπεσαν στον γκρεμό της Αράπιτσας. Η εξέγερση στο 
Βορρά είχε κατασταλεί. Η επαναστατική δραστηριότητα περιορίστηκε στην Πελοπόννησο, 
τη Στερεά Ελλάδα και σε νησιά του Αιγαίου.

Η άλωση της Τριπολιτσάς
Οι Έλληνες επαναστάτες στην Πελοπόννησο με επικεφαλής τον Θεόδωρο Κολοκο-
τρώνη αποφάσισαν να πολιορκήσουν την 
Τριπολιτσά, που ήταν η στρατιωτική έδρα 
των Τούρκων στην περιοχή. Η άλωσή της, 

Η Μεγάλη Επανάσταση (1821-1830)
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τον Σεπτέμβριο του 1821, τόνωσε το ηθικό 
των Ελλήνων.
Με το ξέσπασμα της Επανάστασης του 1821 

στην Πελοπόννησο, ο Χουρσίτ Πασάς έστειλε 3.500 στρατιώτες να υπερασπιστούν την 
Τριπολιτσά (Τρίπολη), όπου είχε και την οικογένειά του.
Οι επαναστατημένοι Έλληνες πάλι, αφού κατέλαβαν την Καλαμάτα, έκαναν σύσκεψη για 
τις παραπέρα ενέργειές τους. Ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης πρότεινε να πολιορκήσουν την 
Τριπολιτσά, που ήταν η κεντρική διοικητική, εμπορική και στρατιωτική έδρα των Τούρκων 
στην Πελοπόννησο. Πίστευε πως αν οι Έλληνες κατόρθωναν να την κυριεύσουν, θα απο-
δυναμώνονταν και τα υπόλοιπα κάστρα της περιοχής. Ετσι, επαναστάτες με επικεφαλής 
τον Κολοκοτρώνη κινήθηκαν προς την Τριπολιτσά, έστησαν στρατόπεδα στα βουνά γύρω 
από αυτήν και η πολιορκία άρχισε. Μετά την ήττα των Τούρκων στο Βαλτέτσι, κοντά στην 
Τριπολιτσά, οι Έλληνες αγωνιστές μπόρεσαν να προωθηθούν πιο κοντά στην πόλη.
Στην πολιορκία συμμετείχε και ο Δημήτριος Υψηλάντης, που είχε αναλάβει την αρχηγία του 
Αγώνα, ενώ τα τέσσερα κεντρικά στρατόπεδα διηύθυναν ο Κολοκοτρώνης, ο Αναγνωστα-
ράς (Αναγνώστης Παπαγεωργίου), ο Παναγιώτης Γιατράκος και ο Πετρόμπεης Μαυρομι-
χάλης. Επίσης, είχαν σταλεί ελληνικές δυνάμεις στα Μέγαρα, για να εμποδίσουν τουρκικές 
ενισχύσεις να φτάσουν στην Τριπολιτσά από την Αθήνα.
Όσο περνούσε ο καιρός, η πολιορκία γινόταν πιο στενή. Στην πόλη τα τρόφιμα λιγόστεψαν 
και άρχισε η διχόνοια. Η Τριπολιτσά έπεσε στα χέρια των επαναστατών στις 23 Σεπτεμ-
βρίου του 1821. Ακολούθησαν σφαγές και λεηλασίες. Οπλισμένοι οι Έλληνες, μπήκαν στην 
πόλη χτυπώντας τους Τούρκους, που οχυρώθηκαν στα σπίτια τους. Οι Οθωμανοί που 
κλείστηκαν στον κεντρικό πύργο, τη Μεγάλη Τάπια, παραδόθηκαν έπειτα από τρεις ημέρες 
από έλλειψη νερού.
Η άλωση της Τριπολιτσάς, έξι μήνες από την έναρξη της Επανάστασης, ήταν ιδιαίτερα ση-
μαντική, καθώς είχε συντριβεί η βασική στρατιωτική βάση του οθωμανικού στρατού στην 
Πελοπόννησο και χιλιάδες τουρκικά όπλα πέρασαν στην κατοχή των Ελλήνων, τονώνοντας 
το ηθικό τους. 
Οι εξεγερμένοι πίστεψαν πια πως οι Τούρκοι δεν ήταν ακατανίκητοι. Στη συνέχεια, οι νι-
κητές της Τριπολιτσάς στράφηκαν στα περιφερειακά κάστρα της Πελοποννήσου, για να τα 
πολιορκήσουν.

Οι αγώνες του Κανάρη
Από τις ναυτικές επιχειρή-
σεις του ελληνικού στόλου 
ξεχωρίζουν οι καταδρομικές 
ενέργειες του Κωνσταντίνου 
Κανάρη. Ο μπουρλοτιέρης 
από τα Ψαρά πραγματο-
ποίησε πολλές παράτολμες 
αποστολές, όπως η πυρ-
πόληση της ναυαρχίδας 
του τουρκικού στόλου, η 
οποία μάλιστα ονομαζό-
ταν «Μπουρλότα σαϊμά-
ζι» (καταφρονήτρα των 
πυρπολικών).
Καθώς διέθεταν κυρίως εμπο-
ρικά πλοία, οι Έλληνες καπε-
τάνιοι αντιμετώπιζαν τα μεγα-
λύτερα σε όγκο τουρκικά και 

αιγυπτιακά πολεμικά με τα πυρπολικά ή μπουρλότα. Επρόκειτο για μικρά σκάφη, γεμάτα 
με εκρηκτικά υλικά, που τα άναβαν και στη συνέχεια τα έσπρωχναν προς τα εχθρικά καρά-
βια για να τα κάψουν.
Κατά την Επανάσταση του 1821, οι Έλληνες ναυτικοί τελειοποίησαν την κατασκευή των 
πυρπολικών και τα επάνδρωσαν με ριψοκίνδυνους εθελοντές, τους μπουρλοτιέρηδες. Στην 
αρχή το πυρπολικό πλησίαζε αθόρυβα το εχθρικό πλοίο τη νύχτα και το εμβόλιζε ή προσ-
δενόταν επάνω του με γάντζους. Κατόπιν οι μπουρλοτιέρηδες το εγκατέλειπαν, ενώ ο κυ-
βερνήτης έφευγε τελευταίος ανάβοντας το φιτίλι με δαυλό.
Αργότερα τα πυρπολικά χρησιμοποιήθηκαν και κατά τη διάρκεια της ημέρας σε ναυμαχίες. 
Συνήθως προπορεύονταν από τον υπόλοιπο στόλο, επέλεγαν το στόχο τους και πραγ-
ματοποιούσαν επιθέσεις με ελιγμούς. Η εμφάνισή τους προκαλούσε τρόμο στα εχθρικά 
καράβια. Από τις 59 συνολικά επιχειρήσεις πυρπόλησης, οι 39 είχαν επιτυχία.
Πρώτος χρησιμοποίησε πυρπολικό ο Ψαριανός Δημήτριος Παπανικολής, το Μάιο του 1821 
στη ναυμαχία της Ερεσσού. Γνωστότερος όμως για τη δράση του έγινε ο Κωνσταντίνος 
Κανάρης από τα Ψαρά.
Όταν άρχισε η Επανάσταση, ο Κανάρης εγκατέλειψε το εμπορικό ναυτικό, όπου ήταν πλοί-
αρχος και πήρε μέρος σε καταδρομές εναντίον των Τούρκων. Τον Ιούνιο του 1822 ανατίναξε 
με το πυρπολικό του στο λιμάνι της κατεστραμμένης Χίου τη ναυαρχίδα του τουρκικού 
στόλου, στην οποία βρήκαν το θάνατο ο αρχιναύαρχος Καρά Αλής με περίπου 2.000 Οθω-
μανούς ναύτες και στρατιώτες που γιόρταζαν το Μπαϊράμι, τη μεγαλύτερη θρησκευτική 
γιορτή των Μουσουλμάνων. Ήταν η εκδίκηση των Ελλήνων για την καταστροφή της Χίου 
λίγους μήνες νωρίτερα.
Τον Οκτώβριο του ίδιου χρόνου ο Κανάρης πυρπόλησε στην Τένεδο την αντιναυαρχίδα του 
νέου Τούρκου ναυάρχου, με αποτέλεσμα ο οθωμανικός στόλος να κλειστεί στην έδρα του 
στα Δαρδανέλια. Το 1824 ο Κανάρης κατέστρεψε δύο ακόμη τουρκικά πολεμικά πλοία στη 
Σάμο και στη Μυτιλήνη, ενώ το 1826 τραυματίστηκε σε επίθεση εναντίον μιας τουρκικής 
φρεγάτας και κινδύνεψε να αιχμαλωτιστεί.
Ο Κανάρης είχε προτείνει, τον Αύγουστο του 1825, οι Έλληνες να πυρπολήσουν τον αιγυ-
πτιακό στόλο μέσα στη βάση του, στο λιμάνι της Αλεξάνδρειας. Σύμφωνα με το σχέδιο του, 
τρία πυρπολικά και δύο πολεμικά καράβια κατευθύνθηκαν προς την Αίγυπτο και πλησίασαν 
την Αλεξάνδρεια. Στο λιμάνι μπήκε μόνον αυτός με το πυρπολικό του αλλά αναγκάστηκε να 

του βάλει πρόωρα φωτιά, καθώς ο ευνοϊκός άνεμος είχε κοπάσει και η επιχείρηση είχε γίνει 
αντιληπτή από ένα γαλλικό πολεμικό, που άρχισε να τους κανονιοβολεί.
Μετά την Απελευθέρωση, ο Κανάρης διορίστηκε αρχηγός του στόλου των πυρπολικών. 
Αργότερα έγινε ναύαρχος, φτάνοντας μέχρι το αξίωμα του πρωθυπουργού. Το ελληνικό 
κράτος, για να τον τιμήσει, έδωσε το όνομά του σε τρία πολεμικά σκάφη.

Η εκστρατεία του Δράμαλη - Δερβενάκια
Οι αρχικές επιτυχίες των Ελλήνων επαναστατών θορύβησαν την Υψηλή Πύλη. Την 
άνοιξη του 1822 στάλθηκε στη Στερεά Ελλάδα, επικεφαλής πολυάριθμης στρατιωτι-
κής δύναμης, ο Δράμαλης με σκοπό να καταστείλει την Επανάσταση. Παγιδεύτηκε 
όμως και γνώρισε βαριά ήττα στα Δερβενάκια, στις 26 Ιουλίου του 1822.
Κατά τη διάρκεια του 1821, οι Τούρκοι επιχείρησαν να στείλουν στην Πελοπόννησο τρία 
ασκέρια, για να καταπνίξουν την Επανάσταση. Κανένα τους όμως δεν κατάφερε να φτάσει 
στον προορισμό του, λόγω της ένοπλης αντίστασης των Ελλήνων αγωνιστών της Στερεάς 
Ελλάδας. Το ένα από αυτά διοικούσε ο Μαχμούτ, που ονομαζόταν και Δράμαλης επειδή 
καταγόταν από τη Δράμα.
Ο Δράμαλης ήταν πασάς της Λάρισας και διέθετε στρατιωτική πείρα από προηγούμενες 
επιχειρήσεις στη Σερβία, στις οποίες συμμετείχε. Αφού κατέστειλε τα επαναστατικά κινή-
ματα στο Πήλιο, στα Άγραφα και στον Ασπροπόταμο, διορίστηκε αρχηγός της εκστρατείας 
στην Πελοπόννησο.
Έτσι την άνοιξη του 1822, αφού συγκέντρωσε στην Υπάτη 18.000 στρατιώτες (πεζούς και 
ιππείς), πυροβόλα και εκατοντάδες μεταφορικά ζώα, κατευθύνθηκε νότια. Ο Δράμαλης 
πυρπόλησε τη Θήβα και μέσω των Μεγάρων πέρασε με τον πολυάριθμο στρατό του στην 
Κόρινθο. Από εκεί έφτασε μέχρι το Άργος χωρίς να συναντήσει αντίσταση.
Τότε ο Κολοκοτρώνης μαζί με άλλους αγωνιστές έθεσε υπό τον έλεγχο του τις διαβάσεις 
και τα περάσματα, απομονώνοντας τη στρατιά του Δράμαλη στην πεδιάδα της Αργολίδας. 
Ταυτόχρονα, μέσα στο φρούριο του Άργους κλείστηκαν ένοπλοι με αρχηγούς τον Δημήτριο 
Υψηλάντη και τον Πάνο, γιο του Θεόδωρου Κολοκοτρώνη. Οι επαναστάτες, εφαρμόζοντας 
την τακτική της «καμένης γης», έκαψαν τα γεννήματα και τα αποθηκευμένα σιτηρά.
Εξαντλημένοι από την πολιορκία του κάστρου, από την έλλειψη τροφής και τις ασθένειες, 
οι Οθωμανοί αποφάσισαν να επιστρέψουν στην Κόρινθο. Όμως οι τέσσερις οδοί διαφυγής 
είχαν καταληφθεί έγκαιρα από τις ελληνικές δυνάμεις, με εντολή του Κολοκοτρώνη. Ο ίδιος 
έπιασε το στενό των Δερβενακίων με 2.500 πολεμιστές, κρύβοντας μέσα σε θάμνους 800 
από αυτούς. Αλλά και άλλοι οπλαρχηγοί, όπως ο Νικηταράς (Νικήτας Σταματελόπουλος), ο 
Παπαφλέσσας και ο αδελφός του Νικήτας Φλέσσας, κατέφθασαν για να βοηθήσουν.
Στις 26 Ιουλίου του 1822 έγινε φονική μάχη στα Δερβενάκια, κατά την οποία οι Τούρκοι 
στρατιώτες παγιδεύτηκαν. Όσοι κατάφεραν να σωθούν, κατέφυγαν στην Κόρινθο. Στα χέ-
ρια των Ελλήνων έπεσαν πολλά λάφυρα, ενώ ο Θεόδωρος Κολοκοτρώνης ανακηρύχθηκε 
αρχιστράτηγος.
Έχοντας χάσει το 1/5 του στρατεύματος του, πολεμικό υλικό και πολλά ζώα, ο Δράμαλης 
πέθανε από τη λύπη του στην Κόρινθο. Η Επανάσταση για άλλη μια φορά είχε σωθεί.

We are currently organizing the Myrofores for Easter 2023. Please click the 
link below if you or your daughter are interested in being a Myrofora this year. 
Additional information regarding hours of commitment is included in the link. 
Pkease complete by April 3rd. 
All welcomed, please message with any questions. 

https://forms.gle/HQvPKos4DzLnDhjQ6

2023 St. Irene Myrofora 
Registration
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μέτρα συντήρησης και έχουν αφεθεί στην 
μοίρα τους και στο ριζικό των ανθρώπων.
Σχολικά κτίρια: Μετά από τον σεισμό 
στην Αττική το 2019, οι μηχανικοί των 
υποστελεχωμένων δήμων έλεγξαν μόλις 
909 από τα 3.080 σχολικά κτίρια. Σε 355 
περιπτώσεις κλήθηκαν μηχανικοί της 
ΚΤΥΠ και στις μισές (164) διαπιστώθηκαν 
σοβαρές βλάβες. 29 σχολικά κτίρια (8%) 
κρίθηκαν εντελώς ακατάλληλα και εκκε-
νώθηκαν! Τι γίνεται με εκείνα τα σχολεία 
που χρειάστηκαν επισκευές; Τι γίνεται με 
τα περισσότερα από 2.000 σχολεία που οι 
διευθυντές τους τα έλεγξαν ...«με το μάτι» 
μετά τον σεισμό; Πόσα νέα «Τέμπη» μπορεί 
να κρύβονται από πίσω αν γίνει κάποιος 
μεγάλος σεισμός; Τι πρόγραμμα υπάρχει 
για την συντήρηση αυτών των σχολείων; 
Αυτά τα παλιά και υποσυντηρημένα σχο-
λικά κτίρια σε όλη τη χώρα, τα οποία μά-
λιστα δεν έχουν ελεγχθεί για την περίπτω-
ση σεισμού και δεν υπάρχει πρόγραμμα 
συντήρησης κάνοντας το φυλλοκάρδι 
μαθητών και γονέων να τρέμει; Το 50% απ› 
αυτά είναι ηλικίας μεταξύ 30 και 50 ετών και 
μόνο στο 5% έχουν γίνει κάποιες εργασίες 
συντήρησης.

Τι είναι τα δεκάδες μεγάλα 
σιδηροδρομικά τούνελ σε όλη τη χώρα, 
που - όπως αποκαλύπτεται τώρα - δεν 
πληρούν καμιά από τις προϋποθέσει ς 
πυρασφάλειας και ασφαλούς διαφυγής 
σε περίπτωση ατυχήματος; Το έγκλημα 
στα Τέμπη ανέδειξε το πρόβλημα στα 
τούνελ με τους εργαζόμενους στα τρένα 
να προειδοποιούν ότι σε περίπτωση 
ατυχήματος ή πυρκαγιάς του τρένου μέσα 
στο τούνελ θα εγκλωβιστούν και θα καούν 
πολλοί άνθρωποι σαν τα ποντίκια. Το 
ίδιο συμβαίνει στην Αττική με τα τούνελ 
των προαστιακών που οι εργαζόμενοι 
καταγγέλλουν ότι τα τελευταία 30 χρόνια 
μόνο μία φορά τους μίλησαν για την 
περίπτωση πυρκαγιάς στα τούνελ. Δεν 
υπάρχει συστηματική εκπαίδευση των 
εργαζομένων σε περίπτωση εγκλωβισμού 
του κόσμου σε μία από αυτές τις σήραγγες.

Τι είναι το αχανές Θριάσιο και άλλες 
μεγάλες βιομηχανικές ζώνες μόλις έξω 
από την Αθήνα, με χιλιάδες επιχειρήσεις, 
όπου τα σπίτια ξεφυτρώνουν ανάμεσα σε 

φουγάρα και δεξαμενές; Όπου δεν υπάρ-
χει κανένα σχέδιο εκκένωσης και διαφυγής, 
όχι μόνο για τους κατοίκους και τους εργα-
ζόμενους σ’ αυτές τις περιοχές, αλλά και 
για τους κατοίκους των αστικών κέντρων 
που απειλούνται σε περίπτωση Βιομη-
χανικού Ατυχήματος Μεγάλης Έκτασης, 
όπως η Αθήνα; Καταδικάστηκε η Ελλάδα 
από το Ευρωδικαστήριο για τα επικίνδυνα 
απόβλητα. Η Ελλάδα θα έπρεπε ήδη από 
το τέλος του 1998 να είχε λάβει τα αναγκαία 
μέτρα για τη δημιουργία αποχετευτικού 
δικτύου στο Θριάσιο Πεδίο. Τελικά, ως 
συνήθως, η Ελλάδα αδράνησε πλήρως 
με αποτέλεσμα να καταδικαστεί πάλι από 
το Ευρωδικαστήριο στις 24 Ιουνίου 2004 
και κατόπιν να παραπεμφθεί για δεύτερη 
φορά τον περασμένο Απρίλιο. Όσον αφορά 
τη διαχείριση επικίνδυνων αποβλήτων, η 
Ελλάδα καταδικάστηκε στις 14 Απριλίου 
2005, καθώς δεν είχε λάβει τα αναγκαία 
μέτρα για την καταγραφή και αναγνώριση 
των επικίνδυνων αποβλήτων ενώ υπάρχουν 
ακόμα βόθροι και ούτε κατάρτισε σχέδια για 
τη διαχείρισή τους. Εκεί βρίσκεται μία από 
τις πολλές ωρολογιακές βόμβες που με 
βραδύ φιτίλι αναμμένο καίει μέχρι να γίνει η 
μεγάλη έκρηξη.
Σχολικά λεωφορεία - Γιατί οι οδηγοί 
εκπέμπουν SOS: Τουλάχιστον 60.000 
μαθητές και μαθήτριες, ηλικίας από 2 έως 
17 ετών, εξυπηρετούνται καθημερινά από 
τα σχολικά λεωφορεία σε όλη την Ελλάδα. 
Το ερώτημα είναι: Πόσο ασφαλής είναι η 
μετακίνησή τους;
Οι οδηγοί κάνουν λόγο για χρόνιες 
ανεπάρκειες, κρατική αδιαφορία και 
απαξίωση του επαγγέλματος. Ο οδηγός 
σχολικού λεωφορείου με πολυετή εμπειρία 
και πρώην αντιπρόεδρος του Συνδικάτου 
Επαγγελματιών Οδηγών Φορτηγών 
Αυτοκινήτων (Σ.Ε.Ο.Φ.Α.Ε.) Απάντησε στο 
ερώτημα Γιατί οι οδηγοί εκπέμπουν σήμα 
κινδύνου; Πόσο ασφαλής είναι η μετακίνησή 
των μαθητών; Η πρώτη απάντηση που μας 
έδωσε ήταν: «Τα σχολικά πηγαίνουν για 
service μόνο όταν μείνουν στο δρόμο»

Ο στόλος των σχολικών λεωφορείων 
περιλαμβάνει περίπου 3.000 οχήματα, με 
την ηλικία αρκετών από αυτά να κυμαίνεται 
στα 35-40 έτη, ενώ η ισχύουσα νομοθεσία 
ορίζει τα 27 έτη ως το ανώτατο ηλικιακό 
όριο κυκλοφορίας τους. «Στα περισσότερα 
από αυτά παρατηρούνται σοβαρότατες 
ελλείψεις, όπως φθαρμένα ελαστικά, 
ασυντήρητο σύστημα πέδησης, χαλασμένα 
καλοριφέρ, χωρίς ευθυγράμμιση, με φρένα 
που τραβάνε μονόπλευρα», καταγγέλλει 
ο πρώην αντιπρόεδρος του συνδικάτου 
και τονίζει πως παραμονεύει ένα σοβαρό 

ατύχημα με θύματα νεαρά παιδιά. Το 
Δεκέμβριο του 2022 ξέσπασε πυρκαγιά σε 
σχολικό λεωφορείο, που μετέφερε μαθητές, 
στην Περιφερειακή Οδό της Θεσσαλονίκης. 
Τα γρήγορα αντανακλαστικά του οδηγού 
«έσωσαν» την κατάσταση, καθώς 
ακινητοποίησε άμεσα το όχημα και 
απομάκρυνε παιδιά και συνοδούς από το 
σημείο. Αντίστοιχα, τον Ιούλιο του 2020, 
σχολικό όχημα στον Κηφισό, στο ύψος της 
Νέας Χαλκηδόνας, τυλίχτηκε στις φλόγες εν 
κινήσει. Ευτυχώς ήταν άδειο από μαθητές.
«Εργαζόμουν για χρόνια σε ένα μεγάλο 
ιδιωτικό σχολείο της Αθήνας και η 
κατάσταση των οχημάτων ήταν άθλια. 
Όταν, μάλιστα, το συγκεκριμένο σχολείο 
πούλησε τον στόλο του -απολύοντας 
έτσι και 70 οδηγούς- διαπιστώθηκε ότι 
τα περισσότερα λεωφορεία είχαν τρύπια 
σκαλοπάτια, φθαρμένα καθίσματα, έλλειψη 
σε ζώνες ασφαλείας και άλλα», επισημαίνει. 
Εδώ είναι η σχέση κόστους-κέρδους. Το 
επίσημο κράτος και η τροχαία αδιαφορεί.
Τι είναι, τέλος, το μακελειό στους χώρους 
δουλειάς; Ένας εργάτης σκοτώνεται κάθε 
τρεις μέρες και δεκάδες σακατεύονται, 
εξαιτίας της έλλειψης μέτρων υγείας και 
ασφάλειας, που η εργοδοσία λογαριάζει 
σαν κόστος;
Να λοιπόν πόσα «Τέμπη» διασχίζει κάθε 
μέρα ο λαός, επιβάτης στο τρένο που τρέχει 
με σπασμένα φρένα πάνω στις ράγες του 
κέρδους, άλλοτε με μηχανοδηγό τη ΝΔ, 
άλλοτε τον ΣΥΡΙΖΑ, άλλοτε το ΠΑΣΟΚ.
Το πολύνεκρο σιδηροδρομικό δυστύχημα 
στα Τέμπη ήταν το «καμπανάκι αφύπνισης».
«Το καμπανάκι, για να ξεκινήσουμε να μιλά-
με για τους κινδύνους στον χώρο εργασίας 
μας και κυρίως για τις συνθήκες που τους 
δημιουργούν. Ήρθε η ώρα να τα φωνάξου-
με και να τα γνωστοποιήσουμε στον κόσμο, 
για να μην ξυπνάμε καθημερινά με την σκέ-
ψη «πάμε και όπου βγει».
Γιατί αν δεν τα φωνάξουμε, πάλι εμείς 
θα φταίμε». Σε ερώτηση βουλευτή της 
αντιπολίτευσης πριν το έγκλημα στα Τέμπη 
για το διάβημα των συνδικαλιστών που 
έθεταν θέματα ασφάλειας, ο τότε υπουργός 
μεταφορών Καραμανλής δήλωσε: Είναι 
ντροπή και ντρέπομαι, που θέτετε θέματα 
ασφαλείας. Θα ήθελα να ανακαλέσετε 
αμέσως. Είναι ντροπή. Όταν σας εξήγησα 
και σας το ξαναλέω. Διασφαλίζουμε την 
ασφάλεια. Είστε αδιάβαστος, δυστυχώς 
όπως πολλοί συνάδερφοι σας. Έχετε 
μπερδέψει την κατάσταση», Κ. Καραμανλής, 
Υπουργός Μεταφορών, 20 Φεβρουαρίου 
2023 (λίγες ημέρες πριν το έγκλημα)
Αν με κάποιο τρόπο κάποιος άνθρωπος 
(του οποίου το όνομα ποτέ δε θα 
μαθαίναμε) είχε επέμβει σωτήρια και είχε 
αποτρέψει την καταστροφή; Τότε η δήλωση 
αυτή θα είχε ξεχαστεί. Θα ήταν μία από τις 
πολλές παρεμφερείς δηλώσεις που κάνουν 
ανά καιρούς υπουργοί κυβερνήσεων 
για παρόμοια ζητήματα ασφαλείας. Ο 
σιδηρόδρομος θα συνέχιζε να λειτουργεί 
με τους ίδιους επικίνδυνους όρους, δίχως 
οι περισσότεροι να το γνωρίζουμε. Οι 
εργαζόμενοι, οι συνδικαλιστές, οι απλοί 
επιβάτες μπορεί να επισήμαιναν τους 
κινδύνους και τις ελλείψεις, όμως ουδείς 
θα τους άκουγε, αφού άλλωστε από τα 
πιο επίσημα χείλη διαρκώς θα ακουγόταν 
ότι «διασφαλίζουμε την ασφάλεια». 
Ντρόπιασες και την ντροπή πρώην 
υπουργέ…..Καραμανλή.

Οι κραυγές και τα συνθήματα αγανάκτησης 
από τις χιλιάδες του κόσμου που σχεδόν 
καθημερινά διαδηλώνουν σε όλη την 
Ελλάδα είναι ότι φτάνει πια, «δεν πάει 
άλλο». Όσο τα θεμελιώδη δικαιώματά 
του λαού για την ασφάλεια και την 
υγεία του έχουν τιμή πώλησης, γίνονται 
εκπτώσεις που υπονομεύουν την αξία της 
ανθρώπινης ζωής. Ένα συνεχές έγκλημα 
που διαπράττεται βασίζεται στην σχέση 
που είναι και η αρχή του κράτους και που 
συγκρίνεται μεταξύ κόστος-κέρδος. Αυτή 
ακριβώς ήταν η εγκληματική ενέργεια στα 
Τέμπη με το σπάσιμο του οργανισμού και 
με την απελευθέρωση των σιδηροδρόμων 
που δεν ήταν τυχαία, ούτε ξαφνική. Έτσι 
απογύμνωσαν τον οργανισμό τρένων 
αφού απέλυσαν προσωπικό, υπηρεσίες και 
αγνόησαν τεχνολογία. Αυτή είναι η μέθοδος 
που χρησιμοποιούν για να ξεπουλήσουν 
ότι αρχικά ανήκει στο δημόσιο, δηλαδή 
στον λαό. Μετά από αυτές τις ενέργειες, 
ήταν θέμα χρόνου να γίνει το έγκλημα 
και να χαθούν 58 αθώες ψυχές. Ήταν 
προδιαγεγραμμένο έγκλημα από την 
κυβέρνηση και με συνυπεύθυνες όλες τις 
κυβερνήσεις που πέρασαν τα τελευταία 
14 χρόνια από την Ελλάδα, που σιγά σιγά 
και μεθοδικά αποψίλωναν από το κό-
στος τον οργανισμό. Αυτό είναι το ολέθριο 
αποτέλεσμα της παράδοσης των δημοσίων 
αγαθών και φορέων στα χέρια ιδιωτών.
Στην κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας 
αλλά και σε όλους στη Βουλή, είχαν γίνει 
γνωστές οι καταγγελίες, τα εξώδικα και 
οι αλληλογραφίες των εργαζομένων στις 
διοικήσεις των τρένων. Είχε χτυπήσει το 
καμπανάκι του κινδύνου πολλές φορές 
και μέχρι μία εβδομάδα πριν να γίνει 
αυτό το φρικτό έγκλημα. Το ποτήρι όμως 
ξεχείλισε μετά από αυτό και ο κόσμος 
δεν το αντέχει άλλο γιατί δείχνει τις 
παθογένειες της Ελληνικής κοινωνίας όπως 
την διαμόρφωσαν και την παρέσυραν 
τα κόμματα του κυβέρνησαν την χώρα 
τα τελευταία χρόνια. Δεν ήταν μόνο η 
προσπάθεια από την κυβέρνηση να 
συγκαλυφθεί το έγκλημα στα Τέμπη και 
να ρίξουν τα λάθη σε κάποιον εργαζόμενο 
χωρίς να δουν τον εαυτό τους στον 
καθρέπτη για να δούνε τους αληθινούς 
ένοχους. Είναι όμως και τόσα άλλα που 
διαχρονικά από τις κυβερνήσεις που 
πέρασαν τα κάλυψαν ή τα άφησαν στην 
λήθη του χρόνου να ξεχαστούν. Οι Έλληνες 
αισθάνονται ότι απειλείται καθημερινά η 
ζωή τους στους δρόμους, στην εργασία, 
στις συγκοινωνίες με αυτοκίνητα, πλοία 
και αεροπλάνα άλλα και στις πόλεις που 
ζούνε δεν αισθάνονται καθόλου ασφαλείς. 
Είναι αυτές οι ωρολογιακές βόμβες που 
επάνω τους οι κάτοικοι ζουν, δουλεύουν και 
αναπνέουν με τον κίνδυνο να παραμονεύει 
για παρόμοια «Τέμπη».
Ας μιλήσουμε λοιπόν για αυτές τις 
ωρολογιακές βόμβες. Αυτές τις βόμβες 
που ο λαός τις βλέπει και ανησυχεί για την 
ασφάλεια του και που έχουν διαχρονικά 
καταγγελθεί από τους εργαζόμενους.
Τι είναι για παράδειγμα οι γερασμένες και 
ασυντήρητες υποδομές, όπως οι χιλιάδες 
γέφυρες σε όλη τη χώρα, που μετράνε 40 
και πλέον χρόνια ζωής, με ελάχιστη ή και 
καθόλου φροντίδα από το κράτος; Επάνω 
από αυτές τις γέφυρες περνάνε βαριά οχή-
ματα, λεωφορεία, φορτηγά αλλά και πεζοί. 
Πόσο θα αντέξουν οι σιδηροκατασκευές σε 
αυτές τις γέφυρες που δεν έχουν συντηρη-
θεί για πάνω από 40 χρόνια; Δεν υπάρχουν 

γράφει ο Πλάτων Ρούτης     proutis0107@rogers.com

«ΔΕΝ ΠΑΕΙ ΑΛΛΟ……»
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Χρήματα (δεν) υπάρχουν;;
Φτάνουμε στα χρήματα που η «φτωχή» 
Ελλάδα ξοδεύει για πολεμικούς 
εξοπλισμούς στο ΝΑΤΟ. Η χώρα μας που 
δεν έχει τα απαραίτητα που χρειάζονται για 
την ασφάλεια και την υγεία του πληθυσμού 
της είναι στην πρώτη θέση της κατάταξης 
του ΝΑΤΟ. Σύμφωνα με εκτιμήσεις που πα-
ρουσιάστηκαν στο περιθώριο της Συνόδου 
Κορυφής ως προς τις αμυντικές δαπάνες σε 
αναλογία προς το ΑΕΠ (Ακαθάριστο Εθνικό 
Προϊόν) η Ελλάδα θα δαπανήσει 3,82%. 
Για πρώτη φορά, ξεπέρασε ακόμα και τις 
ΗΠΑ που είναι στη δεύτερη θέση με 3,52%. 

Δηλαδή σε ποσά η Ελλάδα θα δαπανήσει 
φέτος περίπου 6,6 δις. Ευρώ ενώ πέρυσι 
δαπάνησε περίπου 4,4 δισ. Ευρώ. (Αθηνα-
ϊκό πρακτορείο ειδήσεων)
Να θυμίζουμε, λοιπόν, ότι η Ελλάδα, υπό 
τη διακυβέρνηση της ΝΔ βρέθηκε στην 
πρώτη θέση της κατάταξης του ΝΑΤΟ ως 
προς τις αμυντικές δαπάνες σε αναλογία 
προς το ΑΕΠ, με 3,82% , το 2021! Δηλαδή 
περισσότερα από την Γερμανία, το Βέλγιο, 
τον Καναδά, την Πορτογαλία, Σλοβενία και 
άλλα κράτη μέλη του Οργανισμού.
Μήπως καταλάβαμε που πάει αυτό το τρελό-
τρένο που λέγετε Ελλάδα; Να σταματήσει 
γιατί «δεν πάει άλλο, φτάνει πιά» Όχι άλλα 
δάκρυα!!!!!

Looking for: Skilled Labourer/Skilled Trades worker
Eastern Western Construction is looking for a skilled 
and experienced candidate to join our team. We 
are a growing construction company that focuses 
on residential Bathroom, Kitchen, and basement 
renovations. We are looking for a skilled person who is 
motivated, punctual, and passionate about renovations. 
If you are interested in becoming a part of our highly 
motivated team, please send us your resume. 
 
Job Types: Full-time, Part-time, Temporary, Contract 
Start Date: ASAP             Trial period is required. 
Language: English
Salary: $15/Hour- $48/hour depends on the level of knowledge and skill 
 
Skills/Qualifications/Requirements: Minimum 3-5 year experience in: Full house 
remodeling and renovation (bathroom, kitchen, and basement) - Ability to work 
unsupervised, independently or with our team - Reliable, responsible, punctual and 
hardworking - A valid driver’s licence and a car are an asset

Info@eastern-western.com              www.eastern-western.com
Gerrard Street East, Toronto, On M4L 2C1

Office: 416 303 6694 Cell: 437 580 3557

Χαίρε κεχαριτωμένη...
Αρχιεπισκόπου Καναδά Σωτηρίου

Εκτελώντας το θέληµα του Θεού, ο Αρχάγγελος Γαβριήλ κατεβαίνει στη γη. Με δέος στέκε-
ται µπροστά στην Παρθένο. Μειλίχια της λέγει «Χαίρε κεχαριτωµενη, ο Κύριος µετά σου». 
Και συνεχίζει ο Γαβριήλ. «Μη φοβού Μαριάµ, εύρες γαρ χάριν παρά τω Θεώ και ιδού συλ-
λήψη εν γαστρί και τέξη υιόν... Πνεύµα άγιον επελεύσεται επί σε και δύναµις Υψίστου επι-
σκιάσει σοι, διό και το γεννώµενον άγιον κληθήσεται υιός Θεού... ότι ούκ αδυνατήσει παρά 
τω Θεώ παν ρήµα». Και σε όλα αυτά απήντησε η Μαριάµ. «Ιδού η δούλη Κυρίου γένοιτό 
µοι κατά το ρήµα σου».
«Σήµερον της σωτηρίας ηµών το κεφάλαιον και του απ’ αιώνος µυστηρίου η φανέρωσις. Ο 
υιός του Θεού, υιός της Παρθένου γίνεται και Γαβριήλ την χάριν ευαγγελίζεται». 
Η Παρθένος βρήκε χάρη από τον Θεό, γιατί ήταν κεχαριτωµένη. Αυτό το κεχαριτωµένη 
σηµαίνει, ότι είχε την αγνή διάθεση να ακούσει και να υπακούσει στο θέληµα του Θεού. Γι’ 
αυτό και ο Θεός ήταν µαζί της. Έχουµε εµείς και ο κάθε άνθρωπος αυτή την αγνή διάθεση 
να ακούµε και να υπακούµε στο θέληµα του Θεού για να είναι ο Θεός µαζί µας; Για να βρί-
σκουµε κι εµείς χάρη από τον Θεό. Για να κατοικεί και να εµπεριπατεί µέσα µας ο Χριστός 
και να µας σώζει.
Η Παρθένος είπε «Ιδού η δούλη Κυρίου γένοιτό µοι κατά το ρήµα σου». Εσύ κι εγώ λέµε 
πάντα «γενηθήτω το θέληµά Σου»; Κι αν το λέµε, το λέµε πάντα µε την καρδιά µας ή µόνο 
µε τα χείλη; Το κάνουµε καθηµερινό µας βίωµα; Προσπαθούµε πάντοτε ό,τι κάνουµε, αυτό 
να είναι το θέληµα του Θεού; Μόνο εάν έχουµε αγνή διάθεση και πάντοτε κάνουµε το θέ-
ληµα του Θεού, η σωτηρία την οποία έφερε ο Χριστός, θα είναι δική µας και η επιστροφή 
µας στον παράδεισο, δηλαδή στους ουρανούς, εγγυηµένη.
Διπλή, όµως, είναι η σηµερινή γιορτή. Ο ευαγγελισµός της ελευθερίας µας και της σωτηρίας 
µας από τα δεσµά της αµαρτίας και ο ευαγγελισµός της ελευθερίας του ελληνικού έθνους 
και του ορθοδόξου γένους.
«Τέτοια ηµέρα διάλεξε η σπλαχνική Μαρία να πει στον Κύριο του παντός που τ’ άψυχα 
εµψυχώνει, κοίτα στη γη τους χριστιανούς που µ’ άπειρη λατρεία εµέγιορτάζουν σήµερα, 
πόση σκλαβιά πλακώνει».
Άκουσε ο Θεός τη θερµή προσευχή της σπλαχνικής Μαρίας, αλλά και την προσευχή των 

δεινοπαθούντων χριστιανών. Στα τετρακό-
σια χρόνια που «όλα τά ‘σκιαζε η φοβέρα 
και τα πλάκωνε η σκλαβιά» οι χριστιανοί 
δεν ξέχασαν τον αληθινό Θεό. Υπέφεραν τα 
πάνδεινα, αλλά κράτησαν την πίστη τους. 
Αυτή η πίστη τους, τους κράτησε Έλληνες 
και τους έδωσε και τη λευτεριά τους. 
Επίγειο άγγελο έστειλε τώρα ο Θεός, τον 
Παλαιῶν Πατρῶν Γερµανό.  Κι εκείνος έφερε το µήνυµα του ξεσηκωµού και της λευτεριάς. 
Ύψωσε το λάβαρο  της επανάστασης και στο όνοµα της Αγίας Τριάδας όρκισε τα παλληκά-
ρια. Έγινε ξεσηκωµός παντού. Η αδικία, ο πόνος και το κλάµα των χριστιανών έγινε κύµα 
αντρειωµένο και βροντοφώναξε: «µέριασε βράχε να διαβώ». Ο βράχος, που καταπλάκωνε 
τα στήθια της Ελλάδας και των χριστιανών, έπεσε. Η λευτεριά, λυγερόκορµη, έκανε τον 
περίπατό της σ’ ένα µικρό µέρος της Ελλάδας.
Το ελληνικό  έθνος, γένος και κράτος, από αρχαιοτάτων χρόνων έχει κάνει θαύµατα. Κα-
νένα άλλο έθνος δεν έχει την ιστορία του. Γιατί κανένα άλλο έθνος δεν προσέφερε τόσα 
στην ανθρωπότητα, όσα το ελληνικό έθνος. Μεσουράνησε στον χρυσό αιώνα του Περικλή, 
αλλά και στην υπερένδοξη ιστορία της βυζαντινής αυτοκρατορίας. Διαλύθηκε και ξαναζω-
ντάνεψε, όπως ο φοίνικας από την στάχτη του. Στη νεώτερη µετεπαναστατική ιστορία του 
πέρασε µεγάλες µπόρες και φουρτούνες,  όπως οι Βαλκανικοί πόλεµοι. Ο Α’ Παγκόσµιος 
Πόλεµος. Η Μικρασιατική καταστροφή. Ο Β΄ Παγκόσµιος Πόλεµος. Και µε όλα αυτά κατά-
φερε να βγει αντρειωµενο, σήµερα, ισότιµο µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
Υπάρχουν µερικά ερωτήµατα εδώ. Γιατί δε συνέχισε την ιστορία του, όπως στον χρυσό 
αιώνα της αρχαιότητας; Γιατί διαλύθηκε το 1453; Γιατί υπέφερε τα όσα υπέφερε στη Μικρα-
σιατική καταστροφή; Οι απαντήσεις δεν είναι εύκολες. Ίσως, διότι όταν βρέθηκε σε ευηµε-
ρία παραδόθηκε στη χλιδή. Ίσως, γιατί ξέχασε τον ίδιο τον Θεό. Ίσως, γιατί εγκατέλειψε τη 
γραµµή της τίµιας εργασίας, της ηθικής, του σεβασµού του Θεού και των ανθρώπων.
Σήµερα το ελληνικό έθνος ευηµερεί στην Ελλάδα, αλλά και σε όλο τον κόσµο, όπου υπάρ-
χουν Έλληνες. Οι ίδιοι κίνδυνοι ελλοχεύουν παντού. Και ο κάθε Ἕλληνας πρέπει να είναι 
πολύ προσεκτικός και πολύ επιφυλακτικός. Να ρωτάει καθηµερινά. Σέβοµαι τις αξίες που 
κήρυξαν οι αρχαίοι Έλληνες; Είµαι ορθόδοξος και µάλιστα εν επιγνώσει ορθόδοξος; Στέ-
κοµαι στις ρίζες του έθνους µου και της Ορθοδοξίας µου; Όποιος χάσει αυτές τις αρχές 
ξεριζώνεται, γκρεµίζεται και χάνεται. 
Ευλογηµένοι µου χριστιανοί, στη διπλή µας γιορτή, ζήστε σήµερα τη λευτεριά από την 
αµαρτία. Δοξάστε τον Θεό και ευγνωµονείτε την Παρθένο Μαρία. Κρατείστε τις αρχές που 
χάραξαν οι αρχαίοι πρόγονοί µας. Καµαρώστε τον ηρωϊσµό των προγόνων µας που µας 
χάρισαν τη λευτεριά µας. Δείξτε σεις και ο καθένας µας τον ίδιο ηρωϊσµό, κρατώντας τις 
αρχές του έθνους µας και της Ορθοδοξίας µας. Μεταλαµπαδεύστε όλοι τις ίδιες ιδέες και τις 
ίδιες αρχές στα παιδιά σας. Αυτός είναι ο καλύτερος τρόπος να γιορτάζουµε τη διπλή µας 
γιορτή. Όταν τα τηρούµε αυτά θα µας ευλογεί ο Θεός και θα συνεχίζουµε την ανεπανάλη-
πτη ιστορία του έθνους µας µέσα σε όλα τα έθνη της ανθρωπότητας.
Ζήτω η Ελλάδα! Ζήτω ο Καναδάς! Ζήτω η Ελευθερία!
Με πατρική αγάπη και θερμές ευχές

συνέχεια από τη σελίδα 20
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Τάσος 
Θεοδωρίδης

ΟΥ Ψ Ε ΥΔ Ο Μ Α Ρ Τ Υ Ρ Η Σ Ε Ι Σ . . .
 Ένα χρονογράφημα για τα ψέματα των μέσων συσκότισης της Ελλά-
δας που κατατάσσονται στην 108η θέση της παγκόσμιας λίστας για την 
ελευθερία του τύπου και το αποδεικνύουν καθημερινά. Επιστέγασμα της 
ανύπαρκτης δεοντολογίας των μέσων αυτών αποτελεί η ‘συνέντευξη’ του 
πρωθυπουργού στον γιαλαντζί ‘δημοσιογράφο’ και πρώην ‘πολιτικό’ Θε-
οδωράκη ο οποίος έστησε μια δήθεν συνέντευξη προετοιμασμένη από το 
επικοινωνιακό επιτελείο της κυβέρνησης-τσίρκο με σκοπό να ‘απαλύνει’ 
την οργή της ελληνικής κοινωνίας για τα έργα και τις ημέρες ενός απο-
τυχημένου πρωθυπουργού, που τον έστησαν τα μίντια, τον πλαισίωσαν 

όλες οι αντιδραστικές δυνάμεις του τόπου και τον ‘ξεπλένουν’ οι επιχειρηματίες μέσων 
συσκότισης με τη στήριξη όλων των λαμόγιων, των κρατικοδίαιτων επιχειρηματιών και κάθε 
σάπιου υποκειμένου που κερδοσκοπεί και επωφελείται σε βάρος του λαού, των Θεσμών 
και της ίδιας της Δημοκρατίας. 

“Πλυντήριο” Νο1: Με την πλάτη στον τοίχο!
Αντί να βγει ένας πρωθυπουργός συντετριμμένος 
απ´τις τύψεις και τη συλλογική ευθύνη της 
κυβέρνησής του στη Βουλή των Ελλήνων, που 
αποτελεί το μόνο θεσμικά κατοχυρωμένο βήμα 
λογοδοσίας των εκλεγέντων απ’ το λαό, και  να 
δηλώσει τη θλίψη και την αμέριστη στήριξή του 
προς τα θύματα αλλά και   όλο τον ελληνικό 
λαό που έχει σοκαριστεί απ’ την κόλαση του 
εγκλήματος στα Τέμπη, αυτός εμφανίστηκε 
αδιάφορος να κάνει επίδειξη “επικοινωνιακής” 
δύναμης και αδιαφορίας. Οι ειδικοί στην ψυχολογία 
θα διαγνώσουν το σύνδρομο ‘sociopath’ από το 
οποίο φαίνεται να πάσχει ο φορέας του “ιστορικού” ονόματος Μητσοτάκη. Μια αδιαφορία 
για το κοινωνικό σύνολο και μια απάθεια λόγω του ότι δεν φαίνεται ικανός να αισθανθεί 
την κοινωνική οργή και θλίψη. Το αποκορύφωμα της στημένης και πολυ-προβαρισμένης 
συνέντευξης του πρωθυπουργού (λέγεται πως την μαγνητοσκόπησαν δυο φορές...) ήταν 
όταν ο ‘δημοσιογράφος’ τον ρώτησε τι θα έλεγε σε ένα νέο κορίτσι που γλύτωσε από το 
μοιραίο τρένο και έχει απογοητευτεί από την κατάσταση στην Ελλάδα και θέλει να φύγει 
έξω. Ο πρωθυπουργός ζήτησε από την κοπέλα “να μείνει στην Ελλάδα και να βάλει πλάτη 
για να  χτιστεί μια νέα Ελλάδα”. Ποιος; Ο Μητσοτάκης  που και τα τρία του παιδιά είναι στα 
εξωτερικά. Η μια είναι σύμβουλος στη μεγάλη επενδυτική πολυεθνική που έχει αγοράσει 
και στην Ελλάδα δημόσιες και ιδιωτικές εταιρείες με αποτέλεσμα να είναι το μεγαλύτερο 
επενδυτικό ‘φαντ’ με την βοήθεια του τωρινού πρωθυπουργού. Ο γιός του είναι σε γραφείο 
πολιτικού στις Βρυξέλλες, ενώ η άλλη του κόρη σπουδάζει σε ακριβό πανεπιστήμιο στην 
Αμερική. Αυτό είναι ο ορισμός του κυνισμού και της αλαζονείας. Ίσως η πιο χαρακτηριστική 
απάντηση στην αλαζονεία του πρωθυπουργού είναι η απάντηση του Βαγγέλη Βλάχου, 
αδερφού του αδικοχαμένου Βάιου Βλάχου που επέβαινε στο μοιραίο τρένο, και την 
βρήκαμε στο διαδίκτυο. Έγραψε λοιπόν: “Αντί να φορτώσει την κατάσταση στις πλάτες 
του, σηκώνει τις πλάτες του, χορεύει πάνω στις πλάτες των θυμάτων και ζητά από τα 
θύματα να βάλουν πλάτη. Ελπίζω ότι η κοινωνία θα του γυρίσει την πλάτη και θα τον 
βάλει με την πλάτη στον τοίχο, όσες πλάτες και να έχει.” Νομίζω αυτό τα λέει όλα, και 
αυτά που θέλει ο κόσμος απ’ τον ηγέτη του αλλά και πόσο θα έπρεπε να είναι μετρημένος 
και προσεκτικός ένας πολιτικός που στη θητεία του συνέβη το αδιανόητο.

“Πλυντήριο” Νο2:  “Πάτωσε” στην θεαματικότητα
Πόσοι είδαν την πολυδιαφημισμένη εκπομπή του Σ. Θε-
οδωράκη σε νούμερα θεαματικότητας; Με το ζόρι ένα 
9,7% ‘άντεξε’ να δει τον άνθρωπο που τον έστησαν στον 
ρόλο του τα μέσα συσκότισης. Σε γενικές γραμμές ο 
πρωθυπουργός προσπάθησε να δείξει πως ‘οι ευθύνες 
είναι διαχρονικές’ και πως αυτός ‘φταίει στο βαθμό που 
του αναλογεί’. Για ένα από τα μεγαλύτερα εγκλήματα 
στην Ευρώπη, από την πιο ανίκανη και εγκληματική κυ-
βέρνηση-τσίρκο που έχει περάσει από την Ελλάδα, που 
μέσα σε 4 χρόνια κατάφερε να ξεφτιλίσει το Σύνταγμα, 
τους Νόμους, τις δημοκρατικές διαδικασίες, το κοινωνικό 
κράτος, εγκαθιδρύοντας μια τραμπική και κακέκτυπη δι-
ακυβέρνηση που προσβάλλει τον πολίτη, αλλά τα δίνει 
όλα πλουσιοπάροχα σε λαμόγια απευθείας αναθέσεων, 
κρατικοδίαιτους εργολάβους, λομπίστες και τους λίγους του πλούτου και έχει μισηθεί όσο 
δεν έχει μισηθεί ποτέ διακυβέρνηση στον τόπο. Και ας ελπίσουμε πως αυτή η αισχρή εκφυ-
λισμένη καρικατούρα διακυβέρνησης του “οι άλλοι φταίνε και όχι εγώ” δε θα γίνει ‘κουλτού-
ρα’ του νεοέλληνα που θα μοστράρει το τσιτάτο αυτό σε κάθε του ενέργεια αποποιούμενος 
ευθυνών. Διότι η ευθυνοφοβία και η συκοφαντία για τη Δεξιά της Ελλάδας έχουν και όνομα 
και ιστορία. Είναι συνυφασμένα με την παράταξη της ΕΡΕ, κατόπιν Νέας Δημοκρατίας 
που φλερτάρει διαχρονικά με τους βασιλιάδες, τους δικτάτορες, τα σώματα καταστολής και 
δικαιοσύνης καθώς και την πιο αντιδραστική πλουτοκρατική ελίτ της χώρας. 

“Πλυντήριο” Νο3:  “Δεν τα πάω καλά με το κομματικό κράτος”
Είναι πλέον γεγονός πως οι πολιτικοί λένε πολλά ψέματα για να βγουν, αλλά να συνεχίζουν 
να λένε τα ίδια ψέματα αφού κυβερνήσουν όπως θέλουν και αφού η ζωή και τα ‘κατορ-
θώματά τους’ έχουν αποδείξει πως είναι ψεύτες, χρειάζεται να είσαι μεγάλος απατεώνας 
για να το λες. Στην εκπομπή λοιπόν του ‘πλυντηρίου’ του επαγγελματία ωραιοποιητή και 
παραποιητή της πραγματικότητας, πρώην πολιτικού δημοσιογράφου Θεοδωράκη, ο πρω-
θυπουργός δήλωσε πως ‘δεν τα πάει καλά με το κομματικό κράτος”. Ποιος;! Αυτός που 

άλλαξε τους νόμους για να προσλάβει άτομα στο 
Δημόσιο χωρίς πτυχίο πανεπιστημίου (Στην ΕΥΠ, 
όπου διόρισε τον ‘σεκιουριτά’ για να τον καθαιρέσει 
ο ίδιος μόλις ξέσπασε η ‘μπόρα’ των υποκλοπών). 
Αυτός που διορίζει συνεχώς άσχετους σε διάφορες 
θέσεις με αποτέλεσμα ένα από τα πιο πολύνεκρα 
εγκλήματα αυτό των Τεμπών. Αυτός που γέμισε με 
μετακλητούς το Δημόσιο! Στις αρχές της κυβερνη-
τικής θητείας το 2019 υπήρχαν 1.710 μετακλητοί 
στο Δημόσιο. Τρία χρόνια μετά έχουν γίνει 3.483. 
Είπαμε το ψέμα έχει κοντά ποδάρια, αλλά όπως το 
κατάντησε ο Κούλης, δεν έχει πόδια καθόλου. Μάλ-
λον έρπει όπως όλα τα ερπετά...

Πλυντήριο Νο4: Φταίνε όλοι για το έγκλημα των Τεμπών (αλλά μόνο ο Μητσοτάκης 
έκανε θανατηφόρο ντιλ με τους Ιταλούς που ερευνάται από Ευρωπαϊκές αρχές)

Όταν τα μέσα συσκότισης που έχει πληρώ-
σει ο Κούλης για να τον ‘λιβανίζουν’ αντι-
θέτως τον ‘στήνουν’ στον τοίχο, δείχνοντας 
την αποδοκιμασία τους, τότε τα πράγματα 
είναι πολύ σοβαρά. Δηλαδή, οι ίδιοι επιχει-
ρηματίες και τα βρόμικα συμφέροντα που 
του ανέθεσαν να στηρίξει, δείχνουν απογοη-
τευμένα και μάλλον προσπαθούν να κρατή-
σουν αποστάσεις ασφαλείας για να μην τους 
παρασύρει μαζί του στον πάτο του ωκεανού 
της ανυποληψίας. Αφήνουμε εδώ την είδηση 
απ’ την “έγκριτη” “Καθημερινή”. Και γαία πυρί 
μειχθήτω!!
Αποκάλυψη-«βόμβα»! Οργανωμένη συγκά-
λυψη Μητσοτάκη στο σκάνδαλο του ΟΣΕ
Έδιωξαν την Τουλουπάκη και την 

επιθεωρήτρια που διερευνούσαν την υπόθεση και... έβαλαν το σκάνδαλο στο αρχείο. 
Σοβαρά ερωτήματα προκύπτουν από την αρχειοθέτηση του σκανδάλου με την 
περιβόητη σύμβαση 717 της ΕΡΓΟΣΕ, την ώρα που η κοινωνία θρηνεί τον άδικο 
χαμό τουλάχιστον 57 ανθρώπων και η κυβέρνηση Μητσοτάκη επιχειρεί να 
κάνει διάχυση ευθυνών και να προκαλέσει σύγχυση γύρω από την τραγική κατάσταση 
στην οποία βρισκόταν το σιδηροδρομικό δίκτυο. Όπως αποκαλύπτει σήμερα ρεπορτάζ 
της Καθημερινής, η επιθεωρήτρια της ΕΑΔ όπως επίσης και η εισαγγελέας Διαφθοράς 
Ελένη Τουλουπάκη απομακρύνθηκαν την ώρα που ερευνούσαν τη «στοιχειωμένη» 
σύμβαση 717. Η επιθεωρήτρια της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας που είχε αρχικά 
αναλάβει την έρευνα, αντικαταστάθηκε λίγους μήνες προτού ολοκληρωθεί το πόρισμα, 
ενώ παράλληλα της αφαίρεσαν τον φάκελο. Η ίδια στη συνέχεια παραιτήθηκε. 
Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, στην έρευνά της η επιθεωρήτρια είχε εντοπίσει 
ποινικές ευθύνες για τη σύμβαση που υπεγράφη το 2014 και παραμένει ημιτελής 
μέχρι σήμερα. Τελικά το πόρισμα υπεβλήθη με την υπογραφή δύο ελεγκτών της ΕΑΔ, 
ωστόσο σε αυτό, δεν υπήρχε καμία αναφορά για ποινικές ευθύνες. Στη συνέχεια, ο 
οικονομικός εισαγγελέας που είχε παραγγείλει την έρευνα αποφάσισε να 
θέσει την υπόθεση στο αρχείο. Στον απόηχο του τρομερού δυστυχήματος το οποίο θα 
είχε αποφευχθεί αν λειτουργούσε η τηλεδιοίκηση και η σηματοδότηση, η σύμβαση 717 
έχει τεθεί στο μικροσκόπιο, με τις ευρωπαϊκές εισαγγελικές αρχές να ερευνούν 
αν υπήρξε κατασπατάληση των κονδυλίων που προορίζονταν για τον σιδηρόδρομο. Σχε-
τικά με το θέμα των συμβάσεων της ΕΡΓΟΣΕ, ο βουλευτής των Ανεξάρτητων Ελλήνων 
Νίκος Νικολόπουλος είχε καταθέσει ερωτήσεις στη Βουλή όπως επίσης και μηνυτήρια 
αναφορά την οποία κοινοποίησε στον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου. Στη συνέχεια οι 
καταγγελίες διαβιβάστηκαν στην Εισαγγελία Διαφθοράς η οποία με τη σειρά 
της παρήγγειλε προκαταρκτική εξέταση στην Εισαγγελία Πρωτοδικών προκειμένου να 
διαπιστωθεί εάν προκύπταν ποινικές ευθύνες των αξιωματούχων. Η έρευνα για τη σύμβαση 
717 ανατέθηκε στην επιθεωρήτρια που ήταν επικεφαλής του τμήματος του ΣΕΕΔΔ, 
αρμόδιου για τον έλεγχο σε δημόσιες συμβάσεις. Από έγγραφα που βρίσκονται 
στη διάθεση της «Κ» και περιλαμβάνονται στην αλληλογραφία μεταξύ της ΕΑΔ 
και της ΕΡΓΟΣΕ προκύπτει ότι η επιθεωρήτρια παρέμενε επικεφαλής της έρευνας μέχρι 
τουλάχιστον την άνοιξη του 2021. Από τα ίδια έγγραφα αποκαλύπτεται ακόμη ότι κλιμάκιο 
της ΕΑΔ είχε μερικούς μήνες νωρίτερα πραγματοποιήσει αιφνιδιαστική έφοδο – έλεγχο στα 
γραφεία της ΕΡΓΟΣΕ. «Στο πλαίσιο του διενεργούμενου ελέγχου», αναφέρεται σε ένα 
από τα έγγραφα, «και σε συνέχεια της έρευνάς μας από την επιτόπια μετάβαση του 
κλιμακίου ελέγχου στα γραφεία της εταιρείας σας, παρακαλούμε όπως μας απο-
στείλετε σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή τα παρακάτω στοιχεία». Η ΕΑΔ ζήτησε 
από την ΕΡΓΟΣΕ στοιχεία και το πόρισμα κατατέθηκε τον Σεπτέμβριο του 2021, χωρίς 
ωστόσο να φέρει την υπογραφή της επιθεωρήτριας. Σε επικοινωνία της «Κ» , με 
την επιθεωρήτρια που πλέον εργάζεται για την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, η ίδια ανέφερε ότι 
δεν μπορεί να απαντήσει στα ερωτήματα για δεσμεύεται από το απόρρητο. Το ρεπορτάζ 
επικαλείται πηγές που βεβαιώνουν ότι η ίδια απομακρύνθηκε χωρίς τη θέληση της 
και αφού της πήραν τον φάκελο, την εξανάγκασαν σε παραίτηση. «Μετά δε από 
έρευνα τριών ετών και λίγο πριν ασκηθούν διώξεις κακουργηματικού χαρακτή-
ρα στο προσωπικό της ΕΡΓΟΣΕ που διαχειρίστηκε τη σύμβαση 717, παύθηκε 
από τα καθήκοντά της η επιθεωρητής – ελεγκτής της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, 
γνώστης όλης της κακοδιαχείρισης, των 
παρανομιών της σύμβασης 717 και των 
τεκταινόμενων στην ΕΡΓΟΣΕ σε αυτή τη συνεχίζεται στη σελίδα 23
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σύμβαση, με την κατασπατάληση δημοσίου χρήματος» ανέφερε σε υπόμνημά του 
το 2023 προς τον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου Ισίδωρο Ντογιάκο και την επικεφαλής 
της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας Λάουρα Κοβέσι ο κ. Νίκος Νικολόπουλος. Όπως σημειώνει 
το ρεπορτάζ, στο τελικό πόρισμα της ΕΑΔ αναφέρονται συστάσεις και προτάσεις για την 
ολοκλήρωση του έργου. Σε πρόσφατη, έγγραφη απάντησή της προς την «Κ», 
η ΕΑΔ αναφέρει ότι μεταξύ των προτάσεών της ήταν και η άσκηση πειθαρχικών 
διώξεων σε στελέχη της ΕΡΓΟΣΕ, καθώς επίσης και η σύνταξη αρνητικού λογαριασμού 
(πρόστιμο) ύψους 1,3 εκατ. ευρώ για αντικατάσταση συγκεκριμένου εξοπλισμού.
Τουλουπάκη: Ηταν η τελευταία δικογραφία που χειρίστηκα
Μετά την απομάκρυνση της Εισαγγελέως Διαφθοράς κ. Ελένης Τουλουπάκη, η οποία 
ερευνούσε και το σκάνδαλο διαφθοράς της Novartis, το πόρισμα διαβιβάστηκε στον οι-
κονομικό εισαγγελέα. «Ήταν η τελευταία δικογραφία που χειρίστηκα πριν από 
την κατάργηση της Εισαγγελίας Διαφθοράς», φέρεται να δήλωσε σε συνομιλητές 
της η κ. Τουλουπάκη. Τελικά ο οικονομικός εισαγγελέας έβαλε την υπόθεση στο αρχείο, 
σε αντίθεση με τους Ευρωπαίους εισαγγελείς στα χέρια των οποίων τον 
περασμένο Μάιο έφτασαν καταγγελίες για τη συγκεκριμένη σύμβαση και άμεσα 
σχηματίστηκε φάκελος δικογραφίας… Δεν αποκλείεται λοιπόν η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία να 
καλέσει για κατάθεση την επιθεωρήτρια της ΕΑΔ, η οποία απομακρύνθηκε 
όταν έκρινε ότι υπάρχουν ποινικές ευθύνες αξιωματούχων….

Μερικοί θα πουν το νερό, νεράκι. Άλλοι θα τρίβουν τα χέρια τους από ικανοποίηση...
Δεν θα συζητήσουμε το γεγονός πως είναι ΑΝΗΘΙ-
ΚΟ για μια κυβέρνηση την επομένη μιας Εθνικής 
Τραγωδίας να τολμάει να ‘κάνει μπίζνες’ διότι ως 
γνωστόν οι επιχειρηματίες τους οποίους εκπρο-
σωπεί, την πιέζουν να ολοκληρώσει το ‘έργο’ του 
ξεπουλήματος της δημόσιας περιουσίας στο βωμό 
της αισχροκέρδειας. Η ίδια συνταγή που έχου-
με δει στις αεροπορικές εταιρείες, στο ηλεκτρικό 
ρεύμα, στις συγκοινωνίες, σιδηροδρόμους, τώρα 
και εδώ. Απαξιώνουμε τα δημόσια αγαθά, τους 
δημόσιους οργανισμούς και μετά τα ξεπουλάμε 
για ένα κομμάτι ψωμί στους φίλους μας ‘επιχειρη-
ματίες’ που περιμένουν στη γωνιά! Και λέμε πως 
‘εκσυγχρονίζουμε το κράτος’ και πως η “Ελλάδα 
πάει μπροστά”. Έτσι και με το Νερό. Η κυβέρνηση 
των λαμόγιων από το 2019 που ανέλαβε τον ορ-
γανισμό ύδρευσης της πρωτεύουσας, παρόλο που 
είχε ΠΛΕΟΝΑΣΜΑΤΑ ΤΕΤΡΑΚΟΣΙΑ ΕΙΚΟΣΙ ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ Ευρώ από την προηγούμενη 
κυβέρνηση κατάφερε ωστόσο να τη χρεώσει ώστε να κρίνεται ‘ασύμφορη’ για το Δημόσιο. 
Για να καταλάβετε το μέγεθος της συμπαιγνίας των λαμόγιων, που είχαν προσχεδιάσει το 
ξεπούλημα του οργανισμού, αρκεί να πούμε πως έχουν σπαταλήσει 1,5 εκατομμύριο στα 
μέσα συσκότισης (τηλεοράσεις, σάιτς, έντυπα μέσα – εκτός των έντυπων του Βαξεβάνη) 
για διαφήμιση της ΕΥΔΑΠ. Έλεος, για ΜΙΑ και μοναδική εταιρεία που δεν έχει ανταγωνι-
στές, σπαταλάς 1,5 εκατομμύριο σε διαφήμιση; Θα κάνουμε λάθος λοιπόν αν σκεφτούμε 
πως τα έδωσε η κυβέρνηση στα μέσα συσκότισης για να τους ΕΠΗΡΕΑΣΕΙ και να μην 
αντιδράσουν σε ό,τι ερχόταν; Και αυτό που ερχόταν το είδαμε αυτή την εβδομάδα. Είχε η 
κυβέρνηση έτοιμο ένα ‘νομοσχέδιο’ το οποίο φυσικά και ψήφισαν οι δικοί της 156 βουλευ-
τές που ορίζει πως το νερό και οι αποχετεύσεις θα αποτελούν ‘κερδοφόρα’ επιχείρηση για 
να αισχροκερδούν οι ιδιώτες. Είπαμε. Μεγαλύτεροι δοσίλογοι και μαυραγορίτες απ’ τους 
Δεξιούς δεν έχουν υπάρξει στην Ελληνική Ιστορία. Ως το τέλος της φρικιαστικής τους κατα-
στροφικής διακυβέρνησης θα μας το θυμίζουν

Ο πόλεμος για το νερό μόλις ξεκίνησε. Πρώτο επεισόδιο: Σκρέκας εναντίον ΣτΕ! 
Το ΣτΕ επαναλαμβάνει πως το νερό δεν είναι εμπορεύσιμο αλλά δημόσιο αγαθό.
Μιλάω με τον Θανάση (ας τον πούμε Θανάση), παλιό συμμαθητή από Τρίκαλα και 
σήμερα μεγαλομάνατζερ στο Λονδίνο. Μου λέει ο Θανάσης ότι αποφάσισε να επιστρέψει 
οικογενειακώς στην πατρίδα γιατί θέλει να μεγαλώσουν τα παιδιά του εδώ, μάνεϊ ιζ νο 
πρόμπλεμ, έχουμε κονομήσει.
Κι όπως συζητάμε τα υπέρ και τα κατά, με ρωτάει ο φίλος το εξής παράδοξο: 
«Πώς είναι το νερό στην Αθήνα;» 
«Μια χαρά είναι», του απαντάω, «τι σε νοιάζει;» 
«Εκείνος ο πιτσιρικάς ο γιός μου», εξηγεί, «μου βγήκε μπάκακας και θέλει τρία λίτρα την 
ημέρα. Έχω βαρεθεί να στέλνω μπουκάλια στην ανακύκλωση και δεν είναι σίγουρο αν 
ανακυκλώνεται το πλαστικό…» 
«Το θυμάμαι», του λέω, «ότι το νερό στο Λονδίνο είναι μόνο για να πλένεις το μαλλί». 
«Και αν», μου λέει. «Εδώ είσαι σίγουρος ότι είναι καλό;» 
«Πιο καλό δε γίνεται», του λέω και το κλείνω:  
«Έχω ταξιδέψει σε όλη την Ευρώπη, καλύτερο νερό από την Αθήνα δεν έχει»!
Όντως δεν έχει, το λέω και το υπογράφω και όντως έχω ταξιδέψει σε όλη την Ευρώπη 
και καλύτερο δεν βρήκα. Ιδίως από εκείνο του Λονδίνου, που είναι σαν να πίνεις τα 
ούρα του Κθούλου. Κι έρχεται σήμερα ο γίγαντας ο Σκρέκας να θέσει τα θεμέλια για την 
ιδιωτικοποίηση της ΕΥΔΑΠ, γιατί κάπως πρέπει να κονομήσουν και οι επενδυτές τώρα που 
είδαν τις μετοχές τους στην Credit Suisse να γίνονται στάχτη και μπούρμπερη. Άνθρωποι 
είναι κι αυτοί, ψυχούλα έχουν που λέει κι ο φίλος μου ο Τραπεζιώτης. Να μην τους δώσουμε 
μια ευκαιρία να κάνουν μουαγέν και να ισοφαρίσουν τις απώλειές τους; Τι να σας πω παιδιά 
κι εγώ με τον Σκρέκα είμαι, πατρίδα μου είναι και τον στηρίζω. Έλα όμως που ήρθαν αυτοί 
οι μυστήριοι του Συμβουλίου της Επικρατείας και βάζουν φραγμό στα σχέδια του υπουργού 
για ταχεία ανάπτυξη τύπου βζιιιιν.

Διαβάστε και φρίξτε:
Με δύο αποφάσεις του (7 και 8/2023) το Τριμελές Συμβούλιο Συμμόρφωσης του Συμβουλίου 
της Επικρατείας ουσιαστικά καλεί την κυβέρνηση να επαναφέρει τη νομική τάξη και να 

συμμορφωθεί με τις αποφάσεις της Ολομέλειας του 
Δικαστηρίου που έκριναν αντισυνταγματική την 
μεταβίβαση μετοχών της ΕΥΔΑΠ και της ΕΥΑΘ από το 
Δημόσιο στο λεγόμενο Υπερταμείο για την αξιοποίηση 
της δημόσιας περιουσίας. Το ΣτΕ επαναλαμβάνει 
πως το νερό δεν είναι εμπορεύσιμο αλλά δημόσιο 
αγαθό και με τις αποφάσεις του το Τριμελές Συμβούλιο 
Συμμόρφωσης διατάσσει το Υπουργείο Οικονομικών 
εντός έξι μηνών να μεριμνήσει ώστε να επιστραφούν 
οι μετοχές των δύο μεγάλων επιχειρήσεων νερού της 
χώρας στο Δημόσιο. Και κοίτα να δεις τάιμινγκ σατανικό 
οι δικαστές, που δημοσιοποίησαν την απόφασή τους 
τώρα που ψηφίστηκε στη Βουλή η μεταρρύθμιση 
Σκρέκα. Αυτό το υπερνομοσχέδιο που, μεταξύ άλλων, προβλέπει ότι τα ύδατα θα τα 
ελέγχει η Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων Ενέργειας και Υδάτων, υποθέτω όπως έλεγξε και 
η αλησμόνητη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας τα καουμποϊλίκια στο ρεύμα και φτάσαμε να 
πουλάμε τα νεφρά μας για να πληρώνουμε τους λογαριασμούς.  Άσε που ο υπουργός 
διαβεβαιώνει ότι όλες οι συμπράξεις ιδιωτικού τομέα και δημοσίου για το νερό θα αφορούν 
μόνο στην ΕΥΔΑΠ και στην ΕΥΑΘ. Σώπα ρε φιλάνθρωπε, δίνεις δηλαδή στους επενδυτές 
το 70 % του πληθυσμού και τους αποκλείεις από την Τζούρτζιανη, το Ροπωτό και την 
Παραπράσταινα; Τέτοιον ηρωισμό είχα να δω από την εποχή που ο Στίβ Ριβς πλάκωνε τη 
μισή Τσινετσιτά στο ξύλο!
Y.Γ. 1: Ρωτάω τον κουμπάρο μου Δημήτρη Δεληολάνη, επί δεκαετίες ανταποκριτή της 
ΕΡΤ στην Αιώνια Πόλη: 
«Τι πληρώνατε στη Ρώμη για το νερό, Δημητράκη;» 
«Ένα μικρό τέλος στο δήμο για συντήρηση του δικτύου», μου απαντάει. «Η κατανάλωση 
ήταν δωρεάν»!
Y.Γ. 2: Η ρητορική Σκρέκα επικεντρώθηκε στις «μεγάλες απώλειες των δικτύων». Όπως 
καταλαβαίνετε, από εκεί θ’ αρχίσει το κόλπο με τα ΣΔΙΤ. Και έπεται συνέχεια…

Πάλι σκάνδαλο; Ποιος Γαλάζιος πάλι ‘έφαγε’ τα εκατομμύρια;
Είπαμε, δεν γίνεται κάποια 
εβδομάδα να μην γράψου-
με και για ένα σκάνδαλο της 
κυβέρνησης-τσίρκο. Αυτή τη 
φορά, ο αντιδήμαρχος ‘έφα-
γε’ 800.000 από τον “Μεγάλο 
Περίδρομο”, ξέρετε, αυτό το 
‘πρότζεκτ’ του Ντορογιού, που 
τελικά ήταν μια αφορμή για να 
σκορπιστούν τα εκατομμύρια 
εδώ κι εκεί. Κατά πληροφορίες 
των κοινωνικών δικτύων, ο Αντιδήμαρχος βρέθηκε να έχει ‘αδιευκρίνιστα’ και αζήτητα 800 
χιλιάρικα. Άντε καλά κρασιά... Πιο κάτω, η είδηση:
Αποκάλυψη: Αντιδήμαρχος μεγάλου δήμου κόβεται από τα ψηφοδέλτια των βουλευτικών 
εκλογών γιατί δεν μπόρεσε “να δικαιολογήσει” σχεδόν 800.000 Ευρώ
Η έρευνα έγινε από την Αρχή κατά του ξεπλύματος Μαύρου Χρήματος και σύμφωνα με 
πληροφορίες υπήρξαν σοβαρές παρεκκλίσεις και αδυναμία να δικαιολογηθεί η προέλευ-
ση ενός πολύ μεγάλου χρηματικού ποσού. Η δικογραφία έχει υποβληθεί στην Εισαγγελία 
Πρωτοδικών Αθηνών και αφορά το αίτημα ελέγχου αδικημάτων όπως φοροδιαφυγή και 
ξέπλυμα μαύρου χρήματος
Για κακουργήματα ελέγχεται αντιδήμαρχος του μεγάλου, κεντρικού δήμου της χώρας, με 
βάση πόρισμα της Αρχής για το Ξέπλυμα Χρήματος, που εδώ και αρκετές 
μέρες (πριν την τραγωδία των Τεμπών) έχει υποβληθεί στην Εισαγγελία 
Πρωτοδικών της Αθήνας.
Μάλιστα η εξέλιξη αυτή, του στερεί όπως φαίνεται και τη δυνατότητα να 
μεταπηδήσει στη κεντρική πολιτική σκηνή, αφού προοριζόταν για υποψήφιος 
βουλευτής, όμως από ότι φαίνεται έχει ήδη κοπεί από τα ψηφοδέλτια του κόμμα-
τος με το οποίο ενδιαφερόταν να πολιτευθεί.
Μεγάλο ποσό
Σύμφωνα με πληροφορίες του dikastiko.gr, η έρευνα της Αρχής κατά του Ξεπλύ-
ματος Μαύρου Χρήματος, υπό τον επικεφαλής της, αντεισαγγελέα του Αρείου Πά-
γου ε.τ, Χαρ. Βουρλιώτη, ολοκληρώθηκε πριν από λίγες μέρες και το σχετικό πόρισμα 
εντόπισε πως στα δηλωθέντα εισοδήματα του αντιδημάρχου εντοπίστηκε 
αδυναμία δικαιολόγησης ποσού περί τις 800.000 ευρώ.  Εν ολίγοις ο εκλεγμένος, 
δεν κατάφερε να αιτιολογήσει το πόθεν, την προέλευση δηλαδή αυτού του πολύ 
μεγάλου χρηματικού ποσού που προέκυψε στα εισόδημά του στον έλεγχο 
που πραγματοποιήθηκε.
Πόρισμα
Αμέσως μετά τη σύνταξη του πορίσματος της Αρχής, αυτό διαβιβάστηκε στην 
Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών, με τους ελεγκτές να περιγράφουν τυχόν διά-
πραξη αδικημάτων σε βαθμό κακουργήματος, όπως ξέπλυμα μαύρου χρή-
ματος και φοροδιαφυγή.  Η διαδικασία από δω και στο εξής θα κινηθεί από την 
Εισαγγελία που με βάση το πόρισμα της Αρχής θα πραγματοποιήσει έρευνα 
για να διαπιστώσει την τυχόν διάπραξη των αδικημάτων και πιθανότατα 
θα καλέσει σε εξηγήσεις και τον αντιδήμαρχο. Ακολούθως η εισαγγελία θα 
αποφασίσει για την άσκηση ή όχι ποινικής δίωξης. Για κακουργήματα ελέγχεται 
αντιδήμαρχος: Δεν θα κατέβει στις βουλευτικές εκλογές Η ύπαρξη του πορίσματος πάντως 
μπλόκαρε την πρόθεση του αντιδημάρχου να μεταπηδήσει από την τοπική 
αυτοδιοίκηση στη κεντρική πολιτική σκηνή και συγκεκριμένα να εκτεθεί 
ως υποψήφιος βουλευτής.  Κι αυτό παρότι το ενδεχόμενο φάνταζε σφόδρα πιθανό, 
κι ας μην είχε γίνει έστω διαρροή από το πολιτικό κόμμα, αλλά είχε εκφραστεί -και 
δημοσίως- ως πρόθεση δική του.
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G R E E K C U I S I N E
Επιμέλεια Μεταφράσεων Δήμητρα Κολοβός

Πήτερ 
Μινάκης

Fried Lobster

Τηγανητός Αστακός

• 4lbs. lobster tails
• sea salt
• ground pepper
• garlic powder
• onion powder
Marinade
• 1 cup milk
• 1 Tbsp. white vinegar
• 1/4 cup hot sauce

Flour Coating
• 1 1/4 cups all purpose flour
• 1/4 cup corn starch
• 1 Tbsp. baking powder
• 1 tsp. sweet paprika
• 1/ tsp. cayenne pepper
• 3/4 tsp. salt
• 1/2 tsp. ground pepper
• Vegetable oil for frying

• 4 λίβρες ουρές αστακού
• Αλάτι
• Τριμμένο πιπέρι
• Σκόνη σκόρδου
• Σκόνη κρεμμυδιού
Μαρινάδα
• 1 φλιτζάνι γάλα
• 1 κ.σ. λευκό ξύδι
• 1/4 φλιτζάνι καυτερή σάλτσα
Επικάλυψη

• 1 1/4 φλιτζάνι αλεύρι για όλες τις 
χρήσεις

• 1/4 φλιτζάνι άμυλο καλαμποκιού
• 1 κ.σ. μπέικιν πάουντερ
• 1 κουτ. γλυκιά πάπρικα
• 1/ κουτ. πιπέρι καγιέν
• 3/4 κουτ. άλατι
• 1/2 κουτ. τριμμένο πιπέρι
• Φυτικό λάδι για τηγάνισμα

1. Place your lobster tails on a cutting board and use your kitchen 
scissors to cut vertically through the top part of the shell. Now cut the to the 
left and right of the tail. Open the shell up and carefully pull out the meat. 
Repeat for remaining lobster tails.
2. Cut tail meat into pieces and season with salt, pepper, garlic and 
onion powders. Place in a bowl with milk, vinegar, hot sauce and toss to 
coat. Cover and place in the fridge for 1 hour.
3. Remove from the fridge and place lobster in a strainer and 
discard marinade.
4. Make your flour mix by adding flour, corn stacrh, baking powder, 

paprika, cayenne, salt and pepper and use a fork to blend. Set a aside.
5. Heat your deep fryer or add about 3 inches of oil into a deep pot, bring up to a 
temperature of 350F.
6. Dredge your lobster pieces in the flour mixture and toss to coat and shake off 
excess flour.
7. Fry your lobster pieces in batches (about 5 minutes and golden) and reserve on a 
paper lined platter. Sprinkle sea salt on fried lobster as they cooked.
8. Want to get fancy? Fry the lobster shells and then open them a bit and place fried 
lobster in your lobster shell baskets.
9. Serve with your fave dipping sauce.

1. Τοποθετήστε τις ουρές του αστακού σας σε ένα 
ξύλο κοπής και χρησιμοποιήστε το ψαλίδι της 
κουζίνας σας για να κόψετε κάθετα το πάνω μέ-
ρος του κελύφους. Τώρα κόψτε το αριστερά και 
δεξιά της ουράς. Ανοίξτε το κέλυφος και τραβήξ-
τε προσεκτικά το κρέας. Επαναλάβετε για τις 
υπόλοιπες ουρές αστακού.

2. Κόβουμε το κρέας της ουράς σε κομμάτια και 
ανακατεύουμε με αλάτι, πιπέρι, το σκόρδο και 
το κρεμμύδι σε σκόνη. Τοποθετούμε σε ένα 
μπολ το γάλα, ξύδι, καυτερή σάλτσα και ανακα-
τεύουμε. Σκεπάζουμε και βάζουμε στο ψυγείο 
για 1 ώρα.

3. Βγάζουμε από το ψυγείο και βάζουμε τον αστα-
κό σε ένα σουρωτήρι και πετάμε τη μαρινάδα.

4. Φτιάξτε το μείγμα με το αλευριού σας προσθέ-
τοντας αλεύρι, άμυλο καλαμποκιού, μπέικιν 
πάουντερ, πάπρικα, καγιέν, αλάτι και πιπέρι και 
χρησιμοποιήστε ένα πιρούνι για να ανακατέψε-
τε. Αφήστε στην άκρη.

5. Ζεστάνετε τη φριτέζα σας ή προσθέστε περίπου 
3 ίντσες λάδι σε μια βαθιά κατσαρόλα, φέρτε τη 
σε θερμοκρασία 350 F.

6. Βυθίστε τα κομμάτια του αστακού σας στο μείγ-
μα από το αλεύρι  να καλυφθούν και τινάξτε το 
περιττό αλεύρι.

7. Τηγανίστε τα κομμάτια του αστακού σας σε παρ-
τίδες (περίπου 5 λεπτά ή ως ότου αποκτήσουν 
ένα χρυσαφί χρώμα) και κρατήστε τα σε μια 
πιατέλα με επένδυση από χαρτί. Πασπαλίστε 
με θαλασσινό αλάτι τον τηγανητό αστακό καθώς 
ψήνεται.

8. Θέλετε να γίνετε φανταχτεροί; Τηγανίστε τα κέλυφη του αστακού και στη συνέχεια 
ανοίξτε τα λίγο και τοποθετήστε τον τηγανητό αστακό μέσα στα κέλυφη.

9. Σερβίρετε με την αγαπημένη σας σως.

Now accepting orders for my homemade #tsoureki aka 
traditional #GreekEaster brioche.

They are $15 each, pick up in Scarborough on Holy Week.
Please email your order to info@kalofagas.ca

Thank you!Appetizers:
Whipped Feta With Candied Jalapenos
Beet Salad, Greek yogurt, Baby Arugula, 
Pistachios
Pork Belly Skewers with Lemon, Greek 
Oregano
Housemade bread
1st Course:
Chopped Salad With Romaine, Iceberg, 
Radicchio, Cherry Tomatoes, Salami, Graviera 
Cheese
2nd course:
Kofto Makaronaki (Tubetti) With Peas, 
Zucchini, Mint, Cheeses
Main Course:
Sfakia (Crete) Style Goat With Roast Potatoes
Dessert:
Citrus Olive Oil Cake, Whipped Cream, Berries, Mint

Anixi - Spring Greek 
Supper Club

Spring is near and April 23rd's Greek Supper Club is 
celebrates with seasonal ingredients with a Greek flare.

By Peter Minaki 
Date and time

Sun, Apr 23, 2023 6:00 PM - 10:00 PM EDT
Location

St. Lawrence Market Kitchen 92 Front St E Toronto, ON M5E 1C3

you must email me at truenorth67@gmail.com with the names of the people in your 
party you wish to have seated together
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Maestro – “Κλείδωσε“ η ημερομηνία 
της διεθνούς πρεμιέρας του στο Netflix
Αντίστροφη μέτρηση για την 
πρεμιέρα του “Maestro in 
Blue“

Η παγκόσμια πρεμιέρα του 
“Maestro” είναι προ των πυ-
λών και ο Χριστόφορος Παπα-
καλιάτης βρίσκεται αυτές τις 
μέρες στη Νέα Υόρκη. Χθες, 
παρουσιάστηκε ενώπιων Ελ-
λήνων ομογενών η σειρά σε 
μια ειδικά εκδήλωση.
Βέβαια, στο εξωτερικό η σειρά 
θα προβάλλεται με διαφορετι-
κό τίτλο και συγκεκριμένα το 
“Maestro in Blue” (για να μη 
μπερδευτεί με μια άλλη πο-
λυαναμενόμενη ταινία του Netflix), καθώς η 
πρεμιέρα της έχει κλειδώσει για τον διεθνή 
κατάλογο του Netflix στις 17 Μαρτίου 2023.
Το Maestro έγραψε ιστορία για την εγχώρια 
βιομηχανία του θεάματος, καθώς έγινε η 
πρώτη ελληνική σειρά που φιλοξενείται στο 
Netflix. Θα έχει ενδιαφέρον να δούμε πως 
θα ανταποκριθεί το ξένο κοινό σε αυτή σε 
μερικές μέρες ή βδομάδες από σήμερα.
Ο Παπακαλιάτης σε εκπομπή της ΕΡΤ είχε 
αναφέρει τα εξής για τη διεθνής πρεμιέρα 
της σειράς του: “Έχω άγχος για την απήχη-
ση που θα έχει παγκόσμια στο Netflix. Στις 
17 Μαρτίου θα ξεκινήσει να προβάλλεται 
παγκόσμια, και στη γλώσσα μας αλλά και 
μεταγλωττισμένο“.
Μιας και το σενάριο του 2ου κύκλου είναι 
σχεδόν έτοιμο, ο Παπακαλιάτης έκανε και 
μια πρώτη συνάντηση με το βασικό cast, 
βγάζοντας κιόλας μια αναμνηστική selfie.
Σε πρόσφατη συνέντευξή του στον Alpha 
είχε δηλώσει πως τα γυρίσματα του 2ου 
κύκλου θα ξεκινήσουν το αργότερο την 1η 
Απριλίου και θα γίνουν στην Αθήνα και τους 
Παξούς.

Όσο για το πότε αναμένεται η 2η σεζόν του 
Maestro αυτό θα γίνει προς τα τέλη του 
2023 ή εντός του 2024, καθώς όπως λέει “Ο 
δεύτερος κύκλος έχει Αθήνα και μετά από 
Σεπτέμβρη – Οκτώβρη να πάμε πάλι Πα-
ξούς. Θα το δούμε σε ένα χρόνο από τώρα. 
Είναι όπως στο εξωτερικό, που ένα χρόνο 
αφού τελειώνει η σεζόν, τον επόμενο έρχε-
ται η επόμενη σεζόν.
Επίσης, θα υπάρξουν μερικά νέα πρόσω-
πα και δήλωσε στην κάμερα του Star ότι 
η ιστορία του Maestro θα τελειώσει με τη 
2η σεζόν. Διαβεβαίωσε ότι η προβολή της 
2ης σεζόν δε θα γίνει πρώτα στο Netflix και 
μετά στο Mega, επομένως ο τρόπος που θα 
προβληθεί θα είναι παρόμοιος με αυτόν της 
1ης σεζόν -πρώτα στην ελληνική τηλεόραση 
και λίγο καιρό μετά στο Netflix.
Όσον αφορά το φινάλε της σειράς, ο Χρι-
στόφορος Παπακαλιάτης δήλωσε: “Σε όλες 
μου τις δουλειές ο χαρακτήρας μου υπάρχει 
και πάντα τείνω προς την ισορροπία σαν 
άνθρωπος. Θέλω να πιστεύω ότι όσο ρο-
μαντικό και αν ακούγεται, με έναν τρόπο ότι 
νομοτελειακά το καλό κερδίζει, μπορεί να 
αργεί αλλά κερδίζει.”

Lohengrin – Review of 2023 Broadcast Live from the Met
The Metropolitan Opera has 
a new production of Richard 
Wagner’s Lohengrin and it 
has broadcast it around the 
world live in HD, as they say. 
It is set in a post-apocalyptic 
world and is a spectacular 
and imaginative production 

that is a great distance from more orthodox 
stagings.
Producer Francois Girard and Set Designer 
Tim Yip show us what is left of the world 
after the apocalypse. The set in the opening 
scene shows a big cavern that may be a 
bomb hole or an abandoned stadium with a 
large opening at the top. Everything is bleak 
and there are some human remains hanging 
from the edge of the opening. We see the 
moon in its rotation and the dark colours of 
the sky.
The people of Brabant that are gathered to 
see King Heinrich (Gunther Groissbock) are 
dressed in black and the scene is one of a 
desperate and desolate world.
In subsequent acts we remain in the 
same set but the stands of the first act are 
removed. The black walls look derelict and 
the signature postapocalyptic set remains 
even when Lohengrin (Piotr Beczala) 
and Elsa (Tamara Wilson) go to their 
“honeymoon suite.”
The singing is generally outstanding with 
a few contrary comments. Tenor Piotr 
Beczala has excelled in Verdi roles and 
has now made the leap into a heavy-weight 
Wagnerian part. His voice has the power 
and suppleness for the role but there are 
moments when he needs to soar above the 
chorus and I felt that he fell a notch short 
of it. I was looking, perhaps unfairly, for an 

extraordinary heldentenor and 
Beczala did not meet that criterion 
in some moments. Otherwise, he 
was an excellent Lohengrin.
He was not cast as a heroic 
knight. He wore a plain white 
shirt and black slacks. No heavy 
knightly armour, no gleaming 
sword and no transportation on a 
boat pulled by a swan. The swan 
is hinted at in the projections and 
that is quite sufficient. But in his 
fight with Friedrich, Lohengrin 
does not even have a sword. His 
opponent is defeated magically.
Lohengrin needs a great Elsa of 
Brabant, the beautiful, pure and 
troubled woman who is accused of killing 
her brother but falls in love with Lohengrin 
and must observe a simple condition: never 
ask for the name of her husband. Wilson 
does a fine job in the lyrical passages but 
her voice thins out when she attempts to 
sing high notes with power. I need to qualify 
this with the possibility that it is the fault of 
the microphones or the transmission but 
what I heard was not always top notch. But 
in the final act, both Beczala and Christine 
Goerke as Ortrud were simply outstanding. 
In a performance that was almost five hours, 
with two intermissions, this was a glorious 
way to end the afternoon.
The production has much better luck with 
the villains, Friedrich (Evgeny Nikitin) and 
Ortrud (Christine Goerke). Bass-baritone 
Nikitin’s Friedrich is a hen-pecked and 
insulted villain who can’t do anything right. 
But Nikitin does a superb job portraying him 
vocally and theatrically. Ortrud, Friedrich’s 
nasty and scheming wife, is usually sung 

James 
Karas

by a mezzo soprano but Goerke showed 
that she can handle the role with aplomb 
and sing the low notes without a hitch. A 
stunning performance in every respect.
The relatively minor characters deserve 
unalloyed kudos for their performances. 
I start with the stentorian King’s Herald 
sung by baritone Brian Mulligan, to the 
commanding King Heinrich sung by bass 
Gunther Groissbock with splendid sonority.
The Met Opera Chorus was stunning as 
usual vocally but they had more to do than 

sing. Costume Designer Tim Yip 
had designed three-coloured 
costumes that the choristers 
could switch to black, green, red 
or white in unison or in different 
sections. It was visually stunning 
as the colours were switched 
to indicate the different moods 
or loyalties of the people of 
Brabant. Yip also designed 
the unforgettable set. David 
Finn is the Lighting Designer; 
Peter Flaherty is the Projection 
Designer and Serge Bennathan 
the Choreographer.
Yannick Nézet-Séguin 
conducted the Met Opera 

Orchestra and Chorus with exemplary 
ability and talent.
Francois Girard’s new production deserves 
the highest praise and should go down 
as one of the most significant stagings of 
Lohengrin in the Met’s history.
Lohengrin by Richard Wagner was shown 
Live in HD from the Metropolitan Opera on 
March 18, 2023 and will be shown again on 
April 8, 2023, at various Cineplex cinemas. 
For more information: www.cineplex.com/
events/
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 «ΔΙΔΑΣΚΑΛΕ, ΗΝΕΓΚΑ ΤΟΝ ΥΙΟΝ ΜΟΥ ΠΡΟΣ ΣΕ»
ΕΥΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΕΡΙΚΟΠΗ         (Μάρκ. 9:17-31)

 ΓΟΝΕΙΣ – ΠΑΙΔΙΑ - ΧΡΙΣΤΟΣ

Χ Ρ Ι Σ Τ Ι Α Ν Ι Κ Η Π Ι Σ Τ Η

Ένας δυστυχισμένος πατέρας, αγαπητέ αναγνώ-
στη, οδηγεί το ταλαίπωρο παιδί του, που ήταν 
δαιμονισμένο, στο Χριστό. Το έφερε για να το 
θεραπεύσει. Πότε όμως και σε ποιά κατάσταση 
ήταν το παιδί όταν το έφερε στο Χριστό;
Το παιδί, αγαπητέ αναγνώστη, υπέφερε από 
χρόνια. Από μικρό παιδί, «παιδιόθεν». Και τώρα 
είναι ένα παλληκαράκι. Το έφερε αργά, καθυστε-
ρημένα στο Χριστό. Με αποτέλεσμα το παιδί να 
είναι σε βαρειά και τραγική κατάσταση. Όταν εί-
μαστε γονείς και παιδιά μακρυά από τον Χριστό, 
κι ακόμη τον βλασφημούμε με έργα και λόγια, 
τότε έρχεται κοντά ο διάβολος και μας δένει χει-
ροπόδαρα με τα σχοινιά της αμαρτίας. Πνεύμα 
πονηρό, πνεύμα «άλαλον και κωφόν» είχε δέσει 
το παιδί. Με φοβερές και συγκλονιστικές συνέπει-
ες. Οπουδήποτε τον «έπιανε», τον συνετάραζε, 
τον έριχνε κάτω, τον έκανε ν’ αφρίζει, να τρίζει τα 
δόντια του να μένει αναίσθητος. Και πολλές φο-
ρές τον έρριξε στη φωτιά και στα νερά για να τον 
εξοντώσει. Του είχε αφαιρέσει την ελευθερία, τη 
θέληση την προσωπικότητα. Είχε καταντήσει όρ-
γανο και παίγνιο του διαβόλου.
Αλλά σε ποια ψυχική κατάσταση βρισκόταν και ο πατέρας του παιδιού; Από πονηρό δαιμόνιο 
έπασχε το παιδί, από την ολιγοπιστία βασανιζόταν ο πατέρας. Ο Χριστός ονόμασε τη γενεά 
του πατέρα «άπιστο». Ν’ αποτελούσε εξαίρεση ο δυστυχής εκείνος πατέρας; Δεν φαίνεται. 
Δυστυχώς και σήμερα υπάρχουν άπιστοι πατεράδες, οι οποίοι όχι μόνον δεν προσέρχονται 
στο Άγιο Δισκοπότηρο να κοινωνήσουν των αχράντων Μυστηρίων, αλλά ούτε μετανοούν για 
την απιστία των, ούτε εξομολογούνται για τις αμαρτίες των, ούτε εκκλησιάζονται, ούτε τον 
σταυρό τους κάνουν. Την ευθύνη τους την επιρρίπτουν στην μητέρα, η οποία στην εποχή μας, 
ως επί το πλείστον, εργάζεται να βοηθήσει τα οικονομικά του σπιτιού. Πολλές φορές τα παιδιά 
μένουν μόνα τους στο σπίτι χωρίς την εποπτεία, την καλή συμβουλή, το ενδιαφέρον και την 
αγάπη των γονέων των. Η τηλεόραση είναι η μόνη «baby sitter» τους που τους σερβίρει το 
κατρακύλισμα της εποχής χωρίς ηθικά διδάγματα, χωρίς Χριστό. Μόνον όταν τους πλήξει κά-
ποια συμφορά θυμούνται ότι υπάρχει και Θεός και στρέφουν τα μάτια τους προς τον Χριστό 
και τον παρακαλούν να τους σπλαγχνισθεί και βοηθήσει.
Στη σημερινή περικοπή φανερώνεται η ολιγοπιστία του πατέρα, ο οποίος παρακαλεί τον Χρι-
στό και του λέει: «Εάν μπορείς να κάνεις κάτι, σπλαγχνίσου μας και βοήθησέ μας». Για να 
πάρει την απάντηση από τον Χριστό: «Ει δύνασαι πιστεύσει, πάντα δυνατά τω πιστεύοντι». 
Το θέμα δεν είναι αν εγώ μπορώ. Το πρόβλημα είναι εάν εσύ μπορείς να πιστεύεις. Πιστεύεις 
ότι ο Χριστός είναι Υιός του Θεού; Θεός αληθινός εκ Θεού αληθινού; Πιστεύεις ότι ως Θεός 
Παντοδύναμος μπορεί να σε θεραπεύσει εάν θέλει;
(Ο Χριστός στη Ναζαρέτ δεν ήθελε να κάνει θαύματα για την ολιγοπιστία των ανθρώπων).
Κατάλαβε την αδυναμία του, ο πατέρας και με δάκρυα στα μάτια παρακαλούσε τον Κύριο 
να τον ελευθερώσει από την ολιγοπιστία και να του χαρίσει ζωντανή και θερμή πίστη. Και ο 
Χριστός ο παντοδύναμος Υιός και λόγος του Θεού, αφού πρώτα εθεράπευσε την ολιγοπιστία 
του πατέρα, θεραπεύει μετά και ελευθερώνει το παιδί, από το φοβερό δαιμόνιο. «Το πνεύμα 
το άλαλον και κωφόν, εγώ σε διατάσσω, έβγα απ’ αυτόν, και ποτέ πλέον να μη ξανά εισέλθεις 
εις αυτόν».
Γεννάται όμως κάποιο ερώτημα, και τίθεται κάποιο πρόβλημα. Πόσοι από τους σημερινούς 
γονείς μπορούν να πουν: «Διδάσκαλε, ήνεγκα τον υιόν μου προς σε»; Πόσοι οδήγησαν τα 
παιδιά τους στον Χριστό; Πόσοι μάλιστα και από βρεφικής ηλικίας, «παιδιόθεν» τους έδειξαν 
λόγω και έργω τον δρόμο προς τον Χριστό; Πόσοι οδήγησαν τα παιδιά τους στον Χριστό και 
στην Εκκλησία, στα Κατηχητικά σχολεία, σε χριστιανικές συγκεντρώσεις; Στο σπίτι τα επέ-
βλεπαν; Τα επιτηρούσαν:
Μήπως για πολλούς γονείς συμβαίνει το αντίθετο; Μήπως πολλοί είχαν και έχουν επηρεασθεί 
από αρνητικά κηρύγματα και ψευδοπροοδευτικές ιδέες, που και στις ημέρες μας δυστυχώς 
ακούγονται και μάλιστα από τα μέσα ενημερώσεως; Μήπως το θεωρούν αναχρονιστικό ή και 
επιζήμιο να οδηγήσουν τα παιδιά τους στον Χριστό; Μήπως άλλοι έδειξαν κάποιο ενδιαφέ-
ρον, όταν όμως ήταν αργά, όταν τα παιδιά είχαν πια επηρεασθεί από άλλους «δασκάλους» 
και ιδεολογίες και είχαν διαμορφώσει ήδη χαρακτήρα;
Ένας σοβαρός λόγος, που αρκετά παιδιά και νέοι βρίσκονται στο σημερινό κατάντημα, είναι 
και οι γονείς τους. Είναι η ολιγοπιστία τους, η αναιμική θρησκευτική τους ζωή, η ρηχή πνευ-
ματικότης που τους χαρακτηρίζει.
Όταν οι γονείς δεν έχουν γνωρίσει το βάθος της χριστιανικής ζωής και αλήθειας. Οταν διακα-
τέχονται από το υλιστικό πνεύμα. Όταν τους απασχολούν μόνον τα βιοποριστικά και οικονο-
μικά ζητήματα και παραθεωρούν τις πνευματικές και ψυχικές ανάγκες των παδιών τους. Όταν 
δεν υπάρχει συνέπεια λόγων και έργων. Όταν κάνουν αβαρίες στον ηθικό νόμο, πώς μπορούν 
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τότε να οδηγήσουν τα παιδιά τους στον Χριστό;
Η μετάνοια των γονέων και η ακλόνητη πίστη τους στη δύναμη του Σωτήρος Χριστού θα θε-
ράπευε και τους ίδιους, αλλά και θα βοηθούσε σε μια τακτοποίηση των σχέσεων με τα παιδιά 
τους και σε μια πιο σωστή αγωγή και καθοδήγηση. Θα βοηθούσε σε μια αληθινή και συνεπή 
πορεία των παιδιών προς τον Χριστό, προς Εκείνον που είναι «η οδός και η αλήθεια και η 
ζωή» (Ιωάν. 14:6), που καλεί και σήμερα τα παιδιά και τους νέους κοντά Του.

George Gigis
February 15, 1942 - March 20, 2023

Ο πρόεδρος Γιώργος Μολυβιάτης, το 
Διοικητικό Συμβούλιο και σύσσωμος 
ο Παλλεσβιακός Σύλλογος Μυτιλήνης 

“Αρίων” εκφράζουν τη βαθύτατη θλίψη τους 
και τα θερμότερα συλλυπητήρια τους στην 
οικογένεια του εκλιπόντος Γιώργου Γιγή, 
εκλεκτού μέλους και ταμία επί ετών στο 

Σύλλογο μας. Αιωνία η Μνήμη του και ας 
είναι ελαφρύ το χώμα που θα τον σκεπάσει.
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